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e PRIMAŞEDINŢAACO
t\HS!El BIBLIOTECI. Intr~ 
30 septembrie şi 1 octom
brie a.c. a avut loc la MI
nisterul lnvăţămîntului ŞI 
Culturii prima şedinţă de 
lucru a comisiei biblioteci 
din cadrul Consiliului Su
perior al Aşezămintelor cul
turale. La şedinţă, în afară 
de membrii comisiei, au fost 
invitaţi să participe şi di
rectorii bibliotecilor regio
nale. Lucrările au fost con
duse de tov. C. Prisn~a. ad
junct al Ministrului Invă
\ămîntului şi Culturii. 
S.au discutat: problema 

componenţei fondurilor de 
cărţi din bibliotecile comu
nale şi săteşti şi căile de 
îmbunătăţire a lor, desfăşu
rarea concursului bienal 
.. Biblioteca în slujba con
structiei socialiste", asigu
rarea cu manuale şi cursuri 
a studenţilor d~ .Ja fără frec
venţă de către bibliotecile 
regionale ş i raionale prin 
împrumut interbibliotecar şi 
a fost prelucrat planul de mă
suri al Directiei generale 
a J\şezămintelor culturale 
pri~ ind munca cu cart~a în 
lumle de iarnă. De aseme
nea, participantii au vizitat 
o expoziţie cu unele mo
dele noi de mobilier, desti
nat bibliotecilor, deschisă re
cent în sala Bibliotecii cen
trale universitare din Bucu
reşti. 

A UN NOU CURS DE Bl
BLIO!ECARI. In luna sep
tembne a.c. s-a deschis Ia 
Bucureşti un nou curs de 
preeătire a bibliotecarilor. La 
acest curs - care are o 
durată de 3 luni - parti-

cipă aproa.pe. 50 . de luc~ă
tori ai b1b1Jotectlor r.e~~o
nale, raionale şi dif! b.lbho,
tecile populare ale Cap1tale1. 
In programul cursurd~r f ~~ 
gurează preleger~. ~ sem1.n~fll 
si ore de pract1ca pnv111d 
· conducerea şi organizarea 
bibliotecilor", .,organizare:~ 
fondurilor şi a cataloage lor", 
.,bibliografia", etc. O deo
sebită atentie se acordă în 
programul · acestor cursuri 
pregătiri i politice a cursan
ţilor şi informării lor asupra 
productiei ed itori ale din \ara 
noastră . 

e O SECŢIE DE ARH I
TECTURA. CONSTRUCŢII 
ŞI UTI LAJ DE BIBLIO
TECA. Pe lîngă Biblioteca 
de stat a U.R.S.S . .. V. !. Le
nin" .s-a creat o sectie de 
arhitectură, construcţ i i ş i uti
lare a bibliotecilor, care are 
un mare rol în crearea pro· 
iectelor de biblioteci tip, uti
larea lor şi prelucrarea me
todelor de mecanizare şi 
automatizare a proceselor 
muncii bibliotecăreşti. Secţia 
editează albume cu schite de 
util aj şi de mecanizare a 
procesului muncii bibliotecă 
reşli pentru diferite tipuri 
de biblioteci. 

e EXPOZIŢ IA .,BIBLIO
TECONOMIA IN U.R.S.S." 
Sectia ştii nţifico-metodică d~ 

biblioteconomie şi bibli 
fie a Bibliotecii de 

5
fira. 

U.RS.S ... V. I. Lenin" 
0
81 a 

nizează o expoziţie perga · 
tă B 'bl . t nna. nen u 1 w econom1·a • 

U u 'S" 1n .• , ....... . . ca re va ref! 
1 • ecta 

su~ces~ e ŞI experienţa b' 
b.h.oleclior sovietice. Ex I
ZI\ia va fi împărţită în ·go: 
multe . sectoare, de exempl a~ 
organizarea biblioteci[ u_. 

1 t . or, 
comp e area Ş I organiza 
fondunlor de cărţi şi a ~~~ 
ta loa g~~or! po~ulariza rea li
tera tu~~ ~ d.m d~ferite ramuri 
a!e şţunt.el! aJutorul meto
dic ŞI b1bhografic acordat 
bibliotecilor ; accesul liber la 
fonduri, etc. 

o SAR~ATOAREA PRI
J\\ 1:1 CARl l. In Biblioteca 
să_teasc~ din Kibeks1, R.S.S.A. 
C1uvaşa, are loc în fi ecare 
1arnă .,sărbătoarea primei 
cărţ i''. J\'\icii cititori din cla
sa l-a sint prinl! \i fest iv în 
cadrul bibliotecii. Ei îş i pun 
cu emo\ie prima lor i scăli
tu ră pe formularul de îm
prumut. Bibliotecari i, învă
\ ă t orii şi în treg colhozul se 
pregătesc în mod deosebit 
pentru această mare sărbă 
toare. 

e SCRISORILE CHEA· 
MA PE J\\UNC ITORI LA 
BIBLIOTECA. Bibliotecarii 
combinatului metalurgic din 
Magnitogorsk folosesc dife· 
rite metode pentru a contri
bui la ridica rea produclivi· 
tăţii muncii. Intre altele, ei 
trimit membrilor brigăzi lor 
ele muncă scrisori prin ca re 
îi invită să se înscrie la bi· 
bliotecă . Prin poştă - in 
ci rcuit - ei fa c să ajun~â 
la cit itor, cartea tehnică . 
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IH CODHIJL COHSTHUCTIEI OESFI15URUTE .. ~-- -- - 1!::.-- --- !!1--
~ll==i;~ll~llljU~II§I~alliii~U@LUll~ 

In ianuarie 1959 au avut loc în Uniunea Sovietică două evenimente de semnifi
ca(ie mondială. In spa(iul cosmic a fost lansată o rachet ă cu mai multe trepte, carve 
a inscris început ul unei noi ere, aceea a s t ăpînirii sp a ţiil o r interplanetare şi, totodata, 
tiiumful hotărîto r al şt iinţei şi tehnicii sovietice care au atins un nivel s uperior tuturor 
celorlalte realizări umane în aceste domenii . 

In aceeaşi lună a anul ui trecut a avut loc Congresul extraordinar al P.C.U.S. fa 
care s-a dezbătut Pl an ul seplenal de dezvoltare a economiei şi culturii U.R.S.S. pe 
ani i 1959-1965, plan denumit în presa mondia lă .,cea de-a doua rachetă cu mai multe 
trepte". Prin aceasta, Uniunea Soviet ică a p ăşi t Intr-o nouă etapă a dezvoltării sale 
economice, începînd const rucţi a desfăşurată a comunismului. 

In faţa poporului sovietic s-a deschis o perioadă de muncă intensă , creatoare, al 
cărui ţel este real izarea celei mai îna lte formatiuni social-economice - societatea co
munistă. 

Se ştie că una din sa rcinile economice principale ale U.R.S.S. este în prezent victoria 
ci în intrecerea paşn ică cu capitalismul, victorie care reprez intă premisa treceri i la 
modul comunist de repartitie şi atingerea celui mai înalt nivel de bunăstare din lume. 
Intregul popor sovietic ş i -a axat activi tatea sa creatoare pe obiectivele seplenalului. 
Bibliotecilor le-au revenit, în cadrul acestui plan grandios, sa rcini importante. 

Ca ajutoare de năd ej d e ale oamenilor muncii în lupta pentru ridicarea producti
vităţii muncii, bibliotecile sovieti ce consacră cea mai importantă parte a muncii lor 
propagandei cărj i i tehnice ş i agrotehn ice. Revistele sovietice de specialitate în domeniul 
munci i hiblioteca re şi bibliografice au publicat numeroase articole în care se prezintă 
cele mai po trivite forme ale propaga ndei cărţii tehnice ş i rea lizăril e bibliotecilor sovie
tice în acest domeniu. Spri jinirea fi ecărui muncilor, ingi ner ş i tehnician pentru ridicarea 
ni ve lului cunoştinţe lor sa le şi a ca lifi că rii sa le profesionale, conlribuirea la grăbirea 
progresului tehnic, sînt în centrul atenţiei biblioteci lor sovietice, ele rep rezentînd unul 
dintre cele mai importante mijloace de răspîndire a literaturii tehnice. 

Plenara C.C. al P.C.U.S. din iunie 1959, consacrată ana lizei îndeplinirii hotărîrilor 
Congresului al XXI -lea cu privire la accelerarea progresul ui tehnic în indust rie ş i con
strucţii, a elaborat un program amănunţit privind progresul tehnic în toale ramuri le 
e:on_~miei na ţion ale a U.R.S.S. Cu acest prilej rolul biblioteci lor în direcţia propagandei 
carju tehnice a fost din nou scos în evidenţă în articole, ana lize şi consfăl uiri . Accentul 
a· fo_s l pus în specia l pe continua ·îmbunălă(ire a muncii de îndrumare bib l iografică şi 
de tnformare în domeniile ştii n ţelor tehnice, producţiei industria le, pentru sprijinirea 
r.emijlocită a muncitorilor, inginerilor, lehnicienilor, Şi cercetătorilor din producţie. Com
P_Ie_larea fondu lui de cărţi şi reviste al fiecăre i biblioteci, alegerea publicaţ i ilor noi achi
ZiţiOnate sînt efectuate potrivit problemelor de bază ale industriei locale din fieca re 
regiune, raion sau localitate, pentru satisfacerea cerinţe lor de informare legale direct 
de producţie. 

c. 2810 
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l f. 0 deosebită activitate în această direcţie desfăşoară bibl,·ot . Cum es e 1resc, ~ ~ ec1le 
tennice şi cele tehnice-ştiinţifice. Una din formele ~-e propaganda.~ c~rţii tehnice sînt 

. .. d 1 ~ · <:.i reviste noi în aceste domenu, prezentate cllitonlor pentru • 
expoz 1ţule e ucran '( . . C .1. 1 • . • o Ci( 

. .d~ 1 "-i utilizare a lor. B1bholeca ons1 IU u1 econom1c d1n Gorki a 0 mm rap1 a cunoaş ere '( . . • . . . . . rga. 
. · ţ· A tomatizarea şi mecamzarea proceselo1 ut mdustna de maşmt. In ace 1• 111zat expoz1 1a u ~ . . • as a 

· ţ · fost concomitent prezentllle peste 600 de lucran no1, c1lorva mii de ci!ito . . 
expoz1 1e au . . .1 l . d l ~. · · ·t n. 

. . t . . d'n lj'orsk a introdus Zwa etil. oru w e ucra1 L pnu1 oare la turnăto . B1bho eca uzme1 1 .. . ~ • . . . .. ne. 
Biblioteca Consiliului economic din Hllrkov orgamzeaza In fabn cl expoz,tu de cărţi pe 

dif·erile leme de producţie. ~ .. . 
Activul de cititori participă intens la propaganda carţu tehmce. Ast fel , la rafi-

~ . d'n Novoprozensk, act ivul de cititori formal elin ingineri a organizat îndrumarea nana 1 ( 1. 1 · b 
lecturii a peste 500 de muncitori , prezentîn_du-le s!s ema 1c c.e e ma1 u~e cărţi tehnice 
necesare muncii lor. Rezultatul a fost aplicarea m producţie a unor Importante pro-

cedee de raţionalizare a muncii. . . . . 
De 0 însemnătate deosebită pentru slab1lirea sarcmdor concrete ale bibl iotecilor 

sovietice în cadrul septenalului este Hotărîrea Comitetului Central al P.C.U.S. din sep
tembrie 1959 "Despre situaţia şi măsurile de îmbunătăţire a activităţii bibliotecilor din 
ţ ară", urmată de Hotărîrea Consiliului de Miniştri al R.S.F.S.R. cu privire la situaţia 
şi măsurile pentru îmbunătăţirea activită ţ ii bibliolecare în Republica Social i stă Fede· 
rativă Sovietică Rusă. Sarcini le biblioteci lor au fost astfel formulate în hotărîre : 
,.Principala sarcină a bibliotecilor este propaganda istoricelor Hotărîri ale Congresului 
al XXI-lea al P.C.U.S., explicarea politicii şi a Rolărîrilor Partidului Comunist şi ale 
Guvernului sovietic, sprijinirea activă a partidului şi guvernului pentru educarea şi 
ridicarea conştiinţei comuniste şi a nivelului cultural şi tehnic al oamenilor sovietici. 
Biblioteci le trebuie să ajute pe muncitori , colhoznici ş i intelectuali în perfecţionarea 

cunoştinţelor şi în educarea gustului estet ic, în însuşirea celor mai noi cuceriri ale 
ştiinţei şi tehnicii, a metodelor de muncă înaintate, să sprijine prin toale mijloacele 
invăţămîntul politehnic ş i formarea unor înalte cal ităţi morale în rîndurile tineretului. 
Trebuie larg desfăşura tă propaganda cărţilor, spre a le face practic accesibile tuturor 
cetăţenilor ş i în special tineretului studios, trebuie dat cititorilor un ajutor concret în 
alegerea cărţilor şi în studiul individual". 

Aceste hotărîri au fost primite cu însufleţ ire de bibliolecarii şi bibliografii sovie· 
tiei . Inalta preţuire pe .care partidul şi guvernul o acordă muncii lor, le indică răspun· 
derile mari ce le revin pentru răspîndi rea în masă a alolbi rui loarelor idei ale marxism· 
leninismului, pentru sprij inirea oamenilor muncii în activitatea lor, pentru ed ucarea 
unor constructori activi ai comunismului ; de aceea bibl iotecile s-au străduit să găsească 
noi căi de desăvîrşire a activităţii lor, introducînd în practica lor forme ingenioase de 
propagandă a cărţii. 

Este semnificativ în acest sens faptul semnalat cu prilejul Plenarei din clecem· 
brie 1959 a C.C. al P.C.U.S. privitoare la dezvoltarea aariculturii anume că în regiunea 
Reazan, în care s-a realizat o ridicare a producţiei d; carne d~ 3,8 ori faţă de 1958, 
bibliotecarii au desfăşurat o activitate intensă de răspîndire a cărţ ii agrolehnice şi zo~
lehnice şi că au participat personal la munca colhozurilor arălîndu- le cum trebuie apli· 
eate cunoştinţele cuprinse în li teratura tehnică înaintată. ' 

Bibliografia de recomandare a luat un avint deosebit. Activitatea intensă ~n 
arest domeniu este ilustrată de faptul că numai în decurs de trei ani (1956- 1958) 1 ~ 
Uniunea Sovietică au fost publicate drca 1500 indicatoare bibliografice, liste şi ~~~nu_n 
de l ectură. In afara sarcinilor legate de sprijinirea producţiei, bibliografii sovielici 1'.11 

~ d d " reali-seama e ezvoltarea profesională a muncitorilor şi de noile conditii de munca 
zale • U · S · t· " · · ~ • U R S.S. 10 munea ov1e 1ca, prm dezvoltarea economică a ţării . Se şl 1e ca In · · 
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-a trecut încă din cursul acestui an, în unele sectoare, la ziua ele muncă ele 6-7 ore 
.s. începînd din 1964, potrivit hotărîri lor istorice a le Congresului al XXI-lea se va trece 
i~ep t at la săptămîna de muncă de 30-35 ore. Se creează astfel noi cond i ţii pentru dezvol
-tarea armonioasă a personalităţii omului sovietic, se deschid noi posibil ităţi de însuşire 
a culturii, de l ectură şi studiu, în îndrumarea cărora bibliotecari i şi bibliografi i au un rol 
de seamă. 

Una din principalele probleme ce- preocupă bibliotecile sovietice este aceea a 
:ompletării ş i reorga nizării fondului de că r ţ i potrivit cu necesităţile de informare şi de 
studiu ale cititori lor de toale ca tegoriile, dotarea lor cu literatu ra ideologică, ştii nţifică, 
tehnică, d i d actică ş i bel etris tică. Realizarea unei măsuri de o asemenea amploare ca 
reînnoirea unei reţele · cup rinzînd numai pentru sistemul Ministerului Culturii 67.500 
ce bibl ioteci nu este posibil ă decît în Uniunea Sovietică , sta t a cărei producţie de cărt i 
reprezintă ca g reutate speci fică 20 % el in producţi a mondia lă de că rţi. In Uniunea Sovie
tică încă elin 1954 revenea u 740 de că rţ i pentru fiecare su tă de cititori (în Ang lia -
114. în S.U.A. - 88, în Japonia - 14) . Numai în bibliotecile ele masă cantitatea de 
că r ţ i a crescut între ani i 1940- 1959 de la 185 de mi lioane la 520 de milioane vo lume. 

O mereu mai mare importa nţ ă în munca bibliotecilor sovietice o au consil iile 
biblioteci i, formale din cititori cu pregăti re ş i ex perienţă în problemele culturale, did ac
ti ce sau profesionale. Membrii consilii lor parti cipă activ la completa rea fondu rilor de 
-publicaţ i i , alegînd potrivi t .specificului f iecărei biblioteci lucrăr il e de pază în diferite 
domenii. Ei dau sugestii privind munca bi bliografică, in d ică ceri nţel e cititorilor fa ţă de 
fiecare gen cle indexuri bibliografice, propun forme concrete de prop agandă a că rţ i i 

·tehnice, dau s faturi privind conservarea fondurilor. Prin aceste consilii se rea lizeaz ă 

<le fapt cunoscutele i ndicaţii len inis te asupra atragerii în munca bibliotecilor a popu
l a ţiei î nsăş i , asupra controlu lui obştesc as.upra muncii bibliotecilor. 

Intensi ficarea act i vităţ i i de servire a citi torilor cu pub lica ţ i ile cele mai potrivite 
11ecesi t ă ţ il o r lor ele informare sau de studiu a pus bibliotecarilor sovietici problema 
aplic ă r i i unor noi metode de muncă. Sistemul accesului liber la raft , cunoscut mai de 
·m ul t în bibliotecile sovietice a fost extins începînd din 1958 în toate bibliotecile de masă · 

.ş i în cele mai mul te bib lioteci sindicale. Participarea act ivă a cititorului la alegerea 
-că rţi i a permis bibliotecarulu i să pun ă ş i mai mult accentul pe rolul să u de consultant 
şi s fă tuito r a l cititorului. Indrumarea citi tori lor în alegerea cărţi lor a iost ri dicată pe o 
treaptă nouă : bibliotecari i ş i bib liografii sovietici stu d i ază în prezent formele cele mai 
potrivite de bibliografii şi cataloage ca instrumente aj ută toare ale cititoru lui în alegerea 
persona lă a cărţ i lor. 

Sistem ul raft ului liber (în curs de introducere ş i în bibliotecile ştiinţifice, la Bi
hlioteca cen tra l ă de ·stat .,V. !. Lenin", la Biblioteca Academiei de Ştiinţe a U.R.S.S.) 
a fos t asociat ş i cu forme noi de p ropagandă a că rţii . Bibliotecile publice ele stat ş i 

bibliotecile ştiinţi f ice organ i zează în diferite întreprinderi expoz iţii tematice de cărţi (în 
l egătu ră cu munca întreprinderilor respective) cu acces liber la vitrine şi standuri. Cărţi le 
se pot împrumuta direct din expozi ţi i . 

Trecerea la construirea desfăşurată a comunismului a determinat ş i creşterea 

rolul ui învă ţ ămîntu lu i sovietic. Progresul tehnic a mă r i t cerinţele ele p regăt i re a mun
d lorilor, tehnicienilor şi ingineri lor. Treptat deosebirile esenţiale între munca fizică ş i 
jntelectua l ă dispar. Şcoa l a soviet ică pregăteşte oameni care trebuie să stăpînească atît 
bazele şti in ţelor, cît ş i cu noşt inţel e practice necesa re pentru a le folosi cu succes în 
-economia na ţiona l ă . Intr-un viilor apropiat întregul tineret sovietic va avea studii medii 
complete. Reorganizarea tuturor formelor de învă ţămînt este prevăzută pentru primii 
:::l- 5 ani ai sep.tenalului . O reorganiza re ele asemenea proportii a· impus bibliotecilor 
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bl"ce scolare şi de învăţămînt superior o preocupare continuă de a-şi dezvolta act" , 
i~~e~ l~r' în rîndurile elevilor şi studenţilor, potrivit noilor condiţii ale învăţămînt~~~~ 
sovietic. V 

Pe lîngă sarcina de a contribui la însuşirea con~pl~la ~ progr.a n~ei de învăţămînt 
prin literatura şi îndrumările bibliografice ~e;e~are, ~tbhot:cii~ so.vte.lt~e au găsit for-

. mele corespunzătoare noii organizări · a învaţammlullll al carlll pnncqmt de bază est 
după cum se ştie, îmbinarea învăţăturii cu• munca • în V p:o~ucţie, Va V muncii inteleclua~ 
cu cea fizică. In ajutorul miilor de studenţi de la mvaţamtnlul fara frecvenţă ş i sera~ 
s-a organiza! pe scară largă împrumutul inlerbibli"olec~ r , car: pe.rmile acestor sludenţt 
din producţie, din orice colţ al Ţării Sovietice, sa pnmeasca once publica tii necesare 

studiului. 
Intensificarea muncii de prop agandă a că rţii ideologice, tehnice agro!ehnice a impus 

bibliotecilor sovietice măsuri noi de comasa re ş i valorificare a fondului de cărţi . Biblio
tecile aceleiaşi uzine au fost comasale ca ş i o serie de biblioteci mici elin alte reţe le~ 
S-a intensifica! colaborarea între bibliotecile sindicale şi cele ele stat. In prezent se· 
realizează planul elaborat în fiecare regiune pentru cl eservirea cu cărţi a fiecă ru i centru 
populat şi a fiecărei familii , pentru cuprinclerea întregi i popul a ţii, în act ivitatea biblio
tecilor. Pentru valorificarea completă a fondurilor bogate ale bibliotecilor ca re împli
nesc astfel indicaţia lui Lenin "de a ajuta poporului la folosirea fiecărei că rţi de care: 
dispunem", s -a introdus permisul unic pentru toale bibliotecile dintr-un oraş. Preocu
parea de bază este ca !oale bibliotecile să fie accesibile tuturor oamenilor muncii pe

baza aceluiaşi permis de cititor. 
Baza materială a comunismului permite o excepţ ională dezvoltare a construc

ţiilor şi a do!ării cu echipament , sp aţiu ş i condiţii de muncă în general, a bibliotecilor 
sovietice. In anii 1959- 1965 numai în R.S.F.S.R. se vor construi 29 biblioteci (in. 
valoare de 100.000.000 ruble) putînd ad ă posti 13.750.000 vo lume. Se va reconstru i biblio
teca republicană kalmukă, cu o capacitate de 100.000 de vo lume şi bibliotecile republicane 
din Ulan Ude, Ordjonikidze, Ceboksarai. Groznii ş i ](azan, cuprinzînd între 500.000 şl: 

570.000 volume fiecare. Numai în raionul Cisleozero din regiunea Novosibirsk au fost 
construite 6 noi biblioteci în 1958- 1959 şi 5 biblioteci în anu l 1960, dotate şi dale în folo
sinţă. Acest uriaş program de construc ţii de biblioteci, depăşeşte orice acţiu ne s im i lară 

intreprinsă vreodată într-o ţară capit a lis t ă. Mobilieru l ş i instal aţiil e de bibliotecă sînt 
adaptate noilor cerinţe ale bibliotecilor. Din însărcinarea Consiliului de Miniştri al 
R.S.F.S.R., in 1961-1962 se va organiza pe sca ră l a rgă producţ i a de mobilier, instal a ţii: 
şi echipament de bibliotecă . O deosebit ă atentie sP. d ă noilor tipuri de ra ft uri din mase
plastice. 

Bibliotecarii sovietici au fost cei dintîi din lume care au sim \.il Lransformarea radi
cală a conţinutului muncii lor în condiţiil e constru irii socialism ului . Pentru prima oa r ă. 
in istoria bibliotecilor şi a cărţii , slujitorii acestor prieteni ai omului au dobindi! roluh 
social şi demnitatea profesională la care aveau dreptul. Lenin, întemeietorul ce lui dinlîL 
stat socialist din lume, conducătorul geni al al intregii omeniri munci toare a da! foarte· 
mult din timpul său preţios , îndrumă rii ş i orga ni ză rii muncii bibl io!ecariJor. In multe din 
ho!ărîri~e el~ partid şi de stat care îndrumau Ţa ra Sov i et ică spre noi. obiective politice~ 
economice ŞI culturale de cucerit, se făcea locul cuvenit bibliolecarilor li se indicau sar
cinile, . alături de acelea ale conslructorilor socialismului din uzine, 'de pe ogoare, din:. 
d~memul cultural. Bibliotecarii sovietici au fost numiţi cei dintîi cu titlul de cinste şi 
r~s~under~. d~ .. ~uc.rători ai frontului ideologic". Niciodată ş i în nici o altă parte a lumi~ 
bibhotecaru ŞI bibhotecile nu primiseră datorii şi drept • d' - Il un a~a~ e ma e .. 
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In condiţiile construirii comunismului, avînd în faţă cel mai înalt ţel, pe care şi 1-a 
us vreodată omenirea, dispunînd de o bază materială pe care nici un stat din lume 

prop acordat-o vreodată bibliotecilor pe o scară atît de largă, bibliotecile sovietice ating 
nu a 

Iiză ri excepţiona l e. 
rea Este firesc ca în primul rînd bibliotecile din ţările socialiste, - care au beneficiat în 

{;ea ·mai l a rgă măsură de experienţa bibliotecilor din cel dintîi Stat Socialist din lume şi 
care s-a u organiza t . ş i muncesc, aplicînd exemplul bibliotecilor sovietice la specificul 
bibliotecilor lor, - să urm.ă rească astăzi cu mîndrie ş i cu un excepţional interes realizările 

.acestora. 
In con di ţiil e desăvîrşi rii construcţie i socialiste în R.P.R., bibliotecile noastre înuru-

mate ş i conduse în munca lor de Partidul Muncitoresc Romîn, învaţă necontenit din expe
rienţa bibliotecilor sovietice, din metodele lor ele· apropiere a muncii bibliotecii de viaţă, 
elin i sc usinţ a lor el e a-ş i lega s trîns act ivi tatea de sarcinile septenalului , din inalta con
ştiinţ ă po l itică ş i p rofes i o n a l ă a lucrătorilor din bibliotecile sovietice. 

e DECADA PICTURII 
RUSE ŞI SOVIETICE. In
tr-un sat elin U.R.S.S. în 
scopul educăr i i es tetice a 
populaţiei .să teşti, biblioteca 
să tească el in I<.azanskoe, di
strictul I<.r asnodar, a rea liza t 
o r euş ită decadă a picturi i 
ruse ş i sovietice, organizînd 
o expoziţi e cu reprod uceri. 
Expoz iţi a s-a bucurat de un 
mare succes. 

e ACCESUL LIBER LA 
R.AFT. Din ce în ce mai 
multe biblioteci din U.R.S.S. 
adoptă metoda accesului li
ber la raftul de că rţi. Multe 
biblioteci ştiinţifice au făcut 
primii paşi aplicînd aceast ii 
nouă metodă de deservire a 
cititorilor. De exemplu, Bi
blioteca ştiinţifică a Univer
sităţii de Stat din. Moscova 
a Pus la dispoziţi a cititorilor 
Prin accesul liber, 200.000 de 
cărţi, Biblioteca de stat 
"V. I. Lenin" mai mult de 
~o.ooo, Biblioteca publică 
l_storică de stat - 40.000 
Iar Biblioteca Academiei de 

ST 1 R 1 
' 

Ştiinţe ·a U.R.S.S. (Lenin
g rad) - 30.000. ' 

e PERMISUL UNIC DE 
CITITOR. In oraşul Zagorsk 
(regiunea Moscovei), în ur
ma Hotărîrii plenarei C.C. al 
P.C.U.S. "Cu privire la si
tuaţia ş i măsurile pentru îm
bunătăţirea activităţii biblio
tecare din U.R.S.S." s-a luat 
iniţiativa folosirii "permisu
lui unic de cititor", permis 
care poate fi folosit la toate 
bibliotecile din oraş. Această 
măsură a dus la o folosire 
mai intensă .a fondurilor de 
cărţi , la mărirea numărului 

de cititori. 

e O NOUA BIBLIO-
TECA. Cu ocazia celei de a 
40-a aniversări a instaurării 
puterii sovietice în Azerbai
gean, s-a inaugurat la 
~aku noua clădire a Biblio
tecii republicane "M. F. Ahun
dov". Biblioteca poate păstra 

un fond de trei milioane de 
cărţi şi deservi simultan şase 
sute de cititori. Biblioteca e 
modernă, foarte bine înzes
trată cu cărţi din diferite do
menii şi specialităţi şi bine 
utilată . Ea are o sală pentru 
expoziţii, . o sală de confe
rinţe, fotolaboratoare, labo
ratoare de restaurare a căr
ţilor, atelier de legătorie, sec
ţie de microfilmare, tipogra
fie proprie. 

e MAŞINI 
ELECTRONICE 

DE CITIT 
PENTRU 

ORBI. In oraşul Sverdlovsk 
funcţionează o bibliotecă 

pentru orbi. Aci se experi
mentează două tipuri de ma
şini electronice care vor per
mite orbilor să citească după 
tiparul obişnuit. Maşina de 
citit polifonică-electronică 

transformă semnele tipogra
fice în semnale sonore per
ceptibile urechilor, iar ma
şina tactilă tr.ansformă sein
nele obişnuite într-un com
plex de semne proeminente, 
perceptibile degetelor. 
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ION BANUŢA 
director al E.S.PL A. ( 

Pentru fieca_re dintre_ noi ~înt mereu _ pre
zente -cuvmtele lUi Lemn: "Dec1, la 

muncă, tovarăşi ! In f aţa noastră stă o 
sarcină grea şi nouă , dar mărea ţ ă şi nob i lă 
- sarcina de a organiza o vastă, multilate
rală şi variată activitate litera ră, în strînsă 
legătură cu mişcarea muncitorească social
democrată . Int reaga literatură social-demo
crată trebuie să devină o l itera t ură de par
tid*) . Nu a existat un indemn mai puternic 
în istoria cuiturii universale. Curînd după 
ce Lenin se adresa astfel de la tribuna cau
zei revoluţ ionare, Gorki, întemeietorul realis
mului socialist, publică romanul Mama, ope
ră nemuritoare prin forta sentimentelor uma
ne puse în slu jba clasei muncitoare. Apare 
acum o nouă literatură la baza cărei a stă 

filozofia marxist~leninistă . După victoria 
.Marii Revoluţii Socialiste din Octombrie, li
teratura va aduce o preţ ioasă contri buţ ie 

la formarea conşt iin ţei comuniste a omului 
sovietic. De la Gorki la Şolohov, de la Fur
manov la Fedin, de la Maiakovski la Scipa
ciov şi întreaga poezie contemporan ă , o per
manentă efervesce nţ ă creatoare, o neîntre
ruptă preocupare pentru ceea ce reprezi nt ă 
noul, întru totul specific unei lumi în care 
nu mai ex istă exploatarea omului de către 
om. 

Lupta pentru apărarea tinerei Ţăr i a Sovie
telor, împotriva con!rarevoluţiei şi interven-
1ioniştilor, munca entuziastă de pe şantiere le 
patriei în anii cincinalelor, eroismul poporu
lui în Marele · Război pentru Apărarea Pa
-tri~i, evocarea trecutului de luptă al poporu
lm, munca gigantică de construire a comu
nismului, aceste real ităţi ale trecutului 
victorios, ale prezentului luminos ş i ale vii
torului măr~(. comunismul, primăva ră a 

omemr11 , sînt tot a!î,!ea probleme ·care lş~ 
găsesc oglindirea _ în literatura sovietică~ 
Omul nou cu multiplele sa le preocupări stă
în centrul literalur.ii rea list-socialiste. Mode
Jind figuri a le acestui erou (arta scriitorilor 
sovie!ioi se înrudeşte mult cu a sculptorului} 
prin profunda sa legătură ·cu viaţa, literatura 
oferă ci'!i-torului pe lîngă bucuria leoturii 
exemplul demn de urma!, pilda că lăuzitoar; 
în ac!ivi{a!ea sa de fiecare zi. 

Dintre cele mai recente creaţii ale scrii
torilor soviet i'Ci au văzut lumina tiparului în 
traducere romînească volumul al doilea din· 
marele roman Pămînt desţe/enit de 1\·\ihair 
Şolohov, autorul grandioasei _ epopei a revo
l uţiei care este Donul liniştit, romanul Bătă

lie în marş al Galinei Nikolaeva, Fra(ii Er
şov de V. Koce!ov şi altele. 

Davîdov, Bahirev, Platon Timofeevict 
Erşov şi frate le său Dmilri, Gorbaciov şi 

a l ţii în împrejurăr-i caracteristice mediului Îl? 

care îş i desfăşoară act-ivitatea ca activişti 

de partid, in!eleduali, ca cetăţeni ai Uniuni~ 
Sovietice, constituie figuri de eroi comunişti . 
ga~a oricînd să lupte cu dîrzenie, sacrificîn
du-ş i chiar viaţa pentru apărarea societăţi i 
noi, pentru triumful idealurilor comunis-te_ 
Afirmînd cu putere progresul şi stîrpind dilt 
rădăcină .tot ce împiedică mersul înaint_~ 
spre comunism, scriitorii sovietioi, prin eron 
lor pozitivi, prin în f ă ţişarea măi estrită a di
verselor aspecte de vi aţă constituie un excm: 
plu de înaJ.lă conşti inţă artisLică. Universul 
tematic al literaturii sovietice cuprinde toate· 
sectoarele vieţ ii, -toate problemele mari care 
frămîn tă omul sovietic, f ăuri !or al comu
nismului : munca şi lupta pentru con~t.ructl a: 
desfăs11ra!ă a comunismului, valonflcarea
pămî~!urilor desjelenite, zborurile cosmice. 

*) Lenin_ despre cultură şi artă, Suc., ESPLP, 1957, p. 54. 

6 



energiei atomice în s·copuri paşnice, 
folosirea 1 d . d .. a pentru titlu e bnga ă a muncu 
întrecere . . t " ţ· r · f -· te descopen rde ş 11n 1 1ce care o era comun1s • . 

· 1·1· noi perspective, lupta pentru pace 
omen1r 
. d mocrajie. Tn toa~e aceste aspecte ale 

ŞI ·e~ă j i i sovieti·ce, scriitorul, ca de altfel 
sOC! · d' d · 1 ! · d 
t 1. ceil alţ i creaton 111 omen1u ar e1, es-
o 1 • f ţ .. 
coperă sensLJrile maJ~rc, rumuse ea munc11 

libere. 
Că lăuziţi de aceeaşi concepţie fi lozofică , 

concepţ ia marxist - leninistă, scriitori i din ţara 
noastră întruch ipează în operele lor marile 
prefat eri prin care !rece poporul nos tru, 
profunda transformare din conşti in ţa oame
nilor. Tn această uriaşă muncă de construcţie, 
însuşirea experienţe i li teraturi i sovietice este 
una dintre cele mai_ de seamă preocupări ale 
scriitor-ilor noştri. 

Conştienţi de importan ţa pe care Partidul 
Muncitoresc Romîn le-o acordă, de mis iunea 
pe care le-a încred i nţa t -o de a crea opere va
loroase, inspirate elin faptele măreţe ale oa
menilor muncii elin ţara noast ră, scriitorii 
noştri învaţă ele la scriitorii sovietici , a că

ror experi en ţă reprez i ntă izbînda artei p usă 

în slujba celor mai nobile idealu ri umane. 
O bună parte a activi.tăţ i i editoria le din 

ţara noastră este consacmtă traducerii în 
limba romînă şi în limbile minorităţi lor naţio

nale a celor mai va lorase opere din hteratura 
sovieti-că . O mărturie a preţuir i i de care se 
bucură acestea în rîndul oamenilor muncii 
sînt pri ntre altele cele şapte ed i ţ ii în care au 
apărut romanele Mama de Maxim Gorki şi 

Pămînt desfelenit ele J\ \. Şo lohov. Numai in
tre anii 1949-1959 au apărut peste 3.000 de 
ti tluri din literatura rusă ş i sov i et ică într-un 
tiraj de peste 40 milioa ne exempl are. Serii le 
de Opere ş i Opere alese di n Gorki, Fedin, 
A. Tols toi, Vera Inber, Pavlenko ele., că ror a 
li se adaugă clasicii ruş i : constituie mari suc
cese editoria le. 

Pentru anul 196 1, proiectul planului nos
tru, al Edi,furii de Stat pentru Literatură ş i 
Artă prevede a pari ţi a a peste 40 de titluri 
?in liţeratura sovietică, opere în bună parte 
Inspirate din problemele pe care le ridică în 
fata oamenilor sovietici lupta ş i munca plină 

r;c·--.:~--.... =· ... ~>F;.:;;r;..-...;;;;;;;;iiiiiliiiilliliri;;..,. 

1· -
! . 
f. 
1 
! 

;. 
~-

de abnegaţie pentru marea operă de con
struire a comunismului. T n paginile acestor 
că'rţ i, cili.lorul va găsi imaginea viguroasă 

a omului sovietic. Proza, poezia, dramaturgia 
sovietică vor înfăţişa multiplicita.tea aspecte
lor de viaţă , ·cu procedee artistice mereu noi, 
rod al legături i strînse cu viata. 
Desfăşurînd o in-tensă muncă de populari

zare a literaturii sovietice, -tradusă şi tipărită _ 
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in ţara noastră, în rîndurile celor mai dife
rite categorii de cititori, prin manifestări ca : 
simpozioane, consfătuiri, medalioane, con
cursuri, procese literare sau prin ample re
cenzii tipărite în vederea sprijinirii biblio
tecarilor şi librarilor, editurile noastre şi Di
recţia Difuzării Cărţii contribuie la popu
larizarea literaturii sovietice în lumea citi
torilor şi, implicit, la educarea comunistă 
a acestora. 

Revoluţia culturală a făcut ca toţi oamenii 
muncii de la noi să vorbească astăzi fami
liar despre literatura sovieti că , în paginile 
căreia s-au întîlnit cu problemele vieţ i i lor. 

Astăzi cînd poporul nostru desfăşoară o 
intensă activitate pentru traducerea în viaţă 
a măreţelor sarcini trasate de Congresul al 
lll-lea al Partidului J\1\unci.toresc Romîn, în 
vecferea desăvîrşirii cons·truirii socialismului 
in ţara noastră, rolul şi însemnătatea mun
cii editoriale cresc cu osebire. 

Cea mai de seamă sarcină a sectorului 
editorial este tipărirea acelor l ucrări care să 
ajute la traducerea în viaţă a politicii par
tidului în toate ramurile de aclivi~ate, cărţi 

de certă valoare ideologică şi literară, care 
să slujeas'că construcţiei socialiste, educării 

oamenilor muncii din pa.tria noastră în şpi 

ritul pa•trioLismului şi internaţionalismului 
proletar. 

Tipărirea şi di fuzarea operelor sovietice -
cel mai strălucit exemplu de oglindire mul
tilaterală a omului -, fac parte din progra
mul revoluţiei CU'lturale în patria noastră. 
Literatura sovietică este însăşi viaţa , viaţa 
poporului victorios care duce în Cosmos 
mesajul comunismului. 

in cifre 

G. STO ICESCU 

D ezvol:a:ea impetuoas~ a_ ~ivelului pro
ducţiei de carte sov1et1ca şi locul pe 

care-I ocupă U.R.S.S. în producţia editorială 
mondială, a mers în pas cu gig.anticele 
transformări declanşate de Marea Revoluţie 

Socialistă din Octombrie. 
In timp ce în 1913 tirajul mediu al unei 

cărţi nu depăşea 3.300 exemplare revenind 
62 exemplare la 100 de locuitori, în 1958 
acesta ajunge la 18.500 revenind 556 exem
plare la 100 de locuitori. T n 1958 s-au ti
părit în U.R.S.S. 64.000 titluri cu un tiraj 
total de peste 1,1 miliarde exemplare. Ţinînd 
seama de faptul că producţia mondială de 
carle, er.a în 1958- potrivit datelor UNESCO 
de 323.000 titluri, productia sovietică de 
carte reprezintă 20 % din cea mondială (la 
o populaţie de numai 7% din populaţia glo
bului) ocupînd pri mul loc în lume şi repre
zen tînd în 1958 mai mult decît productia edi
torială a Angliei (22.143 titluri), S.U.A. 
(13.462 titluri)' ş i Fr-anţei (11.725 tilluri)) 
luată la un loc. 

Tot astfel stau lucrurile şi în ceea ce pri
veşte periodicele. Ultimele da te privitoare 1~ 
publicaţiile periodice se referă la 1956 _ş1 

indică 30.000 titluri din care 5.100 revJO 
Uniunii Sovietice. Din acestea cele necoti· 
diene reprezint ă 4.729 titluri rată de 3.500 
ed itate în tot restul Europei. 



Departe de a se !imita la rezultatele obţi 
nute, pentru a ţine pasul cu dezvolta rea ra
pidă a întregii vieţ~ econom~c~ şi cult_urale, • 
constituind o .parte mtegranta .a acestei dez
vollări, ca rtea sovietică va ajunge în 1965 
la un tiraj de 779 exemp lilre la 100 de lo· 
cuitori. 

Importa nt este nu numai procentul pe 
care îl reprezintă volumu l producţiei edito
riale sovietice. Este vorba şi de faptul că 

producţia editoria lă sovietică se răspîndeşte 
din ce în ce mai larg în întreaga lume prin 
comerţ ş i prin schimbul interbiblioteca r. Ast
fel, Secţia de schimb internaţiona l a Biblio
tecii de s tat "V. 1. Lenin" din Moscova, -
centrul nationa l de sch imb al U.R.S.S. - a 
făcut în 1958 schimburi de publ icaţii cu 7 1 de 
ţ ăr i iar în 1959 cu 73. In 1959 au fost tri
mise prin schimb în străinătate 53.847. vo
lume de căr(i , 11 2.062 exemplare periodice, 
1986 microfilme. 
Răspîndirea cărţ i i sovietice pe o scară din 

ce în ce mai largă în toate ţ ările lumii poate 
fi urmărită deosebit de limpede prin ana liza 
structuri i ş i dinamicii da telor, referitoare la 
traduceri . Interesul crescînd pentru autorii 
ruşi ş i sovietici, este ilustra t în primul rînd 
de numărul deosebit de mare al traducerilor 
din limba rusă, care reprezentau în 1957, 
4.633 de titluri elin tota lul de 27.946 tradu
ceri. Cifra este cu atît mai semnifica tivă 
dacă tinem seama de faptul că din limba 
fr a nceză au fost traduse în 1957 doar 3.584 
titluri. In 1958, din tota lul de 30.000 de ti
tluri traduse, aproximativ 5000 sînt traduse 
din limba rus ă. 

Experien ţa acumul ată de U.R.S.S. în toate 
domeniile construcţie i economice ş i cultu
rale constituie un ajutor preţios pentru oa
menii muncii din ţ ări le sistemului social ist. 
De aceea în aceste ţ ări se desfăşoară o in
tensă muncă de tra ducere ş i răspîndire a 
căr\ii sovietice~ In 1957, în Republica Popu
l ară Romînă au fost traduse din limba rusă 
345 de ti tl uri din tota lul de 1089 traduceri 
în Bulgaria 288 din 508, în Cehoslovacia 39; 
din 1254, în Polonia 240 din 790. 

Deosebit de semnifica tive sînt datele privi-
toare la t .. . . au om cei mai frecvent traduşi în 
diferite ţ ă · 1 1 .. _ 

n a e um11. In 19::>5, în ordinea 

c. 28 IQ 

numărului de traduceri, din primii 10 autori, 
6 au fost ruşi iar în 1957 din prim ii 5 autori, 
3 au fost ruşi. 

Autoru l cel mai tradus· în toate limbile 
lumii este Vladimir Ilici Lenin. In 1958 "In
dex translationum" înregistrează 228 _de tra
duceri din operele conducătorului proletaria
tu lui mondial. In ţa ra noastră operele lui 
V. 1. Lenin sînt editate în tiraje de masă, 
tipări ndu-se pînă în prezent peste 5.100.000 
de exemplare. 

Operele clasi_ci lor literaturii ruse şi . ale 
scriitorilor sovietici sînt citite şi iubite în 
ÎI\lreaga lume. Printre autorii cei mai mult 
traduşi se numără: M . Gorki (108 traduceri 
în 20 de ţ ări în I957; 161 traduceri în 1958), 
L N. Tolstoi, (99 traduceri în 25 de ţări în 
1957; 102 traduceri în 1958) , F. M. Do
stoievski (83 traduceri în 23 de ţări în 1957; 
103 traduceri în 1958), A. S . Puşkin (47 tra
duceri în 16 ţ ări în 1957; 49 traduceri în 
1958), A. N. Tolstoi (44 traduceri în 12 ţări 
în 1957 ; 38 Ira duceri în 1958). A. P. Cehov 
( 41 Ira duceri în 15 ţ ări în 1957 ; 57 traducer i 
în 1958), 1. S. Turgheniev ( 41 traci uceri în 15 
ţă ri în 1957; 60 traduceri în 1958), din ope
rele lu i M. A. Şolohov au apăru t în 1958, 
38 de traduceri. 

In ultimii an i a crescut în mod conside
rabil interesul cercuri lor şti inţifice din occi
dent fa (ă de lu crări le sovietice din dife~i
tele domenii ale şt i inţei ş i tehnicii . Acest 
lucru a determi nat înfiinţa rea de centre ş i 
birouri de traduceri, secţii speciale în bi 
blioteci ş i în centrele de documentare. E sem
nificativ, pentru locul de frunte pe care îl 
ocupă astăzi ştiinţa sovietică. faptul că în 
S.U.A. se traduc cu regularitate suplimentele 
rev istei· "Soviet Journal of Atomic Energy" 
aşa cum se traduc integra l 80 de periodice 
sovietic.e. In Franţa se traduc 400, în Anglia 
de asemenea se traduc cîteva su te de pe
riodice sovietice. 

I ată numai cîteva din cifrele care oglindesc 
uri aşa dezvoltare pe care a cunoscut-o în 
anii de după Marea Revoluţie Socialistă din 
Octombrie producţin de carte în U.R.S.S. şi 

prestigiul ei pe scara · valorilor culturale 
mondiale. 
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jnfăfişată sub forma emor traduceri . trwzchi~t~: cir~ulîn~ ~sedea în condiţii de 
ifegplitate, cartea - sovietică şi-a facut prtnzu pnete1u ut ţara noastră încă 

înainte de 23 august 1944. Străpungînd zidul gros al izolării şi ignorării pe care 
trewte/e regimuri din Romim·a au incercat să-I feasă la hotMul Ţărit" Socialismului, 
cartea sovietică a adus cu sine speranţa şi increderea în viitorul mai bun al poporului 
muncitor. 

In anii dp după Eliberarea Romîniei, cartea sovietică împărt~§ind cultura şi expe
rienţa ţării care cea dintîi a făurit o orînduire lipsită de exploatare, a devenit prietena 
de nădejde a cititorilor din patria noastră. 

Cărţile în paginile cărora trăiesc Vlasov şi Pavel Korceaghin, Davidov şi Vasili 
Tiorllin, care evocă jertfa eroică a lui Oleg l(oşevoi şi a celorlalţi membri ai Tinerei Gărzi, 
şi-au cîştigat pentru totdeauna prietenia şi dragostea tuturor celor care le.-au cunoscut. 

Oglindă a teoriei şi practicii celei mai înaintate, a ştiinţei şi tehnicii care au 
apropiat atît de mult lumea contemporană de mome1ttul zborului omului in Cosmos, 
cartea sovietică este un permanent îndrumător şi sfătuitor al oamenilor muncii care 
lucrează în toate domeniile constmcţiei socialiste din ţara noastră. 

Creşte necontenit numărul publicaţiilor sovietice - in traducere sau original - în 
fondurile bibliotecilor de toate categoriile şi odată cu aceasta sporeşte numărul celor care 
in uzină sau în institutele de cercetări, pe ogoare sau în instituţiile de îrwăfămînt jac 
să rodească învăţămintele aflate în aceste cărţi. 

Preze1tlăm cititorilor noştri în paginile care urmează, aspecte din însufleţi/a 
activitate · de răspîndire a publicaţiilor sovietice pe care o des[ăşoarc1 bibliotecile. 

BIBLIOTECA INSTITUTULUI DE STUDII 
ROMI NO-SOVIETIC 

Institutul de studii romîno-sovietic duce 
o vastă activitate de informare a institute
lor Academiei R.P.R., a institutelor de cer
cetări departamentale şi a instituţiilor de 
învăţămînt superior. In slujba aceloraşi 
sarcini îşi desfăşoară activitatea bib-lioteca 
ce funcţionează rn cadrul Institutului. 

In colecti•a bibltiotecii, - care numără 
aproape 200.000 de cărţi şi periodice - ci
titorii au la dispoziţie un bogat material 
documentar sovietic din cele mai variate 
domenii ale ştii11lei şi culturi.i. Din totalul 

lO 

celor 2.500 periodice pe care le primeşte, 
1900 sînt reviste în limba rusă . De alt iel, 
o mare parte din activitatea de documen
tare a bibliotecii are în vedere periodicele ce 
apar în U.R.S.S. In afara periodicelor de in
teres general şi de circula tie mai l argă. bi· 
blioteca Institutului primeşte cu regularitate 
lucră ri {Trudi) ale Universită jilor din Tomsk. 
Petrozavodsk Odessa ale Institutului de 
matematică din Tbilisi·. ale Institutului poli
tehnic din Novocerkask ş i alte asemenea pu· 
blicatii ş!iin tifice ce nu pot fi găsite în a_Jte 
biblioteci din ţa ră. 135 de institutii sovietic~ 
._,. priotre care Biblioteca unională de Sta 
"V. 1. Lenin", Bibliotecile Academiilor de 



1. 1••oscova şi Kiev. Biblioteca fun-
tiinte c In rvl . • 

~ t lă de ştii nte soc1ale dtn Moscova ş. a. 
dame.n ~t bibliotecii Institutului de studii ro-
- tnml . .. . 

• ovietic pub llcaţu le lor. 
.mJno-s , t . 1 t -

B 
-ţ·1 a unui asemenea ma en a es e pusa 

oga v• d' t • !oare pe numeroase cat , tn re care 
1n va . 

· ·pata rămîne evident traducerea tn-
pnncl V V t· t 1 l ă sau selectiva de catre Ins 1 u , a tegra < • 

· telor Kommunist, Probleme de ftlozo-
revls . . f' . 
f. Probleme de drept, B1bhogra 1a sovJe-
le, t • d · 1 ti că, a revistelor de :e.fera e. J.n. omemu 
edagogiei ş i psiholog1e1, ch1m1.e1: agrol:~

p iei biologiei. medici nii. zootehn1e1 etc. CJ li
~~ri l~r să i, biblioteca le pune la dispozi ţ ie 
t raducerea sumarului unui mare !număr 
de reviste şti i nţi fice, iar la nevoie tra
ducerea integra lă a unui material. 

Catalogul sistematic al artiC'o lelor din re
vistele soviet ice, grupînd d upă continu t mate
rialele de bază apărute în periodicele de spe
dalilate di n U.R.S.S., cons!iluie un preţios 
instrument de informare pentru cercetători şi 
-r Pi l r~lţi cititori r~ i bibliotecii, cu atît mai mult 
cu cît este singurul de acest gen şi asemenea 
propor tii în ta ~a no astră. 

La cererea institutelor Academiei R.P.R. 
-şi a altor solicitanti, biblioteca furni zează 

informaţii şi diferi te lucrări bibliografice pe 
ieme ştiinţ ifice din cele mai diverse. In ve
dere'! unei cît mai largi ublizări a acestor 
materiale, ele sînt litografi ate ş i apar în 
cadrul unor serii tematice ca : Investiţiile -
baza creşterii r itmului reproducţiei lărgite, 

Despre pr incipiul partinilăţii în arfă, Folo
sirea izolopilor radioacfivi în ştiinţele bio

logice, Cultivarea porumbului siloz ş.a. In 
acel aş i scop Bulet inul de informare ştiin

ţifică editat de Institut, înregistrează tri
rn'estr.ia l bibliogr.afiile efectuate la cerere, 
semnalîndu-le astfel unor cercuri largi de 
ins ti tuţii ş i persoane interesate. 

UN CENTRU DE RASPINDIRE A EXPE
RIENŢE! SOVIETICE, BIBLIOTECA 

CENTRALA A.R.L.U.S. 

La capătu l a 15 ani de rodnică activi
tale pusă în slujba promovării cărţi i sovie
tice în cercuri·le cele mai largi ale cititorilor, 

Sala de l ectură a Bibliotecii centrale 

ARL US 

Biblioteca centrală A.R.L.U .S. se înfăţişează 
oa o i nstituţie modernă , bi_ne înzestrată , 
bucurîndu-se de o frumoasă apreciere şi 
popularitate în rîndurile tuturor celor care 
o folosesc. 

Prin valorosul fond de publicaţ i i pe care 
şi 1-a constituit de-a lungul acestor ani 
care cuprinde în proporţie de 70% lucrări 
sovietice - Biblioteca Centrală A.R.L.U.S . 
a devenit unul di.n cele mai importante 
centre de colecţionare şi difuzare, de do
cumentare ş i popularizare a cărţilor şi pe
riodicelor apărute în şi despre U.R.S.S. Con
tractul cu C.L.D.C. şi legă turile perma
nente de schimb pe care le întreţine cu 
Biblioteca "Sal tîkov-Scedrin" din Leningrad 
as igură primirea tuturor cărţilor mai impar 
tante care se tipăresc la N\oscova şi Le
ningrad. Prin intermediul Consiliului gene
ral A.R.L.U.S., biblioteca îş i îmbogăţeşte 

fondu l cu l ucrări apărute pe teri toriul re
publ icitar unionale. 

Interesul mereu crescînd faţă de pro
blemele ştiinţe i ş i faţă de realizările teh
nicii sovietice au determinat conducerea bi
bl iotecii să ach iz iţioneze un număr însem
nat de pub l ica ţii din aceste domeni i. O bună 
parte din cei 5663 cititori cîţi a înscris biblio
teca pînă la finele trimestrului III consultă 
asemenea lucrăr i . Numeroase întreprinderi 
din Capi t a lă şi din ţară desf ăşurînd larg ac
ţi unea de îmbunătăţ ire a proce::ului tehno-
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1 'c de ridicare a nivelului tehnic al pro
og•' · .. AR L U S 

ductiei, solicită Bibhotec•~ Centrale · · . ·- · ~ 
cărţi sovietice de specialitate. Preo:upata _sa 
pună la punct productia de scule a .ntrepn~
derii secţia de construcţii mecanice a Uz•
nelo; "23 August" din Capitală a folosit în 
acest' scop lucrările Fabricaţia cuţitelor de 
mortezat de .Maliuşin şi Scule iişchietoare de 
Somancenco pe care le-a obţinut de la Bi
blioteca A.R.L.U.S. Uzinele mecanice din 

· Ti. Severin recurg şi ele foarte des la aju
toru[ acestei biblioteci. Nu demult, biblioteca 
re-a expediat Organizarea şi planificarea în

treprinderilor de · construcţii navale de A. M. 
Ceinokov şi Dirijarea instalaţiilor energetice 

pe nave de P. 1. Buhteev şi A. Kondrasov. 
Cererile de împrumut pe care le primeşte 

biblioteca sînt din cele mai v·ariate domenii, 
dar toate au ca obiect comun c·artea şi presa 
sovietică. Editur.ile bucureştene solicită cele 
mai recente lucrări apărute în U.R.S.S. pentru 
a le traduce şi publica în lim"ba romînă în 
timp ce Teatrul N\uncitoresc C.F.R. din Capi
tală ar dori să primească piese într-un act ale 
dramaturgilor sovietici. Institutul de mine 
"Gh. Gheorghiu-Dej" din Petroşani are nevoie 
de J umal analiticeskoi himii (Revista de chi
mie analitică) , .iar M.inisterul Economiei 
Forestiere se interesează de colecţia ziarului 
"Moldova socialistă" ce apare în R.S.S. Mol
dovenească. Niciuna din aceste cereri nu 
rămîne nerezolvată. Ba mai mult. Adesea 
lucrătorii Biblioteciti Centrale A.R.L.U.S. con
sideră necesar să informeze anumite insti
tuţii, întreprinderi sau persoane precum şi 

Consili~le raionale A.R.L.U .S. în legăt11ră cu 
achiziţionarea unor lucrăr.i sov.ietice noi, care 
le-ar putea interesa. 

Serviciul de documentare ş i îndrumare al 
bibliotecii se străduieşte să elaboreze şi să 

pună la dispoziţia cititorilor un ansamblu de 
instrumente de informare cît mai complet 
şi m'ai exact. Incepind cu modeslele l.iste de 
recomandare care prezintă ci titorilor princi
palele cărţi legate de evenimente şi persona
lităţi din calendarul sovietic şi prin comple
xul sistem de cataloage pe care 1-a creat, bi-
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blioteca urmăreşte să sistematizeze şi să 
re-

comande cititorilor - înlesnindu-le totodat '\ 
folosirea - publicaţiile primite din U.Rs.s~ 
si a altor lucrări valoroase. In afara ob· 
' IŞ
nuitelor cataloage alfabetic şi sistematic c , , er; 
300 cititori care frecventează î n medie zilni~ 
Biblioteca Centrală A.R.L.U.S. pot consult~ 
catalogul republicilor unionale din U.R.S.S.~ 

un interesant fişier al portretelor şi repro, 
ducerilor de a rt ă apărute în cărţi ş i periodice
şi un f işier a l rela\i iloi R.P.R. cu st răină, 

lalea în cadrul căru i a locul pri ncipal este re, 
zerval legăturilor romino-sovietice. 

Toate acestea îndreptăţesc cum nu se: 
poate mai bine preţu irea pe ca re cei mai de
vota ţ i cititori ai bibliotecii o dau acestei in
st itutii. 

\V. A. 

DOCUMENT ARE!\ 
TEHNICĂ SOVIETICĂ~ 

SPRlJlN PREŢIOS 
IN PERFECTIONAREA 

\ 

PRODUCTIEI 
' 

La uzinele "Klement Gottwald'r' 

P . IANCU LESCU 

În operCt ele construire a socia !ismului în 
ţara noastră . partidul şi guvernul, aplidn& 
cu consecvenţă învăţătura leninistă despre 
industrializarea socia li stă. au creat şi dezvol
tat o puternică industrie grea. cu noi ramuri 
inexislcnte în trecut. 

Una dintre ramurile noi, esle industria de
maşini şi apCtrataj eleclrotehnic cCtre a adus ez, 

i mportantă contribuţie la realizarea cu un a~· 
mai devreme a sarcinilor planului de 10 an: 
pentru eleclrificarea ţării. In cadrul ;~cr~l~~< 
ramuri, pc locul fos.tu lui atelier ASAM dtro~ 
capitală care executa repara ţii de avioane. z:. 



. t fiinjă în anul 1949 întreprinderea de 
108 

. i electrice "Kiement Gotlwald". A·iC'i a 
-maşJn ~ t . d t~ , 
inceput să se produca pe_n ru pnma a a 1~ 
>+ , noastră motoare asmtrone normale ŞI 
Iara t· . t t . motoare electrice an Jgfolzu oase cu pu en cu· 

·nse între 3- 100 k\V, generatoare de la 
pn l ' l · 1 t · :2 1 Il \V la 30 k\V A, u 1 aJe e ee r.Jce ş.a. 

'Jn dezvoltarea progresului tehnic în aceas-tă 
intreprindere, in introducerea. tehnicii noi, în 
<Jbjinerea unor produse de calitate cu cara·,1le
ristici tehnice ş i funcţ ionale la nivelul tehnicii 
mondiale, de un nepretuit ajutor a fost ş i este 
literatura tehnică sovietică de specialitate. Dn
-cumenta.ţia cea mai bogată şi accesibilă între
:gii mase de ingineri, tehnicieni şi muncitori 
-de la "Kiemenl Gotlwald", o consl:irl.uie lucră
rile tehnice scrise de specia l işti sovietici, 
-e;xislente în biblioteca tehnică a întreprinderii, 
lu·crări care reprezintă peste 40% din cele 
peste 10.000 volume ş i peste 2.000 colecţii dP 
·reviste. ' 

Sarcinile de răspundere puse în faţa între
·prinderii de diredivele celui de-al llf-lea Con
-gres al P.M.R. în cadrul planului de şase ani 
-ca ş i de hotărîrea parliciltlui şi guvernului 
_privind rid icarea nivelului tehnic al producţiei , 
llU pot fi rea lizate decît prin larga participare 
.a cadrelor tehni'Ce ş i a munci.torilor la dezvol
tarea continuă a progresului tehnic, la· intro
·ducerea noului în proiectarea şi execuţia pro
<luselor, în continua lor perfecţionare. 

Lucrări ca Tehnologia maşinilor electrice de 
!vbslwvski, Tehnologia construirii maşinilor de 
~(aşirin, Tehnologia metalelor de A. N. Golidin 
- ne inforrnează ing. N. Iones'Cu, tehnolog 
şef, - sînt lucrări de bază de care ne folo~im 
"in cons!rucjia maşinilor electrice. De exemplu 
- continuă interlocutorul nostru - în con
strucţia coleotoarelor pentru maşinile electdce 
<le curent cont•inuu, se lucra . empiric, ne ba
zam numai pe experienţă şi rutină, ceea ce 
-<~vea- ca rezultat o cali.tate slabă a acestora 
-şi o product1vi.tate redusă. Studiind lucrarea 

.- .Tehnologia maşinilor electrice de Maskovski, 
.am organizat pe baze tehnico"şti.inţific~ un 
flux tehnologic bine pus Ia punct, ceea ce 
s~a reflectat pozitiv asupra ca-lităţii ( omoge
lll~ate, durată mare de funcţionare, aspect · 
:?lacul), şi ·creşterii produc:Vivităţii IŢ!undi, 
an medie, cu 20%. 

O problemă de mare importanţă in obţi
nerea unor repere ştanţate de bună calitate 
o consti.tuie duri.t3Jtea- oţelului sculelor de 
ma-lr,jţat. Dacă duritatea nu este cea indicată, 
pe lîngă obţinerea unor piese necorespun
zătoare, se ridică şi consumul de scule, 
scumpind astfel preţul de ·cost al reperelor 
respective şi al maşinii electrice în ansam
blu. Ocupîndu-se de găsirea unei metode 
care să permită obţinerea de durităţi optime 
la oţelurile sculelor în raport cu grosimea 
m~!erialului supus operaţiei de matriţare, 
ing. C. Galea ş i tehn. Ion C~toşman au stu
dia! lucrările Metalurgia fizică de A. P. Gu
Ji~ev şi Tratamentul termic al oţelului de 
1. D. Kon!orovici, unde au găsit curbele de 
încă lzire care îi interesau. Cunoaşterea 

curbelor de lemperat~ră - ne-a declarat ing. 
C. Galea - ne ajută la obţinerea durităţii 

optime a oţelului de scule în funcţie de gro
simea ş i calitatea materialului ce urmează a 
fi ştanţat cu scule tratate termic după aceste 

· curbe. Procedîrid în acest mod, noi am dat o 
bază ştiinţifică tratamentului termic al scu
lelor, obţinînd scule de calitate, cu o mare 
durată de utilizare, realizînd totodată ecQno
mii de metal. ' 

In elaborarea concepţiei de proiectare a 
generatoarelor de 4 KWA cu tensiune stabi
l izată - ne-a relatat ing. N. Bunea, ad
junct al constructorului şef, - de un nepre
ţuit ajutor ne-au fost lucrările Maşini sin
crone cu redresoare serru'conductoare de Iu
dis.ki S. B. şi Funcţionarea redresoarelor 
semiconductoare in circuite de comandă de 
!(omar G.V. 

I-ntroducerea tratamentului termic prin 
c,i.f. ( căl·irea prin curenţi de înaltă frec
venţă) dat fiind avantajele .tehnico-economice 
pe care le prezintă îşi găseşte o apli·cabili
tate tot mai largă în întreprinderile din ţara 
noastră. Tocmai în acest scop, întreprinderea 
"Klement Gottwa,ld" produce generatoare de 
8.000 Hz. Jn constructia acestor generatoare, 
au fost folosi.te din plin Iucrăr·ile Generatoare 
pentru fncdlzire de tnaltă frecvenţă de Je
jerin R. P. şi A·Ietale şi aliaje electrotehnice 
de A. S. Zaimovski şi V. V. Usov. 
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Calculul motoarelor electrice cu ~oi p~li! 
nu era- suficient de exact în anumt·te parţt 
- ne-a informat ing. Al. Berberianu - fapt 
ce avea ca urmare o funcţionare g~eoa~e ~ 
acestora, consum ridicat la lubreftanţt şt 
mai ales un consum specific de metal exa
gerat de mare. Studiind lucrarea . M_aşini 
P./ectrice de Sergheev P. N. - conhnua in
terlocutorul nostru - ne-am însuşit o serie 
rie formule de cal<;Ul nou, pe care folosin
rlu-le am obţinut un motor de calitate supe· 
rioară, cu o funcţionare perfectă, precum şi 
importante economii de fontă, tablă silicioasă 
şi cupru ca rezultat al redu·cerii simţitoare a 
gabarilului acestuia. 

Găsind forme cît mai var.iate de populari 
zare a cărţii tehnice sovietice ( informări în 
secţii asupra ultimelor lucrări intrate în bi
bliotecă , anunţuri la staţia de radioficare, 
articole în ziarul de întreprindere "Dinamul", 
biblioteci mobile în secţii, munca de la om 
la om), colectivul bibliotecii a reuşit să 

trezească interesul şi să atragă la studierea 
cărtii sovietice un mare număr de cititori 
din rîndul muncitorilor, maiştrilor ş i tehni
cienilor. Astfel, muncitorul ma.triţer Ion Rn
san prin citirea lucrărilor Lăcătuşul de pre
cizie de Sobolev, P. N., Tehnologia şlanţării 
la rece de Zubţov, E. M. ş.a. a obţinut pro
duse de . calita.te şi a sporit simţ itor produc
tivitatea muncii. Maistru] Ion Cotosman de 
la atelierul de 1urnătorie şi tra.tame~t termic 
documenlîndu-se din cărţile Tratamentul ter
mic al oţelului şi fontei de Kontorovici E. 1. 

' 

Ing. Şaler Justin (dreapta) 
şi Matei Ilie, modelier, (stîn
ga) studiind în Bibl ioteca 
tehnică a uzinelor "l(l!ement 
Gottwald", literatură sovie
tică de specialitate în vede
rea realizării unor noi ino-

vaţii. 

Ş i Turnarea centrifugală de Voropaev a 
. • rea

lizat scule de ş-tanţat de ·cahtaJte superio _ 
t . t' . ara 

şi produse cu ~arac ens •_ct superioare, con. 
comitent cu renlt za rca ele tmportante E:conomi· 
de manoperă şi materiale. t 

Tehnicianul C. Niculescu, din cadrul ser
vi·ciului -tehnolog şef, s•tudiind o serie de 
cărţi cum sînt Teluwlogia ştanţării la rece 
de Zubţov, E. M., Transforma/ori de frec
venţă joasă de Ţikin, Şlanţarea tablei de 
Mescerin, T. V., ş.a. ~i-a ridicat nivelul pro
fesional, ceea ce s-a oglindit în îmbunătf\
ţirea lucrărjlor de proiectare. 

Organizarea mai raţiona lă a muncii şi 
obţ inerea de economii de ma!l1operă şi ma
teria le de către muncitoarea Maria Mihăi

lescl,l, este şi rezultatul studiului lucrărilor 

Normarea în atelierul mecanic de Sergheev 
şi Normarea tehnică de Rakonov. 

Printre cei mai activi cititori ai cărţii 

tehnice sovietice se numără şi muncitorii : 
Ion Leţu , Al. Legheanu, Gh. · Dăescu, 
Florea Dinuţă, A. Cochin(u, maistru! Robert 
Panait, tehnicianul S.tan CoMtantin şi mulţi 

alţii. Peste 30 de reviste sovietice, la care 
este abonată în~reprinderea cum sînt: Elec
tricesfuo, \1 esfnik Maşinosfroen.ia, Vestnik 
Electropromîşlenosti, Stanki i instrument , Me

lzanizaţia i avlomatizaţia proizvodzva, Life
inoe proizvodzvo, Svarcinoe proizvodzvo, Pro
mîşlenno Energhetika, Elecfriceskaia i teplo
voznaia leaga, Energlzetika efe., sînt consul
•ta~e de un mare număr de muncitori şt 

tehnicieni care cunosc Jimb<J rusă. 



Cartea sovietică, prezentînd valoroasa ex
perienţă a ·~nstructori~or comunismului.' în
tr-un limbaJ uşor de mţeles, a devemt un 
prieten drag de nedespărţit al cadrelor teh
nice ş i muncitori lor de la întreprinderea 

"Klement Gottwald". Ea va ajuta colectivul 
acestei întreprinderi să obţină succese din ce 
în ce mai mari în lupta pentru îndeplinirea 
sarcinilor de plan, perfecţionarea şi ridicarea. 
nivelului tehnic al producţiei. 

CARTEA SOVIETICĂ - AJUTOR PRETIOS 
' 

ÎN MUNCĂ 

Azi nimeni nu s~ mai miră cînd aude 
vorbi nd despre cărţi, pe un ţăran oare

care, pe un muncitor, pe un miner, sau pe 
vreun pescar. Nu se mai mi ră nimeni , pen
tru că desfăşurarea impetuoasă a revoluţiei 

socialiste în ţara noast ră a făcut să pă

trundă cartea pînă în cele mai îndepă rtate 

col ţur i ale Republicii. Cartea a deveni t un ul 
din prietenii apropia ţi ai .poporul ui nostru 
muncilor, în specia l cartea sovietică , chi n
tesenţă a celei mai înaintate experienţe de 
viaţă şi muncă , cartea cu cei mai minunaţi 

eroi, cu cele mai înaintate metode de lucru. 
In plin Bărăgan, în satul care poartă 

numele unui mare căl'lurar romin 
Gheorghe Lazăr - am întîlnit roadele mi
nunate a:Je muncii duse cu avint şi însu
fleţi re, după metode noi, după îndrumă
r ile cărţii, după experienţa colhoznicilor 
sovietici. Es te un sa t cu specific cerealier, dar 
gospodarii harnici de aici, au făcut să 
în florească li vezi de pom'i fructi feri, viţă 
nobi lă, să se dezvolte s tupii de albin~, să 
crească cirezi bog ate de vaci, turme de oi ş i 

porci. Gospodări a co l ect ivă, care şi -a sărbă

torit de curînd 10 ani de la î n fi i nţare, nu
mără azi 960 de fami li i şi are un fond de 
bază de 4 mi lioane lei. 

Biblioteca din sat este lăcaşul de eul~ 
tură de unde cartea p1Jeacă la ţărani i mun
citori di n gospodăr ia ·agricolă colectivă 
.,Maxim Gorki". !n fondul de cărţi, care 
numără aproape 6.500 volume, lucrări le de 
agrotehnică sovietică ocupă un loc de frunte. 
Chia_r ,în :aflu rile de la intrare, îmbiind parcă 
pe Cililon la l ect ură ş i studi u, întîln eşt i titlu-

riie : F. E. Puşin şi V. A. Feodorov Maşini 
şi aparate pentru combaterea dăunătorilor 
şi bolilor plantelor, T. P . P rotasenia şi .P. V. 
Maraev Fiziopatologia şi anatomia patolo-. 
gică a animalelor domestice, K. A. Timi ria
zev Viaţa plantelor, V. 1. Iuriev şi alţii Ame
liorarea şi producerea seminţelor de plante 
agricole. 

! n r afturile alăturate, numeroas~ al~e 
cărţ i sovietice : E. S. Os likovskaia Metode 
de popularizare a realizărilor ştiinţei şi ex
perienţei înaintate, M. O. I<osven 1 ntrodu· 

· cerea în istoria culturii primitive, ediţiile de 
opere complete şi alese din Gorki, Tolstoi, 
Fedin ele. 

Aceste cărţi şi încă multE{ a ltele, ·Sînt 
cerute şi citi te de cei 550 de cititori cîţi arc 
înscri şi biblioteca. Răsfoi nd fişele de cititor, 
am întîlnit mul ţi ţăra ni muncitor i ca re se in · 
formează cu regularit ate asupra ultimelor 
nou tăţi şi care aplică la locul lor de muncă 

minunata experienţă a că rţ ilor sovietice. Pe 
fişa cititorului Năstase' Alexand ru, ţ ăran co
lectivist, f i gurează un număr impresionant 
de că rţ i, majori tatea agrotehnice, despre po
micult ură şi viticultu ră, precum şi că~ţ i de 
şt i in ţă popul a ri zată şi l i teratură. Am dorit 
să cunosc acest om ş i împreună cu tov. bi
b l iotecară Matei Teodora, ne-am îndrepta t 
spre .casa lui . Roadele lecturilor sa le bogate 
ne-au întîmpinat încă din grădină. Aici , tov. 
Năstase, făcuse adevărate obiecte de artă 
elin pomii roditori. După ind icaţ i ile cărţi lor 

sovietice luate de la bibliotecă , merii, peri i 
ş i gutu ii luaseră niş te forme perfect sime
trice şi totod at ă graţioase. "Astea sînt tă
ieri artist ice ale pomilor roditori - ne in-
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iormează gazda, le-am făcut cum scrie la 
carte şi uite ce frumos au ieşi!". Intr-adevăr 
erau minunaţi, ca nişte candelabre uriaşe. 

/1·\îndru de ceea ce a realizat, tov. Năstase a 
pornit să ne arate biblioteca lui personală . 
Ne-a povestit că toată viata lui i-a plăcut 

foarte mult să citească, şi întotdeauna gă
seşte în cărţi un sfat bun şi de nădejde; 
mai ales în ultimii ani, această pasiune a sa 
a putut fi satisfăcută pe deplin. Ultima carte 
pe care o citeşte este Bătălie în nw;ş de 
G. Nicolaeva . La gospodăria agricolă co
lectivă, din satul "Gheorghe Lază r" sînt 
mu.lţi colectivişti care au biblioteci personale: 
Tugui Gh., .Miriţescu Constantin, M.ircea 
Ni \u, Voinescu Romul. Pri~lre cărţile cum
părate sînt : M. Şolohov Pămînt desfelenit, 
B. Lavreniev Al 41-lea, .M. Saghinian Mess
Mend. De asemenea, tol la gospodări a agri
colă colectivă există un colt roşu cu cea. 
200 de cărti care servesc drept îndreptar 
pentru munca de zi cu zi a ţ ăranilor mu n
citori. 

Dar cea mai mare bucurie, ca nou ve
nil în sat, o simti cînd vizitezi gospodăria 
colectivă. Construcţii noi de grajduri, ma
lernilale pentru scroafe, silozuri noi şi în 
special freamătul unei munci pline de entu
ziasm pentru a spori belşugul tuturor. Am 
întîlnit aici pe tov. brigadier Rugină Nico
lae, care ne-a vorbit despre munca de pe 
cîmp. Gospodăria a objinut anul acesta re
colte mari, ca de exemplu : peste 5000 
kg porumb dublu hibrid la ha, 1800 kg 
grîu la ha, 2000 kg floarea-soarelui la 
ha. Pentru obţinere'\. acestor recolte co
lec!ivişlii au muncit cu elan şi au aplicat în 
munta lor experienţa înaintată a colhozurilor 
sovietice. Tov. Rugină a fost anul trecut în 
Uniunea Sovietică, a vizitat Moscova şi col
hozul Viniţa. Intors în satul său, a vorbit 
oamenilor despre cele văzute în Ţara Socia-

lismului victorios şi au pornit împr • 
!. " . 1 euna s· puna 111 prac tca · ŞI a gospodăria lor a 

noi metode de lucru. ' acele 

După modelul colhoznicilor sovieti . " 
ranii din satul Gheorghe Lază r ş i - a~'· d ja. 
voita! şep!e l ul de anim ale. De asemen :z
săt~înţ~nd l"a "ha_ 190-200 kg ş i folosi~~ ~~: 
fenle mgraşammle. pe loturile expe · · 

. • nmen. 
tale au ~bţmut _2300 kg gnu la ha. "Tntot. 
cleauna ctnd se tveşte vreo p iedică în mt • 

Inca 
- ne spune Iov. Andrei Nicolae, preşed inl 

1 gospodărie i - noi folosim drept ajutor s~ ~ 
!urile din că rţi" . In special acum, sînt foar~e 
des cerule că rţ i despre porumbul hibrid i 
soiuri noi de grîu pe care le experimenteaz~ 
gospodăria , şi cue necesită o agro!ehnică 
special ă. 

" Experienţa sovietică ne este de mare 
ajutor" această frază am auzii-o la toţi 
oam~ni i care muncesc în gospodărie şi cu 
care <~m stat de vorbă . 

De aceea şi la biblioteca din sat , la că
minul cultural, la cele 15 cercuri de citit 
ş i 13 biblioteci de casă, popularizarea căr
ţii sovietice este sarcina de frunte. De cu
rînd la căminul cultural, tov. Matei a recen
zat cartea Pămînt desţelenil ele Mihail 
Şo_lohov. 

In cinstea Lunii prieteniei romîno-sovietice, 
la căminul cultural se vor organiza un iru
mos festival artist ic, seri li terare, citiri în 
colect iv etc. 

Colectiviştii care şi-au ales drept denu
mire pentru gospodăria lor, numele unuia 
din cei mai mari scriitoni ai lumii, - în
temeietofUJl literaturii realist-socialiste "Maxim 
Gorki" - au doved it că ştiu să preţuiască 
slova cărţ ii , că ştiu s-o folosească atunci cind 
în faţa lor se ridică diferite probleme şi 
dintre toate cărţile, cele sovietice se bucură 
de preţuirea ş i cinstea cea mai mare. 



.....winvDinlin U.H~S.S . 
• 

Am cunoscut minunatul popor sovietic 
i .t~ 

·' 

A
u trecut 10 ani de cînd ·mă aflam ili 
trenul ce mă ducea împreună cu nu

meroşi studenţi şi s tudente, ·s pre A'\ogco,va_ 
la învăţătură. . 

Acum 10 ani ... - cînd rosteşti aceste · cu· 
vinte ai impresia că totu l s-a întîmplat de 
mult şi totuşi simt că parcă totul este r_eccnt. 
Şi acum îmi zvîcneş,te inima cu putere · ·cî~d 

îmi reamintesc cu ce emojie ş i bucurie · aştep
tam clipa cînd voi vedea oraş_ul drag -
Moscova. Imi sîn t încă vi i în inerriori e pri · 
mele zile şi primele luni cînd cutreeram 
pl ină ele curiozitate car-tierele capitalei. Do
ream să cunost totul, să văd totul. Stăteam 
nemişcată cu respiraţia tă iată în fala Mau
soleului, admiram încînta,tă zidurile Kretnli
nului. Zile întregi admiram la. Galeritle 
Treliak.ov capodoperele marilor pictori. 

Zilele .tre{::eau una după a lta ş i îndrăg.ean:) 

tot mai mult pe oamenii sovietici, pe .b.1mele 
şi ospitalierele. mele gazele. Pretut.indeni p·e· 
unde am umblat, Moscova, Gorki , Roslov, 
l'v\ i nsk, eram întîmpina tă cu dragoste. Cole
ge le mele sovieLice stăteau cu mine timp 
îndelungat . ajutîndu-mă să învăţ limba rusă. 

Era greu să dai examen într-o l imbă pe care 
n-o cunoşteai de mai înainte. Mulţumită 

atenţiei şi ajutorului presever~nt dat de co le
gele mele am reuşit să pătrund, relativ în 
scurt timp, taine le limbii ruse. 

Institutul de biblioteconomie, secţia biblio
teci pentru copii, este aşezat într·.l!n loc pito

resc, la 25 km. de Moscova în mijlocul unei 
păduri de mesteacăn, în apropierea canalului 
Moscova-Volga. tn acest' Institut·' am ~udiat 
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lecţi ile unor mari specialişti in domeniul 
b(blioteconomiei ca : Ambarţumian, Klenov, 
Deglseev, etc. Aceşti' profesori au căutat să 
formeze· din noi nu ,.şoareci de bibliotecă" 

ci propa{andişti · entu~iaşti ai cărţii şi edu
catori ai maselor. tmpărtăşindu-ne cele mai 
valoroase meiode în munca cu cititorii, ei a u 
reuşit să ne facă să îndrăgim nobila meserie 
de , ~ibliotecar. Studiind,. la secţia de copii afTl 
avut prilejuf să învăţ o 'serie de lucruri folo
sitoare privind educaţia preşcolarilor şi şco-
1 ari lor în biblioteci. 

T n timpul practicii Ia diferite uni,tăţi, la 
început în M6scova la biblioteca orăşenească 
"N. K. Krupskaia", apoi în bibliotecile orăşe
neşti •·şi · regionale .din -<Rostov şi · Gorki mi-am 
dat seama .dt de ·mare este aportul a:eestui 
gen de biblioteoi În educare~ · .t.inerei · ge~e;-
ratii'. : · · · - .,. 

Î3ib.liotecarii din-· a·cest.e bibliot~~i , .sint spe: 

Ciăllşfi în rriesefi a · lor. Unii dintre . ei au o 
ve'chim'e de ,pe"ste . dau~;~oi de ··.ani. în aceas:tă 
inuilcă . · · ; .· · . .. . 

. Fiecare dinti-'e ei a î~ţ~Ies ~d~văratul s~s 
a·l cuvintelo~ Knipskaiei că bib li~ tec.ar~l din
tr-o bibliotecă de ·copii nu trebuie s~ fie 
numai un simplu distr.ii?!Jitor ··d.e. -cărti ci est~ 
necesar , ca el să fie . un bun : pedagog, sit 
educe zilnic pe fiecare copil care frecven
tează biblioteta. · . , 

Copiii sînt diferiţHri 'privinţa caracterului; 
obiceiurilor şi conduitei. Aceasta se ·reflectă 

clar şi în leotura lor. Unii citesc cu atenţie: 
'şi reţin cele relwtate 'într-o carte sau alta. 

· Alţii răsfoiesc super.flda·l volumul şi uită cu 
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uşurinţă ce au citit. Biblioteca_rul tr~b~!e să 
folosească metodele cele mat po:nvtle in 
funcţie de particularităţile fiecărui copil 
cititor. · 

De la bibliotecarii sovietici am învăţat să 
-cuceresc în primul rînd sufletul copi:ului şi 
să-I determin să aibii încredere in mine. Am 
invăţat să văd tn fiecare din micii d titori 
un viitor constructor al vteţii noi, care tre
buie călăuzit şi îndrumat cu multă dragoste. 

In filiala pentru copii a Biblio:cc i Cen
trale de Stat unde lucrez în prezent caut să 
aplic tol ce am învăţat ani de·a rindul în 
Institutul de biblioteconomie din Moscova şi 
în bibliotecile din Uniunea Sovietică. 

Unitatea noastră funcţi~nează de un an de 
zile. Copiii din Capitală au început să frec
venteze cu mult interes încă din primei~ zile 
biblioteca noastră . Cele trei săli '<te lectură 
existente sînt amenajate corespunzător par
ticularităţ i lor vîrstei fiecărei categorii de ci
titori. 

Preşcolarilor li s-a destinat o sală cu 
mobilier special unde găscs'C căr\i. plian~e cu 
poze atractive şi jucării . Acestor cititori 

. ~ 

.,pitici" li se povestesc sau li se citesc . 
. f b Ş 1 .. ~le mat mmoase asme. co artt din el 
IV 

. . d. 
1 

ase(e 
I- au ca ş t ·cet m c asele V-VII 1 
1 

. 1- sa a or specta a . . 
Pentru a uşura alegerea cărţilor după do. 

rinţă s-au creat diferite tipuri de cataloage 
după vîrstă : 

- catalog tematic cu fişe ilustrate şi fi 
fotografiate pentru clasele 1- IV şe 

- catalog tematic cu fişe i nternaţionale 
şi t:şe diviz:onare ilustrate pentru clasele 
V-VII 

- catalog alfabetic pentru clasele V- Vll. 
Folosind experienţa bibl ioteci lor sovietice 

pentru copii am organizat o serie de mani~ 
festări de masă : concursuri literare, malinee 
şi seri de basme, recenzii şi prezentări de 
cărţi . 

Atît eu cît şi ceilalţi bibliotecari de la 
filiala pentru copii facem lot posibilul pen
tru a ridica nivelul nn.mei i cu cititorii copii 
la înă l ţimea boga lei experienţe a bibliote
cilor sovietice. 

ELVIRA POPP 
Şef a filialei pentru copii a B.C.S. 

Prietenie a.deoăra.tă 

A m primi~ o scrisoare... E din Uniunea 
Sovietică. E ca un cîntec de dragoste 

închinat vieţii , tinereţii, prieteniei. lna, prie
tena mea -rea mai dragă, cea care, timp de 
·patru ani rlt am fost studentă, mi-a lest ca· 
o -sora, îmi scrie despre viata ci, despre 
mun·ca ei, şi din aceste cuvinte cmană par
că, suflul larg al depărtărilor. In a e 'acum 
profesoară într-un orăşel, Kirilov, din regiu
nea Yologodsc, la o şcoală tehnică de biblio
tecari, are şi doi copilaşi cîrni şi blonzi ca 
şi ea. Munca o pasionează. 

Cîtă depărtare e între noi 1 Şi totuşi, ce 
aproape ne simţim una de alta. Prin ca 
i-am cunoscut şi îndră git ţ ara şi prin mine, 
ea a cunoscut şi îndrăgit tara noastră cu 
muntii Carpaţi şi bătrînul oraş dunărean 
în care am văzut lumina zilei şi-n care 
tră:esc şi muncesc. 

Imi amintesc, ca şi cum ar - fi fost ieri, 
tu toate că au .trecut şapte ani, z:Jcle în 
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care am cunoscut-o pe ca şi pe celelalte 
colege sovietice şi în care s -a legat pr:ete
nia noastră. Era în toamna lui 1953. Sosi
sem la Moscova şi fusesem repartizati.i la 
lnstitu ~ul de bibliote<ton'lmie. Acum îmi re
proşam fiecare neaten ţie de la ora de limba 
rusă pe cînd eram elevă . Dacă n-ar fi fo·st 
lna şi celelalte colege, cu greu aş fi invins. 
greutăţile inerente oricărui inceput. Ele au 
pus 'la cale un plan de lup tă ... impotriva ne· 
şti inţei mele, plan care urmărea ca intr-un 
an de zile să învă ţ limba rusă astfel, ca· 
să-mi pot da primele examene. Ş i minune a 
prieteniei adevărate, sincere, curate, a ace
lei prietenii care uneşt e pe via tă o inimă de 
alt a, - planul s-a rea lizat. Cum a fost p~
sibil ? Prin o mie ş i una de mărunte sacn
ficii , pe care prietenele mele, in nobleţea lor 
sufletească , căut au să le acopere, să le dea 
cel mai simplu în ţe les , dar pe care .eu 
le vedeam, le simţeam. Prietenia lor nn·i!l 



dat curaj şi încredere in propriile mele forţe, 
m-a făcut să înţeleg şi să tndrăgese caracte
rul simplu, cinstit al omului sovietic. Am 
învăţat să pretuiesc omul, nu pentru cal ită
ţile sale exterioare, ci pentru înaltele sale 
însuşiri morale. 

Patru a ni de s tudii la Moscova au trecut 
ca prin v:s, dar au l ăsat în inima şi con
şti i nţa mea amintiri de neşters. 

Astăzi sînt bibl iotecară. Meseria acensta 
am indrăgi t-o acolo, între minunatii biblio
tecari sovietici , în Ins titutul de bibliotecono
mie, în Bibl ioteca "V. I. Lenin" , Biblioteca 
istorică, Biblioteca raională ,.Dobroliubov" 
sau biblioteca sătească din Bus ino (nu de
parte de Insti tut ), unde am făcut practică. 

Acolo am înţe les mă reţia misiunei noastre, a 
bibliotecarilor, aceea de a dezvolta în om tot 
ce este mai bun, mai luminos, de a-i ară ta 

calea s pre viitor, folosindu-ne de comoara 
cărţilor. 

In munca mea de fiecare zi mă străduiesc 
să urmez pilda bibliotecarilor sovietici, să 
arăt biblio-tecarilor din regiunea noastră me
todele cele ,mai bune, de formare a gustului 
pentru lectură al cititorilor, prin recomandarea 
celor mai valoroase cărţi, prin îmbinarei! ar
monioasă a celor mai variate forme de muncă. 

Noi, bibliotecarii trebuie să fim un sprij:n 
de nădejde al partidului nostru în realizarea 
măreţelor sa·rcini tras ate de cel de-a l III-lea 
Congres al partidului , pentru desăvîrşi rea 

cons truir ii- socialismului, pentru o viaţă feri
ci tă, după cum bibliotecarii sovietici sînt 
entuziaşti constructori ai comunismului, visul 

de aur al omeniri.i. 

CONSTANTA BADIC 

bibliotecară şefă la Bibliofcca 
regională · Galaţi 

Caldă recunoşfinfă 

A nii petre·cuţ i la Moscova rămîn pentru 
noi studenţi i care a m a~ut marea ·feri

cire să s tudiem în patria sovietică anii cei 
cei mai rodnici şi mai frumoşi din viaţa 

noastră. Ei ne-au înarmat cu multe cuno
ştiin ţe · teoretice şi practice necesare pentru 
a dev~ni activi luptători pe tărîmul cultural. 

lnvăţînd în Institutul de bibl:oteconomie 
d~n Moscova timp de pa tru ani, am av.Ltt 
posibilitatea · să vizitez şi să fac practică 
în diferite ca tegorii de bibl:oteci - Biblio
.teca de S tat a URSS, ., V. 1. Lenin" Biblio
teca publică is torică a RSFSR din Moscova, 
Biblioteca regională din Gorki, Biblioteca 
raiona l ă din Hiruki, Biblioteca regională din 
Moscova, în biblioteci orăşeneŞti · ş i săteşti. · 

Ce m-a impresionat în mod deosebit la 
toate bibliotecile vizitate era organizarea. ser
virii cititorilor, disciplina · şi curăţen ia ce 
domneau în servicii şi în · sălile de lecturi'!, 
harnicele colective de bibliotecari şi bibliografi 
care nu precupeţeau encrg:c şi mtJncă pentru 
a ridica la un înalt nivel activitatea biblio
tecilor respective - pentru ca aceste biblio
teci să fie adevărate focare de cultură. 

F iecare bibliotecă îşi organiza astfel activi
tatea încît să creeze toate condiţiile pentru 
l~ctură, pentru a ajuta pe fiecare cititor 
in parte, atît în activitatea de producţie cît 
şi în lărgirea orizontului de cultură generală, 
oferindu-i întotdeauna cartea necesară. 

Impresionant mi s-a părut şi faptul că 
activitatea bibliotecilor nu se rezumă n ici 
pc departe numai la servirea cititorilor in 
sala de lectură şi la secţia de împrumut 
- în fiecare bibliotecă se organizau dese 
şi variate manifestări de masă - consfă

tuiri cu cititorii, pe teme foarte actuale, 
expoziţii -de cărţi, expuneri bibliografice, bi
bliogra fii, planuri de lectură ind:viduale. 

In Biblioteca region~lă din Gorl<i, in 
secţi_a de împq.tm.ut, servirea cititorilor se 
făcea · la trei mese, pe ca tegorii de cititori. 
La fiecare masă l1.1cr~ cîte un bibliotecar 

\ priceput ş i cu o bogată experienţă, grupele 
de cititori fiind următoa rele : grupa de spe
ci a lişti -ingineri, medici, agronomi, profesori, 

grupa pensionari-casnice, grupa de ti
neret muncilor şi şco lar (de la 15 ani în 
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sus) .· Indrumarea lecturii cititorilor s~ făc:a 
planificat. Lectura fiecărui cititor era. urma
rită de bibliotecar, stabilindu-se anumtt~ con
cluzii şi luîndu-se măsuri generale pentru di
f~rite grupe, ţinîndu-se seamă de interesele 
acestora. Astfel se organizau consf ătui i'i î_n 
jurul cărţilor preferate de o anumită ' grt.i
pă, se întocmeau planuri de l ectură pentru . o 
anumită categorie de Cititori. ·Intre ·cititori 
şi bibliotecari se lega o prietenie · şi o 
înţelegere care dura ani de zile, bibliotecarul 
fiind sfătuitorul cititorului, uneori, nu · numai 
în domeniul lecturii·. 

Biblioteca de: Stat a VRSS ... V. ·r. Lenin~· 
impresionează prin măre.ţia . şi . giganti~a .. ~ i 
activitate. Acest monument cultura l te ui
meşte pr.in multilaterala sa activitate cultu
rală şi şt iin ţifică, prin bogăţ ia fondurilor sale. 

· t~.P_li~·ln~.~ lO~ , ~e ~ani "de ad.ivilate, act!as! 
biblioteca· decorat a cu Ord mul len· ~ 
.. . • _ 111, a 
aj.tins să fie tun·oscută ş i pretuita în toate 
'colţurile . lumii . 
Cunoşti nţele tecir.etice şi praolit e obţ· t .. .. mue 

în . . ~n~1. de ~tud1~ la . M.os_cova, caut să le 
· aphc m munca mea· ztlntca. 

- Vreau ···~ă ex.pni~ pe această , cale recuno. 
şl! nt.~ mea fierbinte cadrelor didactice şi 
admin is t rali ~e ale· l nst i t ut ~lu i de biblioteco
nomie . d.iri i\{oscova, colegi lor mei sovietici 
bibliotecarilor ş} b ibl iograf i ~or care m:au a]~: 

Jat . şi îndruma.~, care ml· au fost prieieni 
a~evăfaţi; în . aceşt i ani: · · 

. ,"- , 

.. !-

:: ' 
. . ~ ... 

-EM ILIA CARABA ~BOICU 
Bibliotetar. principal Ia 

Biblioteca Centrală ·de Stat 

NE SCRIU_ .C/.T!TOR/1 

Pentru o mai b1,.mă d~s făŞ'ti ~, . ~ B i~i.l9,tec.a ·. noa~tr~\" ·a: ·c)J:g~n i zat seminarul ra
rare a concursu-lui bi·enal "Bi~ · · i:onal ·cu ·to'ţi b i~lioteca t ii din raion· ş i schim· 

bl . t A l 'b . . buri ··de·· ·experienţă · l'a bibl-iotecile comumde 
10 eoa !H s UJ a constrl,ICţJe1 ~ .zau! · de Cîmpie şi ··lernut In felul acesta s-au 

socialiste.". . ... putuL, analiza , r.ezulbatele: muncii cu cartea în 
diferi.tele biblioteci .. ale . .raionului Lud·qş, d!n ewerienţa lor IÎ n•vă~înd şi alle!e. . . 

_ In tot raionul nostru se 'foloseşte ·pe o · .scar~ l arRă colportajul de cărţi care duce 
la ·o creştere însemnată a namărtilui · de cititori ş i ' a · cărţilor oitik In mod de6s~bit 
g~ popularizează cărţile social-politice, ·tehnice, agrotehnice, :de popularizare a ş_tiiinţei 
Ş I · opere beletristice tfea list-sociali.sle, , prevăzute ... în r.egulamentuJ .concursului . . 

Munca de îndrumare a. lecturii cititorhor a' fost · ·or:ientată în scopul sprijinirii 
indeplinirii sarcinilor ce revin oamehilor···muncii din·: n!ionul ·nostru in lumina sarcinilor 
tra~atc de ~ongresul a.l III -lea =al parotidului. ·Cărţi adecvate speci·fi~ului .loca·11lăi ii unde 
achvează biblioteca, pătrund tot mai mult'-= în rindurile .celor ce muncesc . . Pentru 
ace-:sta, cu ~a~ia colportajului . de. ~ărţi se urmăresc preferinţe le citi~torului , orientîndu-se .. 
dupa prcocupartle la loCUil de muncă. . . 

• In cadrul_ concursului bienal, Bibl.ioteca raiona lă Lu'duş şi-a intensif icaCmu~ca 
de mdru~a~e ŞI. control (deş i c.olectivul· bibliotecii este format numai din două per· 
g~ane) . B ibhotecJIIQ~ comunale s lab organizate ·Ii s-au dat un sprijin deosebit, reuşindu-se 
1>a . . ~~e . ~du~e . la mvelul celorl~alte biblioteci din raza . .raionului . . In mod deosebit a fosţ 
1>pr1Jm.'ţa biblioteca. c?muna.lă din Singer; care J~ sfîrŞitul trimestruJ!ui I a înscris num~1 

1 ~5 ctt tton . La shrşitul tnmesttului li numărul · cîtitorilor Ia această bi bl1iotecă s-a ~~
gicgt la 823. L~ .rîndul lor şi bibliotecarii comuna li îndrumează · bibliotecile să teşti ~dtn 
r~za lor de acti~ta.ţe. Munca de îndrdmare ş i control Ia sate · nu se face întîrJl pl~tor 
CI pe baza :;tud1eru ~ituaţiei di~. raion, 'dî~du-se ajueor in primul rînd bibliotecilor 
care au nevo1e. de m'at mult spnjm. ; . .. . 

GABUDEMiu AUR.ELIA ş i NAS IU DOINA 
· · biblioteca raională Luduş, regiunea Cluj · 

.. . 
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.. ffiiHDlL SDDOVEDNU 
-~ln ·oo .DE DHI-

G. IVAŞCU 

,-,tN·vr~uri.Ie acelea de ·cumpă.nă 
şi de frămîntare, cînd ţara ge

. mea Şi - multe inimi Iaşe băteau 

· ·. sub zale aurite, iar trădarea 
. .. zarobise, odată_ cu ma.rele Ion

. Vodă cel Cumplit , şi nădejdea 

... .. -în zile mai bune, - cîţiva vi
. · tej i . vîrîseră în spaimă pe duş·

manii Moldovei, l ăsînd dîră de 
sînge 1n · urmă, şi umplînd de 
faima isprăvii ·Jor aceste ţinu

.turi .. . " 
Cu aceste rînduri ince

. peam să intrăm - acum vreun 
sfert de · veac, ca elev i în pri
mii . ani' ai liceului - în lumea· 

· ··· lui Sa'doveanu. Şi min.tea ·noas

tr~ îşi lua zborul de aripi fragile 
peste veâcurile de · obidă · dar Şi 

ae l umină,' . ale . trecutului !1\ol-
do.vei. I-maginea de pjtorească 

. -încruntare, .P.~. care din generaţie 
... --· în _generaţie 9 perpetuau stin

, · . gaei manualele şcolare, a lui 
-·. I-on-Vodă ne apărea dintr-o.dată 

' P(ctiiră de COR}fEOU·~f3Ai.JA' ·. p·Jină de strălucire ~i pentru 
· · · . · · '· 'prima oară incercam senzaţia că 

istori a e · f ăcută nu numal ··diri sa rbede tîHtiri ·de lecţii, d ' şl · din oameni- ·acl'evăr·a\i . . ş i nu· . 
numai de cîte 1:111 ·domn, mai mult s·au ma-i' - puţin -înc'runtat; <1i şi de'· popor. Deveneam, pril'l 
asta, 'dintr-od ată mai ; bogaţF ··sufl:eteşte ; ':deşi · lectiile ne a·păreau concomitent mai sărace. 

· Sadoveanu erâ a2'el â ,câ:re·ne deschidea ·în· f'aţa ochilor· şi geografia şi istoiia patriei, 
însufleţite · de viaţă · ş i de · oameni,- proiectîndu-ne ·în f.recut, peste pămînturile · Moldovei; 
şi par-ticipînd la fapteJe:·de' ' er:Oistn de· viaţă -şi a·e· moarte, ·de iubire şi âe jale ale Şoimilor 
şi' ale neamului 'ŞoUriă1'eŞtilor. · : ·: · ·.·, · · · 

-Am aflat . mai - tîriiu : că• - i-omanui - Şoi;,lii ·a fost' publicat rn 1904, acum 56 de ani 
şi· că prima lui versune ·a'.- fost scrisă sub titlul Fr.aJii>Potcoauă în 1900, adită acum 60 de 
imi. - Şi d nu era prima-.-,dint re.·scrieril·e .lt~i . .:şi • că ·printre cele dintîi erau· versuri semnate 
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de M. S. Cobuz, unele publicate tn 1898 acum 62 de ani, în revista Pagini literare a lui 

Artur Stavri şi Ion Gorun. ~ . . . . 
n .1. d astăzi paginile de proza ale Şotmtlor - ŞI Citatul cu care am început 
,,ee! 10 • 1 . d t . d 

. 1 1. t al· Prologului - ne dăm seama ca ele, c uar e a unc1 , e la 20 de an· e pnmu a 1nea_ • • 1 . S d 1, 
f.1 n1·f·1cativ una din coordonatele de permanenta ale u1 a oveanu : marea 111. pro 1 au sem . • d ă 1. . • t • • ' 

d t d Popor de eroii populari · marea lu1 cal ur mea pen ru pammtul patriei ş·l ragos e e • • . . . . . • 
t dest·,nele ei .• profundul lui simţ al istonet, al tstonet adevarate, cea a poporu!u,· 

pen ru o •• o "t "1 r o 

făureşte . în acelasi timp, ura contra asupnm şt a asupn on or, te et străini de 
care o • ' . 1 ·t • ţ ·· d b 1 neam sau de aceeaşi obîrşie; ura contra trădării ŞI a aşt a 11, e .,zu za e auri te", deci 

simţul etic. . • 
Toate acestea sînt însuşiri fund ?. mentale, de mare preţ Ş I de larga perspectivă, care 

_ chiar numai ele _ pot da fizionomia proprie unui scriitor, a unui serii lor cu 0 

mare putere· de a crea şi de a face să vibr-e~e viaţa.. . . . 
E ceea ce Sadoveanu a demonstrat nnd pe nnd de-a lungul a zect ŞI zect de opere, 

_ ele au depăşit de mult numărul de o sută. Punînd în centrul operei sale pe omul 
din popor reflectînd artistic vremurile lui de b~jenie . şi de ~-bidă, ~ia ţ~ lui de t_rud ă dar 
şi desfătările lui simple, făcîndu-se ecoul durenlor ŞI bucumlor lUI pnn veacun, autorul 
Durerilor înăbuşite sau al Bordeenilor, al Crîşmei lui Moş Precu sau al Hanului Ancuţei, 
al fnsemnărilor lui Neculai Manea sau al Halei Sanis, al atîtor altor numeroase povestiri 
inspirate din viaţa ţărănimii sau a micilor funcţionari ai tîrgurilor moldovene, - a ridicat 
un adevărat monument poporului romin, trecutului său, istoriei sale atît de frămîntate, 
intunecată de tenebre şi de stihii, dar şi străfulgerată de lum!na nădejd i i într-o orînduire 

.mai dreaptă şi mai omenoasă. 
Sadoveanu s:a aplecat cu infiriită dragoste şi cu pilduitoare rîvnă asupra cronici lor, 

desprinzînd din ele figurile luminoase, populare, ale istoriei Moldovei, faptele lor străbătute 
de conştiinţa patriei şi de sensul luptei pentru libertate naţ io na l ă împotriva hoardelor 
năvălitoare, tătărăşti sau turceşti, pentru apărarea pămîntului străbun împotriva cuce
ritorilor şi a prădalnicilor. Ştefan cel Mare, Nicoară Potcoavă, Domniţa Ruxandra, fata 
lui Vodă Vasile Lupu, Antonie Russet, -ca să po)11enim numai de aceste figuri - au fost 
readuse în contemporaneitatea veacului nostru cu ceea ce aveau ele mai caracteristic şi 

mai trainic omenesc, cu acel fior al retrospectivei istorice pe care numai un mare artist 
ştie să-I transmită şi să-I sugereze. 

In Baltagul, Sadoveanu a făcut să trăiască unul din cele mai izbutite tipuri ale 
femeii de la munte, înfăţişată în (lesfăşurarea dialectică a unei energii şi a unei voinţe 

prodigioase, cond-usă de un simf linear al legii morale, neputînd u -ş i liniş ti sufletul ultragiat 
de nelegiuire pînă ce nu descopere şi nu pedepseşte pe nelegiuit. Din paginile cărţii, 
Vitoria Lipan se ridică impunătoare ca o eroină antică, al cărui complex suf letesc se 
direcţionează spre o unică şi implacabilă finalitate. ~ 

O altă componentă a universului sadovenian este cea a suferinţe i omului simplu 
din popor sub opresiunea statului- burghezo-moşieresc, sub apăsarea rînduielilor strîmbe, 
spoliatoare, răvăşit de nedreptate şi de umilinţă . Amintirile căprarului Gheorghifă sint 
tot atîtea pagini demascatoare ale sălbăticiei dezumanizante care inspira practicile vechii 
armate; Emigranţii la Brazilia, Un instigator sînt alte exemple în care Sadoveanu e 
alături de cei exploataţi, alături de revolta lor. E adevărat că in sfera nedreptăţii 
sociale, ochiul scriitorului nu e totdeauna îndeajuns de pătrunzător şi nici atît de 
lar_g ~uprinză_tor pe cît optica unor realiş ti critici, contemporani cu el, o afirrn!
AIItudme~ lu~ nu e consecvent la aceeaşi amplitudine a protestului social şi_ 1~ 
u~e~e . s~hJţe ŞI nuv_ele ale sale, forţa de combatere a răului social nu pare a avea lOCa 
radactm prea adînci şi nici nu pare ·a fi luminată de o perspectivă a certitudini i,- acee~ 
pe care 0 poate da o temeinică, ştiinţifică cunoaştere a legilor societăţii. Semănătorul şt 
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Viaţa romlnească la care, mînat de nobila lui orientare spre popor şi spre nevoile lui, a 
colaborat, alături de promotorii cărora a militat, au lăsat 0 anume amprentă asupra 
lui Sadoveanu de atunci, estompîndu-i uneori observaţia realistă, invăluindu-i privirile 
in iluzia indreptării relelor sociale pe calea unor paleative in cadrul unui regim antipopular 
prin însăşi esenta lui de clasă. Dar nu e mai putin adevărat că numeroase sînt scrierile 
lui Sadoveanu în care, neîndoios, orientarea lui politico-socială e cea justă, în care spiritul 
lui de observaţie e solicitat de ceea ce e mai caracteristic în care critica _ oricît de 
jndirectă - îşi atinge tin{a, în care mesajul de simpatie şi de căldură cu care-şi învăluie 
-eroii - ş i sînt sute ş i sute de aceştia - e direct şi semnificativ. In Strada Lăpuşneanu, 
Sadoveanu se dovedeş te un receptiv al ecourilor, fie ele şi îndepărtate, ale Marii Revoluţii 
·din Octombrie, un observator - şi nu numai un simplu observator, ci şi un spirit ade
reni - al reactiilor pe care asemenea ecouri le puteau avea în sufletul oamenilor simpli. 

In multipla gamă a spiritului lui qe mare şi neîntrecut poet al naturii, al plaiurilor 
.moldoveneşti, al munţ i lor şi apelor Moldovei,- şi nu numai ale Moldovei, - Sadoveanu 
-e un neîntrecut pictor al frumusetilor patriei, a ceea ce-i este mai propriu ca ambianţă a 
peisajului, geografic ş i uman totodată. Niciodată M. Sadoveanu nu descrie natura în sine, 
11atura pentru natură , ci totdeauna omul e acela care, comuniind cu natura, îi soarbe mă
reţia dar fără a încerca senzaţia copleşirii şi a difuziunii panteiste a contopirii mistice în 
.,marele tol". Autorul Dumbrăuii minunate, al Ţării de dincolo de negură, al atîtor Oameni 
şi locuri e un pictor realist, un descriptiv fermecător al naturii în mişcare, un mare poet 
:al ciclurilor vremii, un mare muzician al simfoniilor naturale, - dar nu un animisl al 
pieirei ş i al slihiilor, ci U!i interpret vibrant al naturii în relaţie dialectică cu omul, fratele 
·şi stăpînul, dar nu sclavul ei. 

Inalta cor.cepţie despre om şi faptele lui, despre insuşirile şi măiestria lui, despre 
destinul lui de frumuseţe şi de desăvîrşire, călăuzeşte vaslui ansamblu al întregii opere 
sadoveniene. Făuritorul ei este un umanist al veacului nostru, un contemporan şi un mili
:tant al grandioasei lupte care-i străbate deceniile de foc şi de . revoltă, de prospectare 
.a universului, de avint demiurgic al ştiinţei şi tehnicii, de- p17r.Şp~ctivă a înfloririi păcii 
·şi a progresului. Infinita lui dragoste de om, în accepţia lui . cea mai deplină, nedezmin
ţitul lui ataşament faţă de popor, luminatul· ru·i patriotism, la'rga lui comuniune cu uma
nitatea în ce are ea mai nobil şi mai durabil, - toate acestea I-au dus pe Mihail Sado
-veanu pe poziţiile înaintate ale clasei muncitoare, ale luptei călăuzite de partidul ei. 

Militantul pentru democraţia socială, artistul cetăţean însufleţit de năzuinţele oamenilor 
simpli, s-a alătura t, din prima zi a Eliberării patriei, celor care puteau făuri poporului 
muncilor un nou destin, - acela la care-I -îndreptăţeau suferinţele din veacuri şi pe care 
i-l indicau legile istoriei. Sadoveanu, cel care într-o Toamnă de demult, împresurat de 
·şoaptele legendelor, desluşea ,.dintr -O lumină slabă a depărtărilor şi a trecutului, ca-n 
-cercul negru al unei ochiane ... silueta unui plugar năcăjit, încoyoiat adînc asupra plugului 
·de lemn", avea să descopere acum, în zilele descătuşării noastre, pe Mitrea Cocor care, -
·călăuzit de fratele lui întru luptă şi ·suferinţă, dar mai luminat şi mai călit de ştiinţa 
·Orînduirii sociale, muncitorul de fabrică - avea să păşească pe drumul unei vieţi noi, 
-cîndva numai bănuită, acum întruchipată aievea. Şi cu aceasta, cel mai mare povestitor 
al literaturii noastre păşea' el însuşi pe calea cea nouă a realismului socialist, pe care 
avea să readucă din trecutul înceţoşat şi pe viteazul Nicoară Potcoavă. 

Neostenit luptător pentru pacea popoarelor lumii şi pentru cuceririle orînduirii celei 
~oi a poporului său, care prin .miile de pagini ale vastei sale opere străbate veacurile 
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R ~ ~ ·t cea a Marii Revolu\ii. Sadoveanu poate privi astăzi, cînd !re 
spre lumuza de a asart ~ . ~ • d . . ·t ce 

. · d 1. ~ de atîtea ori îndreptaţtla mtn ne, spre VII oruJ patriei . 
gul anulut 81, cu ep tna, · Şt 

pra . ~ . 1 ~ 1 ~ aducere aminte poate rep_eta ceea ce spunea acum 8 ani • 
Poporulut sau Şt cu p acu a . . " .. 't ţ · . M" . . ' tn 

· Ad Naţională cu prilejul votaru Constt u tet : " a s tml ai. poporulu· 
1952 în Marea unare . ' . :. " . . . l 

' • ~ . 1 . ·rund trecut de suferinte; ma stmt_ al _preze_ntu lut pnn cuvîntul de 
meu pma tn ce mat a ·· · · 1 t ~ t ·· t· · . 1 neraţiei mele; mă simt al v11torul_U1 pnn up a oru tnen ce mă vor 
Progres Şt pace a ge . ~ d • t ~ . 't 1 ... . · " • · · ·noi bun în prezent se leaga e tn re~ga opera a VII oru u1 . 
contmua. Ce savtrştm ,. . . 

(Articol apărut îtl Contemporanul, nr. 44 · (733) , 28 oei . 1960) . 

li~ ~I~IIUil~l~lllllSJIII .. 
La 5Q· de ani de la moa-rtea · marelu·i seriilor rus -

MI_HAI NC).VJCOV 

L ev Nicolaevici Tolstoi . este. unul din cei ., ·a înt regii omeniri" (Lenin despre cultură. ~i 
m~i mari creatori ~i urnauHăţii . . Ma~stru .". · ~rtă, -Buc ESPL,P, 1957, p. 1 08). · . 
neegalaţ - al prozei . artistice, el a. domi.IJ'lt C!-!. . Pătrunzînd - ·cu ochiul său scrutător -în 
atitoritatea_ ~a o ep~)c~ întreagă în dezv~ltarea ~ ·_ adîn.curile . societăţi i, Tolstoi a descoperit şi 
litera-turii_. Forja excepţională a geniului lui· ... a denunţat fără cruţare nedreptatea şi lâl
Tolsloi a fost subliniată şi de Leili!'J. · "Cirie · si~atea ~lăpînirii bur.gl)ezo-moşicreşti .' A de
din Europa poate f'i comparâr·cu el?" - ·se · monstrat cu argumente artistice zdrobitoare 
întreba cîrmaciul proletariafuliti intertiaţio'na l· · amorali latea proprietăţii private· asup-ra pă
vorbind cu Gorki. Şi, singur a răspuns .. mîntului ş i :a mijloacelor de producţie, .. a 
- Nimeni. înfiera-! goana după înavuţire c,aractcristică 

-De unde izvorăş-te senzaţia de talent co- orînduirilor . bazate pe exploatarea ·omului -de-
losal pe care ţi-Q p_rod_uce orice · pagină scr~şă către : .om, a arătat în faţa întregi i lumi _că 
de Tolstoi? La . aceast_ă , înt~epllre toţ Len_in toate · institutiile pe ·care se . sprijină ac~ste 
a _dat un răspuns edifica-tor - din realismur ·orînduir.i - administratia de stat; bisenca. 
c~mp~et a! scrie~ilor . sale:, _0p~ra lui Tolstoi.· __ justiţia, şcoala -:- se bazează-- pe. minei un.~ 
~ o tmagme exact~ _a unei p~rîoade întregi_ · făţărnici e, corup ţie~ __ desconsid e_~<!re. a demm-
tn dezvoltarea Ru~tet, _e o oglindă a ·unor' făţii umane. . 
la.turi importante ale re~?'uttel -ruse. · rv\ai · oe · aceea_ lume-a priviregiatiior I-a urî~ pe 
mult - · "prezentarea gentală în opera - lui . Tolstoi - 'de aceea bisei-ica- 1-a excomun~cat. 
Tolstoi a . epO:ii_ de p:regătin! a revoluţiei ·iar ofi~ialilatea ţaristă 1-a prigonit. Soct_ef~-
mtr-una dtn 1anle ·:opnmate de- iobăgişti . a. · tea· aristrocralică din rînduri le căreia a teştt 
marcat un pas · înait;~te .,in . ~V911,Jţia . artistică . --Ţolstoi ·ş i : pe . care -a renegat-o, a Iăcll't t.ot 
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posibilul ca să-i învenineze viaţa, 1-a obligat 
la fuga ce i-a fost fatală. Tolstoi a trăit 
toată viaţa ca un luptă tor împotriva acelor 
care huzuresc şi · a murit ca victimă a ace
loraşi casle de privilegiati. Tnsă oamenii 
muncii de pretutindeni I-au iubit şi I-au 
apreciat. La moartea lui Tolstoi după ani 
urei de teroare slo lîp inislii, au avut loc pri-
"' mele demonstraţii de stradă despre care 
Lenin scria câ sînt - "începutul coliturii". 
Dar .de adevărată ş i nelimitată preţu ire opera 
Jui Tolstoi a putut să se bucure în patria 
sa abia după Marea Revolu(.ie Socialistă din 
Octombrie, în Uniunea Sovietică. 

I..:a noi în ţară, scrierile. lui Tolstoi încep 
să fie larg răspîndite încă din se'cOILt! lre
~ut. Prima traducere cunoscută da.tează din 
1885, primele referiri la crea ţ ia marelui rus. 
tot de la nceeaşi dală. In anii următori , 

celebnlatca scriitorului s-a impus impetuos. 
O bibliografie recentă (Filip Roman : Lite
ratura rusă şi sovietică in limba romînă, 

Bucureşti, Editura de' Stat pentru Imprimate 
şi Publ ica\ii 1959), numără 3Î2 de titluri ele 
tradl!ceri ş i 646 referiri la . viaţa ş i opera 
lui Tols-toi. Iar dacă comentariile referitoare 
la. problematica ideologică Ş i morală a operei 
lui Tolstoi' sînt foarte diferite (în funcţie 
de orientarea publicaţiei), aprecierea excep
ţionalei valori artistice a creaţ iei tolstoiene 
a fost unanimă. r u încape îndoială că Gara: 
bet Ibrăileanu a exprimat opinia tuturor 
cititorilor romini alu!}ci cînd a afirmat că 

cilindtt-1 pe Tolstoi uiţi _ "că ai în mînii o 
carle, o operă de . fi cţiune, că-ţi vorbeşte un 
scriitor ... l(omanul lui Tols-toi merge amplu, 
măreţ, pw-_lînd cu el sute de f iinţi - ca o 
mică planetă - cu vi aţa lor diversă, cu 
tre-cutul ş i viitorul lor". 
Deşi principalele opere ale lui Tolstoi au 

fost traduse în romîneşte cu mulţi ani îna
inte de 23 august 1944, se poate spune că 
cititorii romîni au căpătat posibilitatea să _ 
aprecieze creaţia tolstoiană în întreaga ei · 
amploare abia în ultimul timp. Prin grija 
.. Cărţii ruse" au apărut traduceri complefe, 
exacte, realizate la un înalt nivel artistic. 
S~riitori de seamă au colaborat la împli
ntrea a-ccs-lei cnpila le ncjitmi de cultură . In 

special meri-tă să fie scoasă în evide.n ţ~ 
edi~area · "Operelor" în 14 volume, prima 
prezentare în ansamblu a tot ce este mai de 
preţ în moştenirea lui Tolstoi . . 

Opera "gigantului de _ la Ia~naia Poliana'' 
este · in:ensă. Ea cuprinde cele trei mari ro
mane -:- Război şi pace, Arma K.arenina, şL 
T nvierea - cei trei stîlpi de susţinere a în:_ 
!regului. edific_i~t, !rilogi~ autobiogr~fică · 
(Copilăria, Adolescenta şi Tinereţea), . nu!1Je
roase nuvele (dintr~ care cele mşi _ cunoscut'e· 
sînt Cazacii, Hagi-Mur;_al, Polirwşca, Moar-
tea lui ! van flici, Sonata K.reulzer, Diavolul 
etc.) , c reaţi i dramatice (Cadavru[ uiu, Pute
rea întunericului, Roadele instrucţiunii), po
vestiri pentru copii, sch iţe, l ucrăr i pedago~ 
gice, fi lozofice, · articole publicistice, lucrări 
despre artă ele., etc. Variată şi bogată ca o 
pădure deasă, plină de arbori superbi, lumi
nisuri, izvoare cristaline, şi astunzişuri tai~ 

~i~~ op~ra lui Tolstoi poate fi totuşi subsu, 
-mată Llliei singure căut-ări arzătoare: a· 
ros!_~Jui vieţii umnne, _ a drumului pe care
trebuie să meargă un om ca să fie la 
înă lţimea uriaşei demnităţi conferită Omului 
în situa ţ ia sa de creator de valori şi st ăp_în 

al naturii. Foda artist ică a geniului lui. 
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Tolstoi s-a afirmat mai ales prin crearea de 
tipuri : Pierre Bezuhov şi Andr~i Bol.cOJ~sl<i, · 
Nataşa şi Sonia, Anna Karentna şt Con
stantin Levin, Prinţul Nehliudov şi Fedia 
Protasov, toţi tră iesc şi astăzi în conştiinţa 
mil:oanelor de oameni şi vor trăi în veci 
prin puterea excepţiona lă cu care îşi încor
dează toate energiile şi toate însuşi rile ca 
să găsească răspunsul just la întrebarea : 
Cum trebuie să trăiască Omul pe pămînt, 
care este viaţa adeviirafă ? Eroii lui Tolstoi 
aspiră spre puritate, spre echilibru moral, 
spre implinire. De ce nu reuşesc să le gă
sească în lupta revoluţ ionară ? De ce Tolstoi 
n-a înţeles revolutia ? De ce n-a putut des
coperi - cu toată genialitatea sa - răs 
punsul pe care forţele cele mai înaintate ale 
societăţii umane îl descoperiseră deja în 
epoca respectivă , că drumul spre împlinire, 
spre fericirea echilibrului moral, este drumul 
luptei revoluţionare violente pentru răstur

narea acelei orînduiri şi a acelor insti tuţii 
care degradează omul, îl obl igă să se pros
titueze, îl transformă într-un sclav al făţăr
niciei şi al minciunii ? De ce genia lul art:st 
Tolstoi a putut propovădui - şi în operele 
sale filozofice şi în cele artistice - concepţia 

reacţ ionară a neîmpotrivirii faţă de rău cu 
violenţă, a a utoperfec(ionării morale? De 
ce a căutat izbăvire nu în luptă , ci în min
ciuna predicelor evanghel ice? 

La aceste întrebări răspunsu l atotcuprin
zător 1-a da.t tot Lenin. Pentru că , rupîn
du-se de clasa sa ( aristocraţia la tifundiară ) 
Tolstoi n-a reuşit să destopere adevăru l pro
letariatului şi a trecut pe pozi ţ ii l e ţăranulu i 
patriarhal confundîndu-se şi cu ura acestei 
categorii soci3le împotriva exploatării ş i 
.asupririi· dar şi cu inconsecvenjele şi şovă-

irile ei. Arătînd cît de incompatibilă 
t - · ţ · . ţ"l est~ at eas a. pozt te ~u asp tr~ 11 e proletariatului 

revoluţiOnar, Lenm a aratat totodată cît d 
· mult are de învăţat tmmcilorimea din eri!' e 

făcută de Tols.toi socie1ă!i i timpului s~~~ 
La 50 de ant de la moartea lui Tolst : 

previziunile leniniste se împlinesc tot ' 
0~ 

complet. · Intr-adevăr abia prin vict:~ ' 
Mari i Revoluţii Socialiste din Octombrie i 
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apoi şi a revoluţii lor socialiste într-un ş~r 
. . t lf 

de ţăn, pnn re care se numără şi tara noa-
stră, opera ·lu i Tols toi s-a reliefat în întreaga 
ei măreţie. Istoria însăş i a operat o selec;ie 
decisivă . A dat la o parle tot ce este reac
ţionar, înapoia,( şi anacronic şi astfel s-a 
reliefa,t şi mai puternic exceptionala valoare 
a rea lismului lui Tolstoi, care, sm:.ligînd 
măştile fă ţclrnicc de pe fe ţe le slujitonlor 
exploatări i a ajuta t oamenilor să vadă mai 
bine viciile unei societăţ i condamnate la 
pieire. 

Literatura corttemporană a realismului 
socia list a prelua.! şi dezvoltă mai departe 
tradiţia tolstoiană. Ea a aşezat în fruntea 
aspiraţii lor sale slujirea omului şi a adevă

rului. Ea demască tot atît de puternic falsi
latea, făţărnicia , minciuna, tot ce degradează 
omul. Ea caută cu aceeaşi pasiune viaţa 
adevărată, împlinirea umană, mora litatea 
superioară. Avantajul scriitorilor contemporani 
fa lă de Tolstoi. con&tă însă în faptul că 

partidul marxist-lenit;Jist al clasei munci
toare le-a ajutat să-ş i găsească aceste valori 
în adincul activi tăţii maselor populare. Ast
fel a fost prelua.t şi dus mai departe mesa
jul lui Tolstoi - chemarea lui patetică spre 
realizarea vieţ i i umane în aşa fel incit ni
mic să nu întineze imensa bucurie a f i ecă · 
ruia de a se simţ i Om. 



Se împlinesc la 27 noiembr:e, ·-75 de ani 
de la naşterea unuia rlintre c:ei mai 

mari scriitori romîni - Liviu Rebreanu. / 
In literatura Rom'îniei din timpul anilor 

1910- 1940 Liviu Rebreanu este primu.J ro
mancier obiectiv al vieţii rurale, in~eresat 

de problemele sociale ş i care aduce în ro
manele sa le, chipul ţăra nului romîn prins 
în procesul luptei pentru o viaţă mai hună. 

angrenat în vi a ţa şi lupta colectivă a sa
tului. 

S -a născut în 1885 la Tîrl"işina , un sat din 
Ardeal, î.ntr-o famil :e de ţărani liberi, pă

ri nţii ş i mdele lui ridicîndu-se în rînrlul in
telectua lităţii săteşti. Inva\ă în Ardeal şi 

.apoi la Budapesta, manifestînd de timpuriu 
apti tud.ini pentru cariera l iterară. Venit la 
Bucureşti în preajma anului 1909, Rebreanu 
·se dedică acti vităţii gazetăreşti şi curînd 
începe să publice nuvele şi schiţe în re
vistele vremii. I ncă de la aceste prime în
-cercări se re levă marele talent al scriitorului. 
Nuvelele şi schiţele sale ne înfăţişează o tn
ireagă lume măruntă de mici f11ncţionar i , ţă

rani nevoiaşi , hamali, femei umilite. a d!ror 
via ţ ă este strivită de nedreptăţile societ ăţii 

în care trăiesc:. 

Ion este prim'ul mare roman al scriitorului 
·care îi aduce şi consacrarea în lumea literari\. 
In roman sint împinse in primul plan a nta

_gonismele satului, lupta aprigă perit'ru pă

·mînt, goana după inavuţire care devalori
. zează orice însuşire umană . Este prezentată 
o realitate socială in care diferenţele de 

•clasă sînt precizate şi ele determină însăşi 
viaţa, existenţa eroilor : bogătaşii sint hră

păreţi şi atotputernici, intelectua lii satului 
:şovăiesc între popor şi autorităţile cezaro
•crăeşti, ţăran i i săraci trudesc fără spor, sint 
batjocoriti şi umil iti. Goana după avere calcă 
1n picioare cele mai nobile sentimente ome
;neşli ; dragostea, căsnicia, devin mijloace 
,prin care oamenii se pot · căpătul. 

Chipul eroului principal e.c;te totuşi um
brit de influenţe natural iste, scriitorul de
naturînd raportul dintre social şi psihologic. 
Ion ar~ o patimă moştenită pcmtru pămînt. 
patimă care după Rebreanu va dăinui veş
nic, ea reprezentînd trăsătura definitorie a 
chipului ţăranului romîn. In unele pagini 
Ion apare stăpînit de porniri bruta le, cu o 
viaţă interioară redusă la instincte. Scri itorul 
n-a înţeles că această dorinţă aprigă de pă

mînt, această obsesie de înavuţire este o do
minantă· a vieţii rurale, chiar a vie\ii în ge
neral t ipică numai pentru societatea capita
li stă, şi a transformat un proces social obiec
tiv înt r-o determinantă psihică elementară 
(patima moştenită, atavicăl. 

In romanul următor, publicat în 1922. 
Pădurea sp:nzuraţilor, Rebreanu analiz: -azfi 
un caz de conşti:nţă , frămîntări le şi căută

rile unui ofiţer care ajunge la trădare. Re
marcăm in paginile acestei cărti demascarea 
cruzimilor războiului imperialist. Cartea con
stituie un exemplu de înţelegere justă a 
problemei naţionale pentru anii tulburi şi 

agi taţi în care a fost scrisă. . 
Viaţa ţăranului romin va fi descrisă cu un 

deceniu mai tîrziu în cea mai valoroasă 

operă a scriitorului Răscoala. Regăsim în 
acest roman probleme ş i eroi din Ion. Lipsa 
de pămînt, sărăcia şi mizeria, datori:le care 
cresc. deşi sînt plătite, exploatarea cr:n
cenă la care sînt supuşi ţăran ii. i a t ă adevă

ratele cauze ale răscoalei. Romanul urmă

reşte desfăşurarea mîniei poporului de-a 
lungl.lll întregii ţări, ura lui izvorută dintr-o 
grea suferinţă. In zugrăvi rea maselor de ţă
rani, Rebreanu este un art!st care nu are 
egal in literatura no_astră, un maesfnt al · 
descrierii mulţimii în plină ,acţiune . 

Romanul eJ>te o adevărată frescă istorică, 

_o imagine veridică şi zguduitoare a uneia 
di11 cele mai eroice pagini din istoria luptei 
poporului nostru împotriva exploatatorilor 

săi. 

Rebreanu rupe vălul idilic cu care gene
ra(:i intregi de scrii.tori acoperiseră pe bo
ierii autohtoni ; toţi mar!i bogătaşi indi
ferent de naţionalitatea lor, sînt la f~l de 

nemernici, de nemiloşi, de odioşi. f:ugră-
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vind cu măestrie zbuciumul, . şovăiala, . mînia 
crescîndă. ura ţăranilor, Rebreanu se opre~ş~e 
. . . ~ ~ dl'sproporţionat asupra atrocltaji-

ŞI 1ns1s a . .. 
lor răscoalei . In descrierea represiUnii, a 
înăbuşirii în sînge a răscoale!, în pr.e.
dilecţia pentru întîmplările .sălbaltce, _se ma
nifestă din nou influenţele na·luraiiste d~ 

~ t · · • ma1 care scriitorul n-a scapa niCI 10 cea · 
valoroasă operă a sa. 

Incercind în celelalte romane ale sale, 
scrise ulterior, să descrie mediul citadin sau 
să creeze romane de ana.Jiză, scri·itoruL nu 
izbuteşte să se ridice la înălţimea primelor 
lucrări. 

Afirmîndu-se la întepulul activităţii sale 
literare, ca un seriilor progresist; ·Rebreanu 
n-a rămas pînă la sfîrşitul vieţii un militant 
pentru libertate şi dreptate socială . In anii 

fascizării ţării noastre, romancierul al ~ 
. It . uneta 

din ce în ce ma1 mu pe o pantă reacţion •· 
1 1 

V ţ. 1 ara. 
1Jilime e sa. e car 1, oco esc problemele 

50
_ 

ciale şi se op~esc cu predilecţie asupra cazu
rilor patolog1ce. Aceste rom <1 ne reprezintă: 
punctul _de jos al evoluţiei lui Rebrean 
Moare puţin: după 23 August 1944. · · u, 

· Reuşitele sale - atîtea d te sînt _ . . re-
prezintă . cea mai de seamă contribuţie la. 
liter-atura eposii dintre cele două războaie 

mo~dial~. De ~ceea sărbălorim pe creatorul, 
lui . Ion, al P,ădurii spînzura(ilor , . ş i al R.ăs.

coalei, pe scriitorul care tradus în peste· 16. 
limbi a c{)nlribuil la cunoaşterea şi· pretu
irea literaturii noastre peste hotare. 

S. B. 

~ . . . 
. :;-

NE SCRIU C I'T IT ORI I 

Bibliotecile din ·raionul Be-. 
, clean îşi ·îmbunătăţesc Sarci.na important ă a bibliotecilor din raiom!l. 

activitatea .. CU .· cartea . .Beclean constă în popularizarea şi difuzarea 
cărţii .... agrozootehnice care ajută pe ţăranii 

· agrozootehnică · muncitori · la - î_n~uşirea metodelor · înaintate de 
<:ultivate a pămîntului . 'şi ·de . creştere . a şeptel Ului . de arii ma le. 

· Cu ocazia seminariilor raionale, a schimburilor de experienţă şi a îndrumării 
biblioteci!0r comunale şi săteşti, celealivul bibliotecii noastre a dat îndrumări privind ·· 

. propaganda cărţii agricole, precum- şi felul în care trebuie să fie sprijinite camP.aniile 
agricole. · · . · · .. .. 

Datorită sprijinului şi î.ndlfumării organiiaţiilor· d{ . baiă cît ş i .. con'diţi i lor ·create, 
majoritatea bibliotecilor au obţinut rezultate rbune în· s'Pecial în atragerea · ţ ăranirlor· 

· muncitori ta cititori ,.a.i- bibliotecilor ' şi.' -îmbunătă ţirea indicelui de citire. La' bi:bli<;>tecile 
. comunale media cărţi·lor citite în .a.cest an este de 7144 . fa1ă . de :>187 din 1959, Jar . .la 
bibliotecile . s~teşti me4n.a este de 826 faţă de 429 din aÎ1t1l 1959. Din totalul c~rţllor . 
citite, .peste 23% s~îno! cărfi ag;roioolehnice, reprezenU.nd ·o 'situatie mull îm'bunătăţi.tă ·'_f~ja 
'de anul trecut. Numai la · biblieteca Cbil1unală Lechinţa din totalul de 1-2.976 căf\ 1 ~~h.te, 
, peste ?<JOO . .sînt agrozootehnice. Pen!Tu ·a .yen.i .în ajutorul dlitorilor .săi; această , bl~h_Q-
, . .tecă a organizat expoziţii de cărţi pe. tema ca : Cum obtinem recolte bqgale. Să ,ctltm . · 
· .cărţi_ cu c?nfinul 'agrfc~l_ e_fc. _ . · : . · · .. ·' · V • ••• : v 1 · In urma ·anahze.1 facuta de b1bhoteca reg10nală s1 · a : înd1umanlor .dale, am cauta 
să punem .acce~t pe îm~u~Măţirec: acelor .indici de plan. · ta care r_e~ult~tele no~st~e l ~~ 
.fost sl.iib~. _reuşmd .. ~a -P}~Ş ._ l_ş .. ~ha-şJ!ţtl .. etapei . a _ doua a concur~u~lll . b.~ena l "BJbllo e 
tn sluJba construcţ1e1 socwhste , să ·avem rezultate bone la toţ1 md1c11. 

. . : . 
. GHEORGHE DASCAL . 

bibliotec~r principal la biblioteca.. rQJO-

. nală Beclean, regiunea CluJ : .. 
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CÎTEVA INDICATII PRIVITOARE LA MUNCA BIBLIOTECARILOR 
DE .LA SATE ÎN PERIOADA LUNILOR DE IARNĂ 

V. MARIU, 
inspect.or în Direcţia Biblioteci dirz 

Ministerul ln,v_ăţăminfului ~i Culturii 
• 1 

/I"' n perioada actuală _:.._ perioada : · lu
. nilpr de iarnă - bibliotecilor. de la 
sate le revin sarcini sporite, . ştiut f·iind 
faptu l <;ă lunile de iarnă, sint <;ele . mai 
propice pentru in:iensificarea <;ititul'ui , la 
.sale. Activitatea bibliotecilor în aceasfă pe
rioadă, trebuie să se desfăşoar~ sub lozin'
dle : Fiecare ţăran muncitor,' rm bun· ~'i 
permanent cititor al bibliotedi conumale 
sau săteşti şi Să facem ·din lectura · citi
torilor, un mijloc eficace de· educaţie co
.munisiă · ~i de ·ridicare a nivelului l6r .cul
iural ~i profesional. 

Pe,ntru realizarea acestor sarcini bibliq
tecil~ trebuie să _org3nizeze , 9 prqp!Jgandă 

vie . a cărţilor în rîndul maselor, -tr~bui~ 
~ă-ş{ î.mbunătăţească şi să-şi perfecţioneze 
metodele de muncă cu cartea. Trebuie · pus 
un a~cent deosebit pe îmbunătăţirea conţi. 
nutu!ui m_anifestărilor de ·masă cu cititorii. 
Aceste manifestări trebuie să constituie un 
mjloc eficace de atragere spre lectură a 
populaţiei, să constituie un prilej de dezba
tere de către cititori, a cărţilor citife, de în
suşire a metodelor bune de muncă aflate 
·din cărţi. 

Uneori însă, bibliotecile urmăresc · rea
'lizarea unui · număr cit mai mare de ma
nifestări cu cartea, în dauna conţinutului 

.acestora. Aşa de pildă, se remarcă uneori 
rigiditate, mai ales în ţinerea reeenziilor 
~i in organizarea prezentărilor cde cărţi , 

încît . de m\l,lle ori ai .impresia că asişti 
la o lecţie ţinută de la catedră. Acest fel 
de_ a . organiza .manifestările de masă nu 
numai că nu-şi atinge scopul de a popu,lariza 
şi a re·comanda cititorilor una sau mai 
multe cărţi, . de a le trezi interesul pentru a 
le dti, dar de multe ori plictisesc şi sînt ca
zuri cina în loc să alragă un număr mai mare 
de cititori, îi îndepărtează şi pe cei -neiniţiaţi 

încă. · 
Dat fiind varietatea tot mai ma1"e a lec

turii cititorilor ·Şi a problemelor cu care 
aceştia se adresează bibliotecilor, se înt
pune CJ.! •tărie ca în organizarea manifestă

rilor ,qe :masă, bibliot~carii să ceară ajutorul 
specialiştilor din comuna şi satul respectiv
a . ·.profesorilor şi învăţŞtorilor, · a inginerilor 
şi' tehnicienilor agro.nomi, a medicilor etc. 
NuiŢlai în felul acesta manifestările de masă 
cu cartea vor căpăta tin caracter atractiv, iar 
rezultatele . 'şi eficacitatea lor se vor concre· 
tiza în ' creştereâ conştiinţei socialiste a ci
tilorilor, în sprijinirea operei de transformare 
socialistă a agriculturii şi în consolidarea şi 

dezvoltarea multilaterală a gospodăriilor 

agricole colective. 
Inte·nsificarea cititului la sate în această 

perioadă, atrage după sine '? sarcină de 
inare răspundere şi anume : îndrumarea 
to'mpetentă şi susţinută a lech,trii cititori
lor. · ·De aceea, pe baza studiului lecturii 
cititorilor (studiul !işei cititorului) biblia-
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tecarii trebuie să întocmească pentru V unii 
cititori scurte planuri de lectură care .sa cu
prindă S-15 cărţi. Planul de lectură anex~~ 
1 fişa cititorului constituie oglinda lectum a . . 
acestuia, una din cele mai bune ŞI mat 
uşoare metode de îndrumare a lect~rii vlui. 

Experienţa de pînă acum a d9~e~1: .~a ~ 
mare eficacitate în extinderea acltvttaţu bt· 
bliotecilor o au cercurile de citit şi biblio
tecile de casă, care apropie mult cartea dt> 
cititorii ei. (In crearea bibliotecilor de casă 
s-au făcut însă exagerări ce au dus la fă 
rămiţarea fondului de cărţi din biblioteci 
Infiintarea bibliotecilor de casă trebuie fă
cută raţional şi numai acolo unde se simte 
nevoia - pe uliţi mai îndepărtate) . 

Pentru intensif:rarea muncii cu cartea este 
necesar ca bibliotecile comunale şi săteşti 
să treacă la reorganizarea cercurilor de ci
tit ce trebuie să existe în fiecare circu'm
scripţi~. In scopul desfăşurării unei acti
vităţi susţinute bibliotecarii, î.mpreună cu 
responsabilii cercurilor de citit, trebuie să 

întocmească, pentru fiecare cerc în parte, 
pJ·anuri de lectură bine studiate care să răs
pundă cerinj~lor şi sarcinilor ~:elor mai · 
importante ale participanţilor. Este bine de 
asemenea ca între cercurile de citit. b blio
tecile să or.12:anizeze schimburi de experienţă 

şi chiar întreceri. 
• O altă sarcină importantă c~ stă in faţa 

bibliotecilor de la sate în perioada lunilor 
de iarnă, este aceea de a sprijini învăţă

mîntul ideologic, învăţăm:ntul agrotehnic de 
masă şi cercurile de cultură generală . Pen
tru aceasta se recomandii bibl iotecarilor să 

ia legătură cu lectorii ar.estor forme de în
văţămînt, să cunoască cursantii şi biblio
grafia, să asigure această bibliografie şi să 

îndrume cu competenţă lectura cursantilor, 
rccomandîndu-le în primul r'nd, publicaţi.le 

legate de forma de învăţămînt pe care o 
urmează. Bibliotecam! trebuie să re pre
zent la fiecare lecţie cu cărţile legate de 
tema acesteia, cărţi ce, cu ajutorul lecto
rului, le va recomanda şi împrumuta 
cursanjilo~. 
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O deosebit~ răspundere au bibliote 
o O f V o O 10 caru în orgamzarea m ormaru po ttice a oa . 
.. . rnentiOr 

munc;t asupra evemmentelor interne . . 
. 1 o· t Şt tn. tcrnaţ10na e. tn con rolul efectuat de n . 

pe teren s-a constatat că aceasta se f· ~~ 
d Il . f' . 1 . ace e mu e on super tcta şt fără simţ 

răspundere, bibJ.iotecarul mulţumindu-se ~: 
citească ziarul în fa ţa a 2- 3 oameni. Est 
necesar ca fiecare bibliotecă să-şi organi~ 
zeze un panou de a fişare zil nică a presei cen
trale şi locale, iar in formări le politice să 
fie ţinute periodic, atît la cercurile de citit 
dt şi la bibl iotecă, la căminu l cultural, 1~ 
gospodăriile agricole colective etc., de oa
meni bine pregătiţi , competenţ i să poarte 
discuţii şi să explice ascultător! lor sensul 
evenimentelor prezentate în informare. 

In cadrul . informării politice, un loc im
portant trebuie să- I ocupe desfăşurarea lu
crărilor celei de a XV-a sesiuni a Adunării 
Generale a O.N.U., eforturile ţ ă r i lor socialiste 
în frunte cu U.R.S.S. şi a celorla lte ţări .iu
bitoare de pace pentru <'l ezarmarea generală 

şi completă ş i consolidarea păcii în lume. 
Bibliotecilor comunale şi săteşti le revine 

de asemenea sarcina de răspundere de a 
spnJiru procesul de în văţămînt printr-o 
muncă atentă şi susţ!nută cu cititorii copii, 
prin îndrumarea permanentă a lecturii aces
tora. 

Pentru a se achi·ta cu c!nste de aceste 
sarcini, bibliotecarii trebuie să studieze ei 
înşişi temeinic ş i organizat, în scopul ridi· 
cării continue a nivelului lor politic, cu~

tural şi profesional. 
Sarcini de seamă au în această perioadă 

şi Bibliotecile regionale - (colective le me
todire şi bibliografice ) - şi bibliotecile ra
ionale, care trebuie să -şi intensifice munca 
de îndrumare metodică atît prin deplasările 
pe teren, ca şi prin materialele metodice 
scrise, pe baza cărora bibliotecile de la 
sate să-şi organizeze activităţile de masă cu 
cartea. Bibliotecarii comunali şi săteşti tre
buie să fie îndrumaţi să folosească în mu~ca 
lor materialele metodice şi bibliografice 
eaitale de Biblioteca Centrală de Stat. 



Desfăşllrind o muncă susţinută şi plină 
de continut, sub conducerea organ:zati'ilor de 
partid, b:bliotecile îşi. ~or aduce :ontr.i.buţia 
lor la realizarea sarc1mlor economice ŞI po
litice ce decurg din Documentele celui de-al 
Ill · lea Congres al P.M.R., In formarea unui 
om nou înarmat cu concepţia cea mai 
avansată din lume : rrrarxism-leninismul. 

Am schiţat pe scurt. unele din cele mai 
importante sarcini ce stau în fata bibliotecilor 
de la sate în cea mai fructuoasă perioadă 
din an pentru citit, perioada lunilor de iarnă. 

Traducerea în fapt a acestor sarcinir 
precum şi a celor ce bibliotecile le au pe
plan local, revine bibliolecarilor. 

UN RODNIC SCHIMB DE PĂRERI 

P entru a pri lejui un schimb de păreri in problemele activităţii ce se va desfăşura 
în apropia/a perioadă de iarnă, redacţia noastră a stat de vorbă cu bibliotecarii: 

Maria l ch.'m ·- Biblioteca comunală Ghidigeni (raionul Tecuci), lordana Paraschiu -
Biblioteca comunală Independenţa (raionul Gala(i), Elena Linescu - Biblioteca să

tească Goleşli (raionul Focşani) din regiunea Galaţi, Petre Vilcan - Biblioteca comurzală 
Catanele Noi (raionul Băileşti), Elena Peplarz - Biblioteca comunală Ciuperceni (raio
nul Tg. Jiu), Galirza l sman - Biblioteca sătească Teascu (raionul Craiova) şi Ioana 
Păunescu - Biblioteca sătească Floreşti (raionul Fi/iaşi) din regiunea Craiova, ale căror 
declaraţii le r eproducem. 

La baza acestui schimb de. păreri au stat un număr de întrebări izvorîte din sar- . 
cinile ce revin bibliotecilor in această perioadă. Răspunsurile biblioter.:arilor au fost siste
matizate pe probleme comune, avînd fiecare, bineinţeles, specificul respectiv. 

I NTREBARE : Perioada lunilor de 
iarnă este p:ielnică intensificării ac
tiv tăţii bibliotecilor de la sale. In ce 
măsură biblioteca dvs. reflectă această 
problemă in planul ei de muncă ? 

IOANA PAUNESCU - Ca în fiecare an, 
biblioteca noastră întocmeşte un plan de 
muncă speci·al pentru per:oacla lun.lor de 
iarnă . Anul acesta vom da o atentie ocose
bită reorganizări i celor 10 cercuri de ci
tit. îndrumări i roledivelor lor de muncă, 

stabilirii tematicii etc. 
PETRE VTLCAN - Şi în comuna noas

tră, reorganizarea celor 13 cercuri ciP. ritit 
constitu:e un obiectiv principal al planu
lui nostru de muncă. Pentru aceasta am 

folosit experienta anului trecut. Cercurile 
de citit funcţionează actualmente pe brigăzi. 
comuna fi ind complet colectivizată . Ele sînt 
conduse de cadre didact'ce ajutate de hriga
dierii respectivi. Din aceste _ cercuri, 3 sînt 
conduse de colect:viştii Găină Aurel, Irimia 

Tra ian şi Pădeanu Vasile, cititori fruntaşi 

ai bibliotecii. Cercurile de citit îşi au sediul 
în casele unor colectivişti, iubitori ai căr

ţii, care primesc cu multă dragoste pe mem
brii cercului respectiv, îngrij:ndu-se de în
călzi tul şi iluminatul camerei. Activ:tatea 
fiecărui cerc se desfăşoară potrivit unui plan 
de lectură care cuprinde cărţi şi broşuri so
cial-politice, agrolehnice, de popularizare a 
ştiinţei şi de literatură, care tratează proble
me actuale. De pildă în cursul lunei octom-

' brie, toate cercurile de citit au studiat capi
tolul Sarcinile planului de dezvoltare a eco
rzomiei naţionale pe anii 1960-1965 (Agri
cultura) din Raportul la cel de-al 1 II -lea 
Congres al P.M.R. ţinut de tovarăşul Gheor
ghe Gheorghiu-Dej. 

MARIA ICHIM - Comitetul comunal de· 
p'artid şi Sfatul popular din comuna noa.o;
tră acordă o deoseb:tă atenţie intcns:ficiirii 
muncii cultural-educative de masă în lu
nile de iarnă . Datorită îndrumărilor şi spri-
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jinului susţinut ce nii s-a acordat, am izbu
-tit să întocmesc un plan de muncă -~Pientat 
-pe problemele ce frămîntă pe ţăram.l . ~un-
·citori din comună. Şi deoarece prmclpala 
·problemă care frăm.în.tă comu~~ noastr~ ~ste 
-comple'la ci colecllVJZare, p1na la shrş1t11~ 
acestui an am socotit că este necesar sa 
sprijinim ~ceastă acţiune cu. ajutorul c~rţii . 
Cum în comună funcţioneaza 18 cercun de 
citit, în planurile lor de lectură am trecut 
cîteva cărţi care vorbesc despre foloasele 
·muncii în comun ca de pildă : Spomică e 
munca, bogată e viaţa colectiviştilor din 
Ceacu de C. Popescu, Muncim înfrăţiţi, pen
tru înflorirea patriei şi altele. 

ELENA .PEPTAN - Planul nostru de 
muncă p~ntru lunile de i arnă, în alcătuirea 
căruia am folosit îndrumările primite de la 
Biblioteca raională Tg. Jiu, cuprinde o se-

.:rie de măsuri menite să desfăşoare o acli 
··vitate cuprinzătoare in rinduri le ţărănimii 
muncitoare. Pe lîngă reorganizarea celor 
13 cercuri de citit şi axarea activităţii lor 
pe_ şprijinirea problemelor politi ca-economice 
actuale, planul nostru mai cuprinde nume
roase manifestări de masă cu cartea, dintre 

·care menţionez: 6 expoziţii de cărţ i , 3 re-
cenzii, 2 seri literare, 21 lecturi în colectiv 

· şi 3 consfăt uiri cu ci titorii. 
GALINA IS!V\AN - Tn satul nostru ţă 

ranii muncitori sint înscriş i î.n 2 întovărăşir i . 

'Ei arată un interes crescînd faţă de carle, 
··.pe care o împrumută cu plăcere de la bi
: bliotecă, luind parte şi la lecturile ce se or
. ganizează în cadrul celor 18 cercuri de citit. 

Este o lipsă a niea că n-am întocmit din. 
·timp· 'un' plan de măsuri pentru perioada lu-' 
;oilor de iarnă şi că abea acurrr mă stră
.<luiesc să-I injghebez. 

INTREBARE : In ce măsură stu
dierea documentelor celui de-al !li-lea 
r.nngres al P.M.R. constituie un în
dreptar pentru organizarea activită

lii bibliotecilor ln lunile de iarnă ? 

PETRE VTLCAN -- Noi bibliotecarii trc
'buie să acordă111 o atenţie deosebită îmbu
nătăţirii muncii de difuzare şi popularizare 
·-a cărţilor social-politice. Biblioteca noastră 
·va organi~a un numă-r de acţiuni în scopul 
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ridicării nivelului politic <1! maselor p 
\
.. • " ţ " • t 1 . d · entru cursan 11 mva amm u Ul e partid vorn 

. T 1 • ţ · arne. 
naJa o expoz1.1e <e . car 1. pe tema Inainte 
snb conducerea parltdultu, pentm noi 
cese în muncă şi un raft liber cu lucr:~c-

" t • b'bl ' f' anle prevazu e 1n 1 10gra 1a dife ritelor fo 
• "t" • l l' l' I f rme de 111va am111 po 1 1c. n ormarea politic " 

ţăran i lor muncitori din comună 0 vorn r" a 
zi lnic prin vitrina cu ziare şi săp!ă~î~c~ 
prin revis·la presei. a 

IOA NA PAUNESCU - Ş i P!ifllru noi 
populariza rea şi difuzarea lucrărilor social
politice constituie o preocupare deosebită. Tn 
perioada lunilor de i arnă am prevăzut lec
tura pe capitole a documentelor Congresului 
al Jll -lea al P.i\ \ .R. ş i a materialelor despre 
lucrări le celei de a 15-a Sesiuni a Adunări i 
Generale a O.N.U. 

ELENA LINESCU - Tn comuna noastră 
funcţionează cercuri pentru studierea I1ito
riei Partidului Muncitoresc Romîn. Biblio
teca va procura materialu l bbi liografic ne
cesar şi va ţ ine legătură cu propagandiş
tii şi cursanjii. Că rţi le politice pe care le 
are biblioteca nu sînt însă suficiente pen
tru s-atisfacerea cerinţelor învăţămîntu lui de 
partid. Pentru completarea acestui fond, cu 
cărţil e necesare, am fost sprijinită de Comi· 
tel ul sindical comunal care a pus la dispo
ziţia biblioteci i o sumă de bani din fondul 
cul tural, din care s-au cumpărat cărti in 
va loare de 700 lei. Pent ru a veni în ajutorul 
celor încadrati în învăţămîntul de partid, 
voi organiza o expozi ţ ie de căr ţ i pe tema 
1 n ajutorul celor ce studiază 1 stor ia P.M.R, . 
Tn centrul preocupărilor mele va sta ajutarea 
cursan\ilor pentru însuşirea cît mai t emeinică 
a celor studiate, punîndu-le la îndemînă pla
nu ri de l ect ură ş i bibliografii ajut ătoare. 

INTREBARE : Cum se preocupă bi-. 
blioteca dus. de stimularea procesului 
de dezvoltare a constiintei socialiste. 
de formarea spiritului ~olecfivisf al· 
oamenilor muncii de la sate, de răs· 
pîndire a cunoştinţelor ştiinţifice :~i 
de combatere a vederilor înapoiafe Llt 

scopul formării omului nou? ltt ce 
" " f l ·ţ . , st scop, belelri-masura o .ost L, Ln ace 

stica realist-socialistă? 



IOANA PAUNESCU -· In formarea omu
dui nou, de un nepreţuit ajutor în munca 
!loastră de bibl iotecari este literatura be
detristică realist-socialistă, care zugrăveşte 

în pnginile ei viata nouă a maselor, cu fră 
mîntăril e, cu eforturile şi bucuriile noast re. 
.Aceste că rţi sînt foarte mult ap reciate de 
cit itoiii din satul nostru. · 

Jn lunile ce vor urma, biblioteca va 
populariza prin recenzii şi consfătuiri cu 
cititorii, următoare le cărţi : Ei păşesc în 
via{ă de N. !van, Neinfrînţii de Boris Gor
:batov,, Brazdă peste ha/uri de Horvath Isi
van ş i alte cărj i, ca re vor putea contribui Ia 
formarea omului nou. 

ELENA PEPTAN - Acţiunile cu cartea 
de literatu ră belelrislică ocupă un loc prin
cipâl în pJ,anul nostru de muncă pe pe
rioada iernii. N\enţionez între altele recenzii
]e ş i consfătuiri le cu oilitorii în jurul cărţilor. 

Pămînt desţelenit voi. Il de M . Solohov, 
Drum deschis de Şerban Nedelcu şi Bătălie 

in marş de G. Nicolaeva. 
PETRE VILCAN - Formarea unei con

cepţi i şt iinţifice despre nat ură · ş i societate 
şi combaterea vederi lor înapoiate, care mai 
persistă în mentalitatea unor oameni elin 

·comună, constituie un obiect iv principal al 
bibliotecii noastre. In acest scop vom or
ganiza o expozitie ele căr!i pe tema Prin 
ştii11ţă la adevăr cu lucrări din Co lecţi a 

"S.R.S.C.." care explică pe înţelesul ma
·selor diferitele fe.nomene din natură (ploaia, 
fulgerul, t~ăznetul, îngheţu l etc.), precum ş i 

· c~ . lucrări despre cuceriri le ştiinţei şi teh
lllCI I moderne (energia atomică, zborul în 
·C~smos etc.) , oferind astfel cititorilor noş
·tr~ . t~n. _bogat material pentru cunoaştereţ~ 
ştun tlf1ca a lumii. De asemenea colectivul 
voluntar, se va ocupa mai intens de difuzarea 
cărţilor de şliinţă populariza tă , explicînd con

· ·p~utul lor. Tot în acest scop se vor orga
niza 8 pr~~entări de cărţi de ştiinţii 
popularizată, folosindu-se ca material in

·tui(jv planşele recent primite de Ia Fdiala 
raională S.RS.C. cu privire 'Ia cunoasterea 
Cosmosului şi la zborurile interplan~tare. 

_Ne_ mai pr~punem să tinem o s t rînsă legă -
tura cu bngada ·ştiinţifică a raionului pen
·tru a asigura 0 mai mare eficacitate ac-

1 

i 
ţiunilor pe care aceasta le va întreprinde în 
comuna noastră. 

INTREBARE: Cum se preocupă 
biblioteca dvs. pentru indeplinirea sar
cinilor trasate ţărănimii muncitoare de 
cel de-al III-lea Congres al P.M.R. ? 

IORDANA PARASCHIV - Sarcina prin
cipală . trasată de padid în domeniul pro
ducţiei agricole este sporirea producţiei de 
cerealle, mai ale.s de grîu şi de porumb. Pen
tru a veni in ajutorul colectiviştilor din 
comuna noastră, în obţinerea unor recolte 
sporite de grîu şi porumb la hectar, vom 
intensi fica în perioada lunilor de iarnă 

popularizarea şi difuzarea cărţilor despre 
aceste culturi. De asemenea, vom organiza 
o consfătuir!3 cu cititorii pe temele Foloasele 
porumbului siloz ş i Ingrijirea cullurilor de 
grîu. r n atenţia mea stă procurarea noilor 
lucrări agrotelmice ce vor apare, îmbunătă
ţind în Iedul acesta componenţa actuală a 
fondului de cărţ!, 

Pentru stimularea lecturii cărţilor agro
zootehnice, vom folosi panou! de onoare al 
bibliotecii unde vor fi popularizaţi ciWorii 
fruntaşi ş i rezultatele obtinute de acestia în 
producţie. · 

MARIA ICI-IIi\1\ - In vederea însusirii de 
către colecLiviştii din comună a cel~r mai 
avansate metode de cultivare a pămîntului 

şi de creştere a animalelor, biblioteca noastră 
va organiza recenzii, consfătuiri cu cititorii 
expoziţii de cărţi pe t~me agricole. In cen~ 
trul atenţiei va sta popularizarea unor cărti 
ca : J ngrăşămintele şi Flilosirea lor de V. 
Mihalcea, Ingrijirea culturilor de cîmp în 
timpul iernii şi primăvara timpurie de N. 
Drăga n etc. In luna decembrie a.c. vom or
ganiza o consfătuire cu cititorii pe tema 
Creşterea animalelor la care vor fi invitaţi 
să participe colectiviş·ti din cele trei g~
podării coledive din comună. 

IOANA PAUNESCU - Fără o legătură 
cu problemele productiei agricole locale, 
propaganda cărţii agrozootehnice n-ar avea 
nici un rezultat concret. De aceea, biblioteca 
umăreşte eficacitate'! lectur.ii cărtii agro
zootehnice. Rezultate frumoase au· obtinut 
la recoltatul grîului, pe parcelele întovă~ 
răşirii "30 Iunie", brigada a H-a din care 
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fac parte tovarăşii Ularu Tudor, Candel Vie· 
tor Grădinaru Dumitru şi Trică Constan
tin'- cititori fruntaşi ai bibliotecii. Şi de pe 
tarlalele cu pontmb s-au obţinut rezultate 
bune, în urma irigării porumbului de către 
întovărăşiţii Burdt.Îşel Ion, Tudor Nicolae, 
Tudor Marin ş .a. la acestea au contribuit şi 
cele învăţate din cărţile luate de la bibliotecă. 
Aplicînd cunoştinţele învăţate din broşuri 
despre cultura legumelor, brigada a III-a 
condusă de tov .. Lungoci Ştefan a obţinut o 
recoltă frumoasă. In această iarn ă vom 
intensifica răspîndir~a mai largă a cărţilor· 
agrozootehnice prin cele mai variate mrtocle. 

ELENA PEPTAN - Pentru sprijinirea 
ţăranilor muncitori în întreţinerea cuhturilor 
în timpul ierni.i cît şi pentru pregăt irea 
campaniei agricole de primăvară, biblioteca 
noastră îşi desfăşoară activitatea ţinînd 
seama de calendarul muncilor agricol~ din 
această perioadă, întocmit în colaborare cu 
tehnicianul comunei. Acesta este af.işat în 
sala de lectură a bibliotecii împreună cu o 
listă de recomandare a cărţilor despre lu
crările agricole ce se execută în cursul unSji 
Juni. Cărţile indicate de această biografie 
stau la îndemîna cititorilor. 

INTREBARE : Ce măsuri organiza
torice au fost luate de bibliotecă in 
pragul lunilor de iarnă ? 

MARIA JCHJ!I'\ - Ţinînd seama că în 
lunile de iarnă colectivişlii sînt mai puţin 

ocupaţi cu muncile de cîmp, avind timp 
suficient pentru lectură şi studiu, voi îm
prospăta săptăn"!Wa l cu cărţi biblioteci!~ 

mobile pe care le-arrt organizat la cele trei 
colţuri roşii ale G.AC.-urilor din comună, 
pU!und în felul acesta la îndemîna colecti
viştilor cit !Ţlai multe şi ' mai bune cărţi. La 
fabrica de spirt din localitate ·voi organiza 
o bibl iotecă mobilă. 

PETRE VILCAN - Pentru a putea în
deplini cu succes şi la timp toate sarcinile 
din plan, am forll)aJ! un colectiv voluntar 
din 45 de persoane - cadre didactice, medic1, 

agronomi şi cititori fruntaşi . Recruta . 
. 1 . f - - 1 ea co Jecttvu Ul a ost facuta sub inel -. . ruma~a 

Com1tetulu1 comunal de partid şi cu ... ' 
nul organizaţiilor de masă din comun~PrtJt-
. t 1 t · 1 t· a. Cu aJU oru aces u1 co ee 1v vom organiz 

biblioteci de casă pe uliţele mai înd~pa_ ştase 
d. 1 b'bl ' t .. ar ateJ, 

d~ se. 1u ~ 10 ecllA comuna le ş i două bi-
hhotec~ mobtle pe hngă C!:jle 2 colţur1· .. 

C 
_ . roş11 

ale G.A. . In aceasta penoadă voi A 1 . m re-
prinde acţtunea de recuperare de la cift . 

- ţ ' l A 1 on a car 1 or 1mprumuta!e şi nereslituite la 
termen, dE1 repa.rare a cărţilor şi a mobilie
ntlui uzat şi altele. De asemenea, în vedere· 
cointeresării cititorilor în activitatea biblio~ 
tecii, în luna decembrie a.c. voi prezenta 
în fata aces·tora o da.re de seamă despre 
activitatea bibliotecii pe întreg anul 1910. 

GALINA. IS!V\AN :- Biblioteca noastră îşi 
va reorgamza colecllvul de muncă, atrăgînd 
mai mulţi învăţători şi profesor.i de la 
şcoa la de 7 ani, care să conducă cercurile 
de citit. Rezultate ş i mai bune în muncă am 
putea obţine dacă şi cadrele medicale ar 
înţe lege să sprijine biblioteca în .popularizarea 
cărţilor de medicină pe înţelesul maselor. 

Din punct de vedere al condiţiilor în ca;e 
funcţionează biblioteca noastră, se simte 
neapărat nevoie de o sală mai mare si de 
mărirea foi~du,) ui de cărţi. Pentru. ac~asta, 
am cerut sprijinul Sfatului popular co
munal. 

IOANA PAUNESCU - In ultima vreme. 
colectivul de muncă al bibliotecii noastre 
nu numai că a crescut ca număr, dar a de
venit ş i mai conştiincios, ducîndu-şi cu mai· 
mul!il competenţ ă sarcini le la îndeplinire. 
Tn lunile de iarnă, ·acest colectiv va ajuta 
a<lit la · lucrările de bibl iotecă, cît mai ales 
la colportajul de cărţi şi la pregătirea ma
nifestări lor de masă. Ar fi de dorit ca 
Sfatul popular comuna l să se ocupe mai 
îndeaproape de problemele bibliotecii în 
speoial de completările cu cărţi noi iar Bi
blioteca raională să acorde mai multă aten
ţi e îndrumării muncii noastre. 
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VERIFICAREA CATALOGULUI SISTEMATIC 

Pe marg inea articolului "Despre munca cu catalogul s istematic" 
de Z. Ambarţumian 

In întocmirea ş i organizarea catalogului 
sistematic care foloseşte s istemul zecimal 
de clasifitare, indicii de clasi f.icare (princi
pa li, auxiliari comuni şi generali), formează , 
folosind expresia plastică a bibliotecono· 
mu lui sovietic Rusinov, "schelăr.ia pe care 
se ridică înt regul edi fi ciu al cata logului". 
Modi ficările care intervin în redactarea ş! 

dispunerea indicilor de clasificare (legate 
în general de apari ţia unei noi edi ţii naţio

nale sau internaţionale de clasificare) afec· 
tează nemijlocit structura catalogului s iste
mati c, iar uneori ş i modul de aşezare a 
publicaţiilor (în bibliotecile care folosesc 
a şezarea sistematic-alfabetică) . 

Noua ediţie romîneas·că de clasificare aduce 
mod ifi cări substanţ iale mai ales clr~selor 3 
Şti i nţe şi probleme sociale, 5 Ştiinţe natu
rale. Matematică şi 6 Tehnică, Industrie. 
Agricultură. Toale aceste modificări reclamă 

restrupturarea ş i reorganizarea parţială a 
cata loagelor sistematice, reclasif.i'carea fişelor, 

ş i, în unele cazuri , reaşezarea publicaţi i lor. 

Spre a veni în ajutorul bibliotecarilor vom 
prezenta în continuare un scurt rezumat al 
articolului Despre munca cu catalogul siste
matic publica t ele Z. Ambartumian în 
nr. 8/1960 al revistei sovietice "Bibliotekar" . 
Articolul a fost scris cu prilejul apariţie i 
unei noi edi ţ ii sovietice de clasi fi care zeci· 
mală şi cuprinde pretioase indicaţii metodice 
privind res tructurarea şi reorganizarea cata
loag.elor s istema,tice pe baza tabelelor modifi
cate de clas ificare. 

* 

Catalogul sistema•tic deţine locul principal 
în rîndul mijloacelor de informare bibliogra
fică, deoarece întruneşte laolaltă toa~e calj
tăţile celorlalte mijloace auxiliare de infor
mare : precizie, sistema,tizare, caracter de re
comandare, etc. De aceea reclasificarea fişe

lor şi reorganizarea cata logului sistematic 
trebuie să se realizeze într-o anumită ordine, 
care să permită verificarea, modifi·carea şi 

repunerea în circuitul cititorilor în primul 
rînd a claselor 3 şi 1 urmate de 9 Istorie 
şi 91 Geografie. 

La verificarea fiecărei grupe a c;dalo
gului, bibliotecarul trebuie să controleze 
exact itatea descrierii cărţilor, să examineze 
conţinutul lor, spre a în lătura eventualele 
greşel i în dispunerea fişelor şi a elimina 
l ucrările depăşite. In felul acesta, nu numai 
că va înlesni ci.ti~orilor alegerea cărţi lor 
necesare, dar va contribui şi la îmbunătăţirea 
conţinutului fondului de publicaţii. 

r n faţa b.ibliotecarilor tare lucrează la 
verificarea, modificarea şi reorganizarea cata
loagelor sis tematice se ridică adeseo ri - în 
special în marile biblioteci problema 
reclasif·icării 'Cărţilor şi regrupării acestora 
în fond. r 11 unele biblioteci ( arti·colul citează 
cazul Bibliotecii centra le orăşeneşt i .. N. A. 
Nekrasov" din Moscova) catalogul sistema
tic s-a modificat în functie de fiecare nouă 
edi ţie de clasificare, în timp ce cota cărţilor, 
aşezarea lor în rafturi nu a suferi·! nici 
o modificare. Astfel, fiecare carte căpăta. 

doi indici total di feriţi : unul · după schema 
veche - pentru r afrturi le de cărţi ; a ltul" 
după sthema nouă - pentru catalogul s1s-
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tematic. Pe fişele de catalog indicele de cotă 
(care ara1tă .locul cărţii în rafl >. şi ~ndicele. 
principal de clasificare (care f.txea~a i?ct.tl 
fisei în catalog) nu aveau uneon mmtc 
c~mun. Bibliotecarul era aproape lipsit de 
-posibil~latea de a se orienla în fondul de 
publicaţii, de a-şi alege cărţile pentru o 
anumită temă direct din rafturi. 

In bibliotecile de masă mi·ci şi mijloCÎ!i, 
folosirea noilor labele de clasificare impune 
~ntroducerea modificărilor necesare în caQa
logul sistematic şi în acelaşi timp, în aşe
zarea cărţilor pe rafturi , ad ică vor trebui 
·schimbaţi şi indicii de clasificare ş i indici i 
·de cotă. 

Această cerinţ ă este deosebit de importantă 
în condiţiile aplicării accesului liber Ia raft. 
.Pentru a oferi cititorilor posibilitaQea de a-şi 
alege singuri cărţile, biblioteca trebuie să 
·asigure atît o aşezare accesibi lă şi logită 
a acestora în rafituri, cît ş i a fişelor în 
catalogul sistematic. In trecut - precizează 
Z. Ambarţumian - unele biblioteci cu fon
duri mari efecluau uneori numai reclasifica
Tea parţială . De pildă, se modifi·cau grupele 
•cu tematică bine cunoscută (1 , 3, 9) , în timp 
·ce grupele de tehnică, ştiinţele naturii şi ce
lelalte rămîneau neschimbate. Dar fiecare 

·ediţie a ·tabelelor de clasificare reprezintă un 
sistem de .grupe independente ; nu pot fi 
legate în mod mecanic grupele extrase din 
·dife11iie ediţii ale tabelelor de clasificare. 
De aceea fiecare bibliotecă •trebuie să sta
'bilească nu numai ordinea de modificare a 
grupelor, ci trebuie să rev.i zuiască întregul 

·ca~alog. 

După ateaslă sumară trecere în revistă 
a problemelor de ordin general, articolul 

·prezintă amănunţit fazele şi operaţiunile pro
-cesului de verif.icare a cataloagelor şi de 
Teclasificare a publicaţiilor. 

In prima etapă se alcătuieşte planul gene
-ral de lucru, care cuprinde : tlermenele apro
x-imative de execuţie a fiecărei operaţiuni 
·(în ·cadrul fiecărei clase sau grupe a catalo
·gului), atribuţiile bibliotecarului care conduce 
'întreaga activitate de verificare reclas ificare . . , 
Şt reorgamzare a catalogului sistematic, ne-
·cesarul de fişe de 'ca.talog, de etichete pentru 
•cote şi de alte rech1zit.e de bibliotecă. 

' A doua fază - prelucrarea structurii cala. 

logului - cons1ă în confruntarea noilor t . . . a 
bele de clastftcare cu structura ·caJlalogului 
sistematic în vederea stabilir·ii volumului 
muncii de reclasif•icare a publicaţiilor. Div.i
ziunile şi subdiviziunile care se vor scoate 
sau îşi vor schimba locul în ·catalog ca 
urmare a modi f icăn lor surve11ite în tabelele 
de clasi ficare ; diviziunile care vor suferi mo
difică ri în partea cifra t ă sau li te rară. tre
buie însemn ate cu un creion roşu . Acolo unde 
urmează să se facă numai o divizare mai 
amănunţită , fără modificări importante în 
s!ruotura grupelor se fac însemnări cu creion 
de a ltă ·culoare, de exemplu albastru. Diviziu
nile care nu vor suferi modi ficări , întrucît 
corespund noilor tabele de clasificare, vor 
rămîne neschimba·te . 
După confruntarea noilor tabele cu s•truc

tura catalogului se tre'Ce la verificarea am <'i
nurnfilă a fiecărei grupe şi l a reclasificarea 
cărfilor a căror indici de clasifi care s-au 
modificat în noile tabele. In aceas·tă etapă, 

bibl iotlecarul examinează ·toa1te diviziunile fie
r.ă rei clase şi grupe din catalog ş i veri fică 

exactitatea descrierii şi clasificări i publicaţi

ilor (veri ficarea indicilor ele clasificare, a 
indici lor de cotă, a semnului de autor) . 
Dacă modifitări le de clasificare nu afec

tează aşezarea cărţi lor în r af;furi, verificarea 
ş i reelasificarea se face numai pe baza f işelor 

de ca talog (cu excepţia cazuri lor cînd des
crierea bi bliogra f ică nu furni zează toate da
tele de conţinut, pe baza cărora se poate 
face reci asi fi care a ). 

Toate exemplarele cărţ ilor reclasifica!e sau 
verificate (acele cărji care nu şi-au schimbat 
indicii de clasificare) trebuie să poarte un 
semn convenţional vizibil (o ştampi lă, o 
bi lă etc. ), deoarece la rest·ituirea de către 
cititor a cărţilor din grupele supuse veri
ficării, trebuie să se ştie dacă au fost 
împrumuifate înainte sau după verificarea 'Cla
sei sau grupei respeclive. In p'r·imul caz, 
cartea se aşează separat pentru verificare 
ş i eventuale modificări ; în al doilea caz, 
ea se aşează direct în raft. . 

La verificarea caQa!ogului sistema'tic trebute 
· d ... de cotă 

să avem în vedere faptul că 1n !CII . • 

ŞI indioii de clasificare figurează Şl tn 



fişe le principale (indicii de clasif·icare sint 
notati numai pe spatele [işe i principale) şi 

complementare ale catalogului alfabetic. Ast
fel, toaile modificările operate în catalogul 
sistematic, pe cărţ i şi Îl) aşezarea pe rafturi 
trebuie să se reflecte şi în catalogul alfa
betic. Introducerea modificărilor în catalogul 
alfabetic se realizează nu la- încheierea 
operaţiunilor de verificare a catalogului sis
tematic, ci treptat, pe măsura verificării cla
selor şi grupelor din cata logul sistematic. 
In caz contrar, cărţ ile care şi-au schimbat 
locul în raft nu vor putea fi identificate pe 
baza catalogului alfabetic: 

r 11 încheiere, ma.teri a lui dă bibliotecari lor 
scurte îndrumări metodi'ce privind corectarea 
indicilor pe cărţi şi pe fişe. 

Se recomandă următoarea ordine de modi
ficare a indicilor de ·clasificare şi de cotă : 
în primul rînd se modi fică indicele principal 
de clasi ficare (pe fişe şi pe spatele foii de 
titlu) apoi indicele de cotă (pe fişe ş i în 
colţ1d din sHnga-sus al foui de 1illu) . 

O a tenţie deosebi~ă treblllie acorclartă modi
f icării fişelor suplime~are din catalogul sis
temati c, fi şe care reflectă con tinutul că rţ i i 

în diversele diviziuni a le caia logului . Fişele 

suplimentare care prezintă conţinutul cărţii 
în clase sau grupe care vor fi verificate şi 
modificate ulterior trebuie extrase din divi
ziunile sau grupele respective ş i aşezate in
tr-un sertar apa rte după fişele de catalog 
r:!lre contin indicii principali de clnsificil re. 
Aceste fişe pot fi depislate în timpul verifi 
cări i prealabile a catalogului sau prin cerce· 
tarea fişei principale din catalogul alfabetic, 
care conţ i ne pe versa toţi indicii de clasificare 
pentru care s-au redactat fişe principale şi 
suplimentare. Astfel se procedează cu fişe le 

suplimentare ai căror indici de clasificare 
fac parte din clasele sau grupele verificate. 
Pe aceste fi şe se transcrie numai indicele de 
cotă. dacă acesta s-a modificat pe fişa prin
cipală. 

* 

Apl itarea acestor indicaţii în practi,'a• 
biblioteci lor noastre trebuie să se realizeze 
în funcţie de modificările din noua ediţie 

romînească a lucrării Clasificarea zecimală 

pentru biblioteci, servicii de documentare şi 

fişiere individuale de studii, şi de st ructura 
cata loagelor sistematice din bibliotecile 
noastre. 

NORMAREA MUNCII ÎN BIBLIOTECI 
1 

Pe marginea a rticolului: " Despre normarea muncii de bibliotecă 
în bibliotecile mari şi mijlocii" de M . 1. Rabei 

Problema normări i muncii de bibliotecă 

este la ordinea zi lei atît în bibliotecile 
din Uniunea Sovietică , cî-t ş i ' în cele din 
tara noastră . Recenta consfă lLuire a bibliote
~ari lor eLin bibliotecile ins1i.tutelor de învăţă
mînt s uperior a dezbătut şi această problemă. 

De aceea considerăm util să prezentăm biblio-
1ecari lor un interesant material sovietic re
lativ la normarea muncii ş i la ca lcularra 
normelor. Este vorba de ' art icolu l lui M. 1. 
Rabei, apărut în Trudî. Tom. 3. Moscova. 
editnt de Biblioteca Uniona l ă de Stat ,.V. 1. 
Leni n", 1959. p. 105-146, care sistemnti
zează ş i 'genera l izează experienţa unor bi
blioteci mari din Uniunea Soviet ică - Bi
blioteca de Stat "V. !. Lenin" ş i o serie 

de biblioteci regionale dintre care bibliotecile 
regionnle din Perm, Sverdlovsk, l(uibîşev, 

Novosibirsk etc. şi bibl iotecile RepUblicilor 
Autonome Tă!ară , Başkiră, Oseti nă. 

Normarea muncii de bibliotecă constituie 
de foarte mul.tă vreme o preocupare pentru
bibliotecarii sov-ietici. Primul congres al bi
bliotecari lor din R.S.F.S.R ( 1-7 iunie 1924), 
a discutat pe larg organizarea şi normarea 
muncii pe baza documentelor existente, con
s ti•tuind prima încercare de rezolvare a aces
tei probleme. 

In ani urmă.tori au avut loc în Uniunea 
Sovietică noi conferinţe şi consfăituiri în, 
cadrul cărora s-a discutat problema normării-
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muncii ca o problemă de interes major în 
.activitatea biblioletarilor. 

In' !950 Direcţia bibliotecilor din R.S.F.S.R. 
a trimis tuturor bibliotecilor regionale şi 
·republicane un tabel norma~'Îv care cuprindea 
.60 norme în domeniul completării , prelucrării 
-şi conservăr.ii fondU11ilor şi al organizării 
calaloagelor, normele intrînd în uzul curent 
al tuturor acestor biblioteci. 

Dar avîntul nemaiîntîlni:t pe care 1-a luat 
viaţa economică, industrială şi culturală din 
Uniunea Sovietică a cond1iţionart dezvoltarea 
vertiginoasă a activităţii biblioleoilor, în faţa 
·cărora au apărut sarcini noi. Totodată meca
nizarea unor procese de mun'Că, condi ţi i le 
iehnice şi administrative net deosebite de 
vechile condiţii de muncă din biblioteci au 
readus pe prim plan problema normări•i mun
cii. Astfel, în 1958 s-au elaborat normele 
·experimentale care s-au aplicat conform or
-dinului Ministerului Culturii din R.S.F.S.R. 

SCU11la prezentare istorică a preo-cupări lor 

<le normare a muncii în bibl·ioteoi dovedeşte 
că această problemă s-a pus cu aceeaşi acu
·itate în toale etapele de dezvoltare a biblio
tecilor, fapt pe deplin motivat, deoarece nor
marea nu este o problemă secundară sau 
vremelni'Că. Dimpotrivă, ea este o problemă 

de stat, munca biblioteoi lor încadrîndu-se în 
planul general de activitate al statului, ceea 
ce condiţionează o cît mai corectă ş i mai 
raţională organizare a biblioteoilor. Normele 
constituie un sprijin în lupta pentru îmbună
tăţirea mun'ci>i, pentru folosirea deplină a 
mijloacelor existente, fiind în acelaşi timp 
cel mai eficace mijloc pentru măsurarea 
productivităţii muncii. l(idicarea productivi
tăţii muncii este legată direct de organizarea 
rajională a muncii - · condiţiona.tă la rîndul 
său de următorii factori : a ) organizarea ra
jională a structurii bibliotecii. diviziunea co
rectă a mundi ; b) mecanizarea muncii ; 
c) raţionalizarea mişcări lor în procesul mun
-cii; d) organizarea ratională a lacului de 
muncă ; e) crearea unor condiţii optime de 
lucru. 

Munca de bibliotecă - indiferent de tipul 
bibliotecii - poate fi împărţită în trei ci
cluri, care constituie s·chelelul struoturii bi
bliotecii şi în funcţie de care se face împăr-
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ţirea munci•i, deci implicit normarea . 
Aceste citluri sînt : 1. Munca de des _el . 
a citi1orilor ; 2. Munca de completare erVllre 

. • pre u-
c:ar.e ŞI ~o~nse.rva:~ ~ . fonduri lor; 3. Munc 
b1bltograf1ca ŞI ştunţtf1co-metodică. a 

Pe baza acestor cicluri se slabiles . c pro-
cesele de lucru ŞI - meroînd m · • 

• b a1 1n 
amanunt - opera jiile. Acestea din _ • 
constituie de fapt factorul esential în u, ma 
marea ef.icientă a muncii. Dar p~nlru a ~~r~ 
bili norme corespunzătoare cerinţelor acluat 
trebuie să se creeze condi\iuni le neces e, 
• d 1· · ·· 1 J l l are m ep 1ntrt1 or. n re aces ea, calt ficarea pro-
fesională a bibliotecaruiLII ş i aplicarea în 
practica muncii de bibl iotecă a mijloacelor 
tehnice moderne ·constituie factori esenţiali. 
Trebuie stabilit că a norma munca înseamnă 
a căuta cele mai bune metode de lucru 
înseamnă nu numai a determina expri mare~ 
cantitativă a munci.i ci în special a deter
mina aplicarea celor mai înalte mijloace de 
muntă şi organizare. Acesta trebuie să fie 
centrul de greuta.te al normării, care nu este 
un scop în s ine ci un mijloc de · raţiona
lizare modernă a muncii. 

Dar normarea muncii nu poate fi privită 
s implist. Ea prezintă o serie de probleme 
cu diferite aspecte izvorite din speci(icul 
muncii de bib11ote'Că - care e o îmbinare 
a unor operatiuni mai mult sau mai puţin 
mecanice, în orice caz uşor de normal, 
( şlampi Iare, inventariere ele. ) şi a unor 
operaţiuni ma·i complexe, de cercetare ştiinţi
fică, de documentare ( clasif•icarea, întocmi
rea bibliografii lor) a căror normare este 
mult mai dificilă. 

Cu toate acestea experienţa îndelungată 
a bibliotecilor sovietice dovedeşte posibili
latea normării cu su'Cces a muncii - ope· 
ratie în efectuarea căreia, pentru asigurarea 
obţinerii unor rezultate bune, trebuie să se 
ţină seama de următoarele condi ţii : !. No~
mele noi trebuiesc s!abili·te pe baza experi
enţei unor bibltoiecari frun taşi, pentru a 
populariza şi generaliza experienţa aceslo~a 
ş i pentru a ridica la nivelul lor pe ceilalţi; 
2. Tn timpul stabilirii normelor este nece.sa~ 
să se urmărească munca unei ·aceleiaŞI 
persoane, în aceleaşi condiţiuni. Se reco· 
mandă de asemenea ta mai mul.le persoane 



• efectueze operaţiuni s imilare, iar norma 
::abil ită ulterior să Ee constitu~tă prin com-

rarea rezuHatelor astfel obţmute ; 3. Un 
pa t · It •· · bibl·iotecar să efec ueze mat mu e operatiUni 
dintr-un ciclu. 4. Să se creeze un regim 
normal de muncă ; 5. Să se folosească 
.a parate şi instala ţi i tehnice mod~rne. 6. s.ă 
se· urmărească ca să nu se schtmbe condi
ţiile operaţiunii respective ; 7. Materialul de 
prelucra,t să fie cel obişnui t în munca cu
rentă a bibliote'Cii ; 8. Să nu se îrutrerupă 
munca, iar opera(iunea respectivă să se 
repete des ; 9. Să se stab i lească o unttate 
de măsură care să exprime corect esenţa 

lucrăr.ii 10. Să se organizeze o evidenţă 

·precisă a cantităţi i şi ca l ită ţi i muncii. 
Urmărirea rezultatelor munoii se poate 

fa·ce pe baza unui formular completat de 
bibliotecar, în care sînt denumite opera
t iunile efectuate ş i timpul necesar efectuă rii 

1or. 
Pentru stab ilirea corectă a normelor trebuie 

să se ţ ină seama de fapt ul că ziua de muncă 

-es1e formată din timp de muncă şi între
ruperi. Timpul de muncă se împarte in : 
1. timpul necesar pregătirLi materia lelor pen
tm efectuarea l u'Crări lor ; 2. t impul în care 
se efectuează lucrarea propr.iu-zis ; 3. t impul 
necesar pentru lucrăr i auxi liare ; 4. timpul 
necesar efectuării unor operaţiuni întîmplă

toare solicitate de lucrarea propriu-ztsa ; 
5. timpul necesar strîngerii ma,terialelor la 
sfîrşitu l zilei ş i înregistrării datelor în caie
tul de evidentă zilnică . Tn ceea ce pniveşte 

întreruperile, acestea sînt de două categori·i : 
1. întreruperi care depind de bibliotecar 
- care se includ în normă (pentru satisfa
cerea necesită ţi lor personale: pentru hrană 

- atunci cînd nu ex istă o pauză prevăzută 

special) şi 'ca re nu se includ în normă 

(d iscuţii cu caracter par.ticular etc. ) ; 2. în
treruperi care nu depind de bibl iotecar (cu 
caracter organizatoric ş i cu caracter tehnic) . 
Dar analiza •timpului ele muncă trebuie (ă

cu1ă prin prizma folos irii maximale a· zilei 
de muncă. Stabil irea normelor se face cu 
aju torul celor două metode de bază : sumară 
ş i a n a l itică. 

Normarea sumară stabileşte indicii pentru 
operaţiunea da1ă în întregul ei, fără s-o 

dividă, în elementele sale constitutive. Acea
stă metodă se foloseşte numai pen tru opera
ţiunile mai complexe. 

Calcularea normei se face pe baza to
talurilor din evidenţele zilnice ale biblio

L 
tecarilor, după formula N= -

1 
în care 

T 
N = norma, L = cantitatea de lucru 
efectuată într-o unitatea de timp bine de
term i na tă ; T = timpul în care s-a efec
tuat lucrarea. 

Normarea ana litică prevede calcularea tim
pului pentru efectuarea diferitelor elemente 
dm cadrul unei operaţiuni . Ea se stabi leşte 
prin cronometrare şi prin "fotografierea" 
zi lei de muncă , adică fixarea ş i măsurarea 
precisă a orică rei operaţiu n i ş i mişcări a 
bibliotecaru lui. 
Experienţa unor biblioteci mari din Uniunea 

Sov:ietică, printre care şi Biblioteca de Stat 
"V. I. Lenin" a ară·tat că rezuJ.tate bune dă 
îmbinarea acestor două metode ( cronome
trarea şi fotografierea zilei de muncă) cre
indu-se deci o metodă nouă - fotocronome
trarea. 

Pentru calcularea normei prin metoda ana
l i tică se foloseşte următoarea formulă: 

N = T - (T2+ T.+ T,) în care: N= norma;T= 
T, 

ziua ele muncă exprimată în minu te; T, = 
timpul necesar efectuări i un i t ă ţ i i de produc
ţie; T2 = timpul auxiliar pentru întreruperi 
cu caracter organizatoric, exprimat în mi
nute ; T3 = timpul pentru întreruperi cu ca
racter personal. exprimat în minute ; T4 = 

timpul necesar pregătirilor pentru începerea 
ş i încheierea lucrărilor, exprimat în minute; 
(T2 ş i T4 nu trebuie să treacă peste 2% din 
totalul timpulu i de muncă). 1 

Operaţ iuni le de bază din munca de biblio
tecă prezintă particularităţi în ceea ce pri
veşte normarea lor. Mai uşor de normat sînt 
oper(! ţiunile din ciclul p relucrării fondurilor. 
Munca cu cititorii şi munca bibliografkă 
prezintă aspecte speoif.ice cu caracter subiec
tiv, care îngreunează normarea-. Pentru 
aceasta - mai ales pentru munca bibl ia
gra fică - se folosesc normele complexe -
adică norme pentru întregul ciclu de opera
ţ iuni. 
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Pentru activitatea întregii bibhottci se sta
bileşte o normă complexă medie de timp, 
constituită din raportul dintre suma produ
selor dintre normele complexe şi număru 1 
de cărţi prelucrate şi 100%, la care se adaugă 
timpul de întreruperi absolut necesar. for
mula normei complexe medii de timp este 

P, R, + P 2 R. + P • R. + A , c C = - In care = 
100% 

norma complexă medie P, Pz P3= normele 
complexe ale celor trei cicluri R, Rz R3= 
greutatea specifică a ciclurilor ; A = între· 
ruperi inevitabile. 

Stabilirea normelor trebuie să consWuie 
un puternic stimulent în ridicarea sistematică 

a productiviMţii muncii şi în ridi 
t ~t ·· .. N carea ea[' a ,Il muncu. armele ajută Ia 1 . . 1• 

.. b'bl ' t ' l P anlhcare muncM 1 10 ec1 or - ale căror 1 . a 
,_. 't t • t ~ ţ· p anur, d 

ac~JVJI a e sm par 1 consli•tutive al 
1 

e 
de dezvoltare socialistă a statu l e_ p an~lut 

. . . lll, Act,v· 
latea b1bhotecanlor 4rebuie să fie perm ,_ 
~ 1 ~ ·t~ d 'd ~ anent ca auz1 a e 1 eea ca munca lor e 0 111 

• 

l·t. ~ . ~ t b . unea po 1 Jca Ş I ca ea re we să excelez 
. . . d. . e nu 

numa1 pnn m 1c1 norma.tivi îna lli ci . 
. l't t . mal ales pnn ca 1 a ea sa . superioară corno 

· '-"Pun-
zătoare îna ltei sale misiuni de propa ar 
a ştiinţei şi culturii. g e 

V. CRUCEACHI EVIC! 

Activitatea bibliografică a Bibliotecîi publice de stat 
tehnico-stiintifice a U. R. S. S. 

) ' 

Bibliote-ca publică de stat tehnico-ştiin
jifică a U.R .. S.S. de pe lîngă Comitetul de 
Stat tehnico-ştiinţiiic al Consiliului de i\\i
niştri al U.R.SJS. este centrul acti,vi tăţi i 

bibliogra~ice de literatură pentru ştiinţele 
tehnice şi producţi-a industrială, este o msti
tuţie special izată de cercetări ştiinţi•iice 'fn 
domeniul biblioteconomiei şi >bibliografiei. 
Aceste obiective, înscrise în statutul biblio
tecii, au stat la <baza activităţii ei în dome
niul ·bibliografiei. 

Tn decembr.ie 1958, biblioteca a trecut la 
crearea unui sistem de deserwire >bibliogra
fică avînd drept scop să asigure informarea 
tuturor organizaţiilor interesate, despre noile 
·lucrări ce apar în cele mai importante ra
muri ale tehnici•i, - să satisfacă nevoi le lor 
în domeniul bihliograiiei tehnice. Biblioteca 
deserveşte consiliile naţionale ale economiei 
naţionale, departamentele U.R.S.S. si ale 
republicilor unionale, întreprinderile .indus
trial_e, .. institutele de învăţămînt superior, 
msh1ujllle de cercetări ştiinţifice etc. In acest 
scop, bi;bJioteca editează o s~rie de indica
toare bibliografice şi des făşoară o sustinută 
muncă de deservire ·bibliogra.fica a citit~rilor. 

Una din principalel.e puol.icaţii ale biblio
tecii este lndicatoml bibliografic al litera
furii naţionale pe anul în curs (înainte, 
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această publicaţie era editală de .Bibl ioteca 
şl,inţi1flcă de s·tal) . Indicatorul apare în c1nc1 

serii cuprinzînd ramuri le principale ale teh
nicii : Construcţia de maşini, A/efa/urgia ,st 
tehnologia metalelor, Ellergetica şi industria 
electrotehnică, !ndust.ria extractivă_, Construc
ţiile şi Arhitectura. Indicatorul reflectă î11 
modul cel mai complet întreaga li teratură 
tehnică naţională, re feritoare la ramurile de 
mai sus. In paginile lui se lnregistrează 
cărţi ş i articole din reviste, culegeri, anale 
ele., p;-ecum şi diferite capitole din lucr."i r i l ~ 

tehnice a păru te, dizerta ţii, propuneri de ra
ţ ionalizare, materiale privind schimburile de 
experienţă , brevete de a-utor, standarde, 
norme, traduceri, referate şi recenzii ale unor 
lucrări din li'!erc:!ura străină apă rută în 
li,mba rusă etc. Nici una din publica ţiile 
bibliografice de ramură, ce apar -în U.R.S.S., 
r1u se poate compara, din punct de vedere 
al amplitudini-i cuprinsului, cu Jndicatoml 
bibliografic al literaturii naţionale pe anul 
il! curs . 

Prezenta rea materialelor în !ndicalorul bi
bliografic al literaturii naţionale pe anul Îlt 

curs se iace după o schemă cu numeroa!'e 
subdiviziun i. La baza ei se a fl ă schema de 
clasi ficare a indicatorului bibliografic Nou
tăţi liferare tehnice (editat lunar) , şi care 
a fost îmbunătăţită ş i completa tă în mare 



:măsură, ţinîndu-se seamă de noile succese 
.0bţin ute în ştiinţă şi tehnică. 

fn 1960, l!ulicalorul bibliografic al litera
turii naţionale pe anul ÎIL curs va suferi 

•unele schimbări . Literatura despre tehnologia 
metalelor', incl11siv problemele de sudură şi 

turnare, vor fi inclt1se în seria Construcţii 
de ma,~ini. Scria Metalurgia şi tehnologia 

.metalelor va purta tillul Metalurgia., cuprin
zînd ş i materia lele despre industria cocso
cliimică şi produsele refractare, care pînă 

acHm nu erau sufic1cnt oglindite în indJca
·torul respectiv. Schemele de clasificare ale 
tuturor serii lor se vor preciza şi completa 
f :1jă de cele folosite în t 959. 

Incepind din anu l 1960, lndicaloml bi
bliografic al literaturii naţionale pe anul în 
.curs va apare lunar, sporindu-ş i astfel ope
ra!lvitatea în ceea ce prirveş le informarea 
asupra li tera turii tehnice na ţiona le. 

Seriile Constmcţia de maşini şi tehnolo
gia metalelor ş i Energetica şi industria 
electrotehnică se ed i tează separat, distribui
rea materialului fiind in aşa fel făcută, încît 
fiecare serie să poală servi ca materia l în
drumător, independent. In a.fa ră de aceasta, 
s-a prevăzu t editarea diferitelor capitole în 
f<ISCJcole sepMale, uşurînd abonati lor din 
diferi te ramuri obţinerea informa ţi i lor despre 
litcrii!ura ce-i interesează . •In seria Cons
trucţia de maşini şi tehnologia metalelor 
~par şa pte asemenea fa scicolc. (Construcţia 

de maşini, studiul metalelor şi materiale de 
construcţii de maşini, Prelucrarea metalelor 
-ş i altele) . In seria Energetica şi industria 
electroenergetică apar patru fascicole ( Elec
trotehnica, Alimenlarea cu energie şi elec
iroenergetică, Electrificarea economiei naţio
nale etc. ). Acest sistem permite ca deservi
r ea :Jbonaţilor să se facă în bune condiţiuni 
.fără a-i 1mpovăra . cu informa ţi i despre lu
crări ce nu prezintă un in teres deosebit. S-a 
prevăzut ca toate seriile !ndicalorufui bi
bliografic de literatură naţională pe anul în 
curs să aibe indicatoare ajutătoare. 

A doua publicaţie principală a Bibliotecii 
•publice de sta t iehnico-ştii nţifice a U.RS.S., 
care se ed1lează începînd din 1959, este 
fişierul tehnic (Tehcarl). El conţine tradu
cerile tit lurilor elin principalele reviste teh
nico-ştiin ! ifice străine, ce se primesc la bi-

·bliotecă privind industria energetică şi elec
trotch nică , minieră, pet-rolifcră, a constru~
.ţiilor de maşini, chimică etc. Pentru anul 
1960 s-a prevăzut şi includerea revistelor 
privind industria construc-ţiilor de nave. In 
1959, fişierul a cuprins aproape 480 de re
viste, iar în 1960 numărul lor se va ridica 
la aproximativ 530. In afară de aceasta se 
fac abonamente la publicaţii le periodrce' de 
tipul : ,.Opere", "Anale ştiinţifice" (culegeri, 
etc. ). Fişierul cuprinde descrierea tuturor ar
ticolelor, cu excepţ ia celor ce nu prezintă 
interes pentru s·pecialişlii din domeniul teh
nicii. Traducerile se fac pe reviste. Tn ma
joritatea cazurilor traducerea titlurilor este 
adnotată, scoţîndu-se în relief conţin utu l ar
ticolelor, fiecare descriere avînd ·pentru 
aceasta ş i o rubrică a obiectului. Alegerea 
materialelor, traducerea titluri lor, adnotarea 
articolelor ş i redactarea fişierului, este fă
cută de cadre tehnico-inginereşti ca lificate, 
din s pecialităţile respective. Editînd această 
publicaţie, biblioteca contribuie la populari
zarea conţinutului periodicelor străine, în 
rînduri le specialişti lor. 

Materia lele Fişierului tehnic se tipăresc 
pe foi separaie, în formă de fişe (cîte trei 
fi şe pe o foaie), ceea ce permite decuparea 
ş i folosirea lor pentru întocmirea unor ca-
1a-Joage în biblioteci. Foile netă iate- sîn t uti
lizate pentru ataşarea lor la numerele res
pective ale revistelor, pentru informarea in
dividua·lă a munci-torilor din întreprinderi 
sau pentru a fi expuse în vitrinele speciale 
organizate de bi·bliotecile sindicale. In 1959, 
fişierul a înregistrat circa 40.000 de titluri, 
iar în 1960 număr-ul lor se va ridica la 
60.000. 

In afară de publicaţ ii le periodice, biblio
teca editează serii de indicatoare tematice 
In ajutorul îndeplinirii planului sepfenal şi 

serii de indicatoare cu titlul Jn ajutorul 
brigăzilor de muncă comunistă. Prima serie 
cuprinde indicatoare privind cele mai im
portante probleme ale economici naţionale 

şi diferite probleme actuale ale producţiei 
industriale. In 1959 s-au întocmit 14 ase
menea indicatoare, ca de pildă Specializarea 
şi cooperarea întrepn'!uferilor in domeniul 
construcţiei de maşini, Inlocuirea şi moder
nizarea maşinilor uwechile de tăiere a me-
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talelor, a utilajelor vechi de presare şi for
jare şi a celor de lurnătorie, Mecanizarea 
complexă şi automatizarea proceselor de pro
ducţie în industria constructoare de maşini, 
Aplicarea foilor de sticlă în tehnică şi al
tele. Indicatorul cuprinde literatura naţională 
şi străină apărută în ultimii 3-5 ani. In 
1960, această scrie va cuprinde circa 15 
indica !oare. 

In seria In ajutorul brigăzilor de muncă 
comunistă se editează indicatoare de litera
tură tehnică ·pentru muncitorii din di•feritele 
ramuri industriale, precum şi lucrări despre 
diferite procese tehnologice. Pentru anul 
195~ 1960 este prevăzut să apară circa. 20 
de indicatoare. 

Biblioteca întocmeşte de asemenea indi· 
catoare bibliografice la cererea întreprinde· 
rilor industriale sau a altor onganizaţii , sa
tisfăcînd astfel nevoile lor concrete. De re
gulă, indicatoarele se întocmesc pe probleme 
de specialitate care cer o vastă muncă de 
cercetare bibl iografică. Pentru aceasta, in 
a·fară de cele mai noi materiale bibl iogra 
fice, se foloseşte 1bogatul fond de indica
toare bitbliogra1fice ce le editea ză Biblioteca 
ştiinţifică de Stat. Biblioteca publ ică tehnica· 
ştiinţiJică de stat a U.R:S.S. scoate periodic 
Cataloage de lucrări bibliografice apărute, 

in care se dau informaţii despre indicatoarele 
bibliografice întocmite intr-o anumi tă pe
ifioadă. Cataloagele se difuzea ză unui cerc 
larg de intreprinderi şi organizaţii, care at t 
astfel posibilitatea să-şi aleagă din ele lu
crări le bibliografice care le interesea ză si 
să le comande in copie. -In decurs de 1.0 
luni, ale anului 1959, biblioteca a inrtocmit 
pe bază de comenzi aproape 350 de indica
toare bibliografice şi a difuzat cea 1000 de 
copi~. Bibl~oteca îşi .propune să lărgească 
cont:nuu aceste forme de deservire a intre
prinderilor şi organizaţiilor tehnice. 

Secţia de bibliografie a ·bibliotecii are in 
lucru pregătirea materialelor pentru indica
torul Periodicele tehnice străine, ce va fi 
termi~at in . 1960. Indicatorul va cuprinde 
d~scnerea b1bliografică a peste 3000 de re
VIs1e străine din domeniul tehnicii, însotitc 
de referate. Indicatorul va fi ast·fel un a.ju-
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tor preţios ·pentru cercurile larg· d . 
neri şi tehnicieni precum şi pen\ e .10?i
tecari in informarea lor asu·pra p r~ b_tblto •. 
tehnice străine. enod!celor-

. ~_Bibliotecile . t~nic.~ştiinţ1 fice centrale 
fth ale ale B1blJotec11 publ ice tehnico ' .. -
flce de sta t a U R. S s d ~ "ştunti-

. · . · · ·• - csfaşoară d . 
asemenea o 1mpontantă activitate •1 d c 

. 1 b b\ ' f' . . n Ome mu • 1 10gra 1e1. ,Biblioteci le central · .. 

. t " ţ·r · 1 . e teh-
mco-ş 1JJ1 1 1ce a e Indust riei petrolif . 
d t 

. . . . . ere, tn-
us n e1 uşoa re, mdustnet mărfurilor ,. a unen 

tare sau a le industriei cons trucjii!o · -
t t 

· . . 1 de· 
rac oare Ş I maş1m agricole, scot indic t 

b'bl ' f' d 1' a oare· 1 10gra 1ce e 1 teratu ră curentă d1·11 d . . ca rul 
~amunlor te~m1c: resye~·tive. Cele opt fil iale· 
1ntoomesc ŞI ed1teaza mdicatoare de l't 1 era .. 
tură tehnică recomandată, precum ş1· · ct· 111 1--

catoare tematice pe bază de comcnz1. Bi-
bliotecile centrale tehnico-stiintifice ale · • • 111· 

dustriei pe~~lifere, . ~iderurgice, metalurgiei· 
neferoase ŞI 1ndustne1 uşoare pregă~csc ma
teria le pentru Fişierul · fefulic. La această. 

lucrare col aborează şi Biblioteca centrală 

tchnico-ş tii n j ifică a industriei de autoaJObile· 
şi tractoare a Consiliului economici naţio

nale din oraşul ..Moscova. 
Biblioteca publ ică tchnico-stiinjifică de 

stat a U.R.S.S. şi filialele ei depun toale· 
eforturile pentru a îndeplini cu cinste sar
cinile trasate de partid şi guvern in dome
niul bibliografiei. Ele se străduiesc să im
bunătă ţească materialele editate, să lăr

gească tematica lor, să redttcă durata în
tocmirii ş i publ icări i lor, asigurîndu- le o' 
prezentare gra fică corespunză,toare, - adu
cindu-şi in felul acesta contribuţ ia la re
zolvarea mărejelor sarcini ce stau în faţa: 
poporului sovietic. 

A. I. KACI NSI(1 

şeful secţiei de bibliografie 

a Bibliotecii publice tehnico-ştiinţifice 
de stat a U.R.S.S. 

(Din "Sovetskaia bibliografia" nr. 6 (58) 

1959). 



VIRGIL CANDEA 

TERMENI DIN DOMENIUL DOCUMENTĂRI! 
ABSTRACT - Ex punerea · generală sau 

specială a elementelor esenţiale ale unui 
document. 

Obs.: Termenul nu a fost introdus în 
literatura noast ră de specialitate. Este 
întrebuinţat însă, uneori cu semnifica ţ ii 

improprii, în specia l de cercetă tori . Este 
s inonim cu analiză. 

ANALIZA - 1. Expunerea generală sau 
specială a elementelor esenţiale ale unui 
dowment ; 2. Redarea pe scurt a conţinutu

lui unei lucrări. 

Obs. : Expunerea "genera l ă" sau "spe
cia l ă" depinde ele faptu l dacă ana! iza 
reelă în g e1teral conţinutul documentu lui, 
sau prezintă selectiv anumite puncte, 
pentru informarea unei anumite categorii 
ele ci !itori. Redarea este obiec ti vă peniru 
a l ăsa să apară, nem~dificat, conţinutul 

documentului ; aprecieri le critice se ·fac 
separa t de res tu l analizei. Vezi şi : . Re
ferat. Un standard de recomandare pri
vi tor la regul ile de redactare a analize
lor este in curs de elaborare şi publica re 
în R.P.R. 

APARA T DE LECTURĂ - Aparat servind 
la citirea individuală a u.nui microfilm prin 
proiecţie şi în plină zi. 

CENTRU DE DOCUMENTARE - Servi
ciu sau ansamblu de servicii în care docu
mentarea este metodic orgGJnizată pentru a 
fi pusă la dispoziţia celor interesaţi. 

Obs.: Denumirea genera l ă .a serviciilor 
de documentare de diferite categorii este 
aceea de organisme de documentare. Ele 
pot funcţiona independent sau în cadrul 
unor in stituţii , într-eprinderi, biblioteci, 
muzee etc. sub denumiri foarte diferite 
(Centru de documentare ; Oficiul de do-

cumentare; Serviciu de documentare;. 
Sectie de documentare; Serviciu de in
formare), cu determinativul . documen
tare (sau informare) ştiinţifică s au teh-. 
nică. După profilul lor, organismele de 
documentare pot fi naţionale (generale) 
sau speciale (departamentale,· pentru un. 
domeniu al ştiinţei sau a l tehincii, sau. 
pentru anumite ca tegorii de beneficiari •. 
ex. universitare) . După volumul activi
t ă ţ ii lor, pot include o bibliotecă, o ar
hivă documenta ră, o red-acţie de publi
caţii documentare şi un resort de infor-
mare ora l ă curentă, sau numai o parte
din aceste resorturi. 

DOCUMENT - 1. Text manuscris sau im
primat servind la cunoaşterea, studierea sau 
probarea unui fapt ; 2. (In sens larg) ExprP
sia materială a unei cunoştinţe sau a unut 
fapt, care poate sluji pentru consultare, stu
diu sau probă. 

Obs. : rn sens larg documente sînt 
orice surse de informare: grafice (ma
nuscrise ş i texte tipărite), imagini (schi-· 
ţ e, hărţi, pic~uri , gravuri, fotografii,. 
sculpturi etc.), auditive (cilindri fono- ,... 
gra fici, discur-i, benzi magnetice), audi
tivo-vizuale (filme, benzi magnetice cu· 
înregistrări video) şi piese de selecţii-

( de natură .a norganică : mineralele, bio
logice : specimenele botanice, zoologice-
sau piesele antropologice ; artificiale : 
unelte, costume, arme, monumente etc.). 

DOCU!v1ENTALIST - 1. Specialist care· 
lucrează în domeniul documentării; 2. Cu
noscător al diferitelor genuri de documente· 
Şi al tehnicii depistării, colecţionării, conser
vării, analizării, aprecierii, selecţionării şi' 

utilizării lor. 
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Obs.: Documentalistul este un specia
list care întruneşte două calificări: l. în 
·domeniul tehnicii documentării; 2. în~ 
tr-un domeniu special al ştiinţei. Ca ş t 
în cazul bibliografului de specialitate, 
această dublă pregătire îi este cerută de 
natur-a profesiunii lui, auxiliară nemijlo
cită a muncii de cercetare ştiinţifică , a 
tehnicii, a activităţii cultural-educative 
etc. De evitat forma greşită documenta
rist. 

DOCUMENTAR - 1. Care priveşte docu-
.menlarea; 2. Lucrare cu caracter sau valoare 
·de document, care are drept scop să prezinte 
fapte sau date inhormative dintr-un domeniu 
.de activitate (ştiinţă, tehnică, artă etc.). 

Obs.: Termenul se întrebuinţează şi 
substantivat (în loc de material docu
mentar, film documentar) , desemnînd lu
crări sau filme care prezintă fapte reale, 
din viaţă (vezi Dicţionarul limbii romîne 
literare contemporane = DLRLC) . 

DOCUMENTARE - Activitatea de depi
stare, colecfionare, organizare şi utilizare a 
-surselor de orice gen privind cunoştinţele 

•umane în toate domeniile. 
Obs.: In sens larg documentarea cu

prinde întreaga activitate privind docu
mentele de orice gen, de la producere:\ 
ş i pînă la punerea lor la îndemîna be
nefici-arilor (deci şi furnizarea documen
telor sub formă de origina le, traduceri , 
reproduceri, prin împrumutare etc.) . J n 
sens restrîns ea ar cuprinde numai ac
vitatea de depistare a documentelor re
cente (în primul rînd texte, imprimate 
·sau multiplicate prin alte mijloace decît 
iiparul), de analizare a conţinutului, cla
·sificare şi prezentare a documentelor 
(prin lucrări de informare: liste, reviste 
referative etc.). Sensul larg este mai 
răspîndit în lumea beneficiarilor docu· 
mentării , care nu fac distincţiile la care 
\in bibliotecarii şi bibliografii , dornici să 
sep.are diferitele aspecte ale munci i de 
documentare. Acest sens se impune însă 

mereu mai mult şi în cercurile de spe
cialitate. 

. DOCUMENTAŢIE- Totalitatea documen
telor privitoare la o problemă. 
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Obs. : Sensul de documentar 
e (acti · 

tate) dat acestui termen a fost ără ~~-
El se da tor.a influenţei unor p . Sti. 
t V. ( 1 . f d cuvtnte s rame eng . Ş I r. ocumentatio 

Dokumentation), care pot ave n, germ. 
• . . a ambele 
mţelesun (de documentare si d d . \ e oc11• 
mentaţw). 

DOCUMENTOORAFIE - Tehnica d . .. escne-
rtL documentelor. 

. ~b~. : Termen format ca şi bibliografie, 
diVIZi une a documentografiei. De remar. 
cat că documen lele de orice oen se 
t V 1 d • o v V "' pre• 
eaza a escnen asemanatoare acelora 

ale manuscriselor ş i tipăriturilor, inclu. 
zînd: autorul , denumirea (ti tlul) , locul 
întocmirii, data , ca racterizarea canlit~
tivă etc 

DOCUMENTOLOO!E - Ştiinţa care se 
ocupă cu documentele ca fenomene ale uie(:i 
sociale, studiind teoria, istoria, forma, răs
pîndirea, organizarea, analizarea şi folosirea 
documentelor de orice gen ; ştiinţa documen
telor. 

Obs.: Cuvînt format ca şi bibliologie, 
divizune a documentologiei. 

FOTOCOPIE - Reproducere fotografică 

şi direct vizibilă a unui document, obţinută 
pri.n.tr-o singură operaţie, iar nu prin două, 

ca în procedeele obişnuite ale fotografiei. 
Obs. : In fotografie imagini le se fixea

ză prin două operaţiuni : 1. imaginea 
negativă pe pe l icul ă şi 2. imaginea pozi
tivă, prin copierea negativului pe o hîr
tie specială sau pe alt suport acoperit 
cu un strat sensibil la radiaţiile lumi
noase. In sensul propriu al termenului 
fotocopia este reproducerea ob\inută di
rect pe hîrtie sensibilă, pe care imaginea 
(textul) apare alb pe negru, iar nu ne
g ru pe alb ca în fotografia normală. In 
terminologia bibliologică şi documenta
list ă se foloseşte cur-ent şi termenul fato
stat (de la denumirea aparatului Photo
stat, int rodus în 1907)' pentru documente 
grafice fotocopiate. 

FOTOMICROCOPIE - Copia unui docu
ment obţinută printr-un procedeu fotomicro

grafic. 
FOTOM!CROORAF!E- 1. Fotografie tua-

tă cu ajutorul un'tli dispozitiv optic care re-



lt Proporţiile obiectivului fotografiat; 
duce mu d . 
2 Imagine obţinută prin ~ces_t. p:oce ~u şt 
· poate fi examinata ( ctf tia) dectt cu care nu 

un aparat de mărire. . 
JNFURMAH); - 1. Vezt DOCUN\EN-

TARE; 2_ (Tn sens restrîns) Comunicarea 

orală de referinţe documentare. 
Obs.: Termenul este întrebuinţat în 

mod curent ca sinonim pentru documen
tare, sub infl uenţa literaturii de speciali
late din unele ţă ri în care prin el se de
numeşte activita tea de documentare. P ro
blema diferen ţe lor dintre o activitate ş i 
alta este încă în d iscuţi e. Este reco
mandabil ca termenul să fie întrebu in ţat 

numai cind nu poa te fi înlocuit prin 
dowmentare, aces t din urmă cuvîn t 
. avînd un în ţe les mai precis definit în 
terminologia de specia litate. Se va evita, 
de asemena, fdlosirea p leonasl ică a ter
menului în expresi i ca "informare ş i do
cumenta re", " informare documenta ră" 

sau "bib liografie de info rmare" (orice 
bibliog rafie are ca scop informarea citi 
torilor). 

INFORMAŢIE - 1. Lămurire, comunicare, 
ştire care pune pe cineva la curent cu o 
situaţie (DLRLC) ; 2. (La plura l) Materiale 
de presi/, ca : însemnări, corespondenţe, ştiri, 
cronică, interviuri, dări de seamă, ştiri spor
lh•e ele. (E. 1. Şamurin) . 

MICROFILM __: Fotomicrocopie pe film. 
MICROFOTOGRA F!E - !. Fotografie cu 

ajutorul unui microscop; 2. 1 magbn.e obţinută 
prin aces t procedeu şi reprezentînd obiectul 
in proporţii mult mărite. 

PREZENTARE / A UNEI LUCRARI J -
Expunere care situează subiectul tratat într-o 
lucrare pune pr bl . . ,. V • t ţ " l ' o ema Ş I mcJca 1n en 11 e 
autorului şi dezvolta rea cercetărilor privi
toare la subiect. 

Obs.: Termenu l este folos it în lucră 
rile străine de special itate. Trebuie pre
ferat termenul referat (vezi mai jos). 

REFERAT - Ex punerea cuprinsului unei 
lucrări î n V d · 

• ' 
1 preuna cu escnerea parcursului 

Şt metodei de cercetare, datele de bază ale 
lucră ·· · l I'Lt Şt conc uziile autorului. . 

. Obs.: Termenul folosi t în special în 
literatura de specialitate. Germ. Referat 

are sensul de abstract (analiză) . Ca şi:i 

analiza, referatul trebuie să permită ci
titorului să decidă dacă va recurge sau. 
nu Ia original, are deci caracter indi
cat iv. 

REZUMAT - Ex punerea pe scurt şi im
parţială a conţinutului unei lucrări. 

Obs.: Condiţia expunerii impartiale 
es te determinată, ca ş i la analiză , de· 
necesit atea ca cititorul să poată cunoaşte 
conţinutul autentic al lucrării rezumate,. 
fă ră intervenţia unor idei sau aprecierL 
străine . Observa ţii l e, critica, dezacordul 
se vor indica după rezumat, cu speci
fica ţia că ele aparţin documen ta listului .. 
Vezi în acest sens procedeul ap lica t în: 
în revista sovietică de referate Refe
ralt unÎi jurnal . 

REZUMAT DE AUTOR. - Expunerea pe· 

scurt a conţi~utlului unei lucrări, expunere în
tocmită de autor sau d e altă persoană şi re-. 
văzută de autor. 

. Obs.: Un standard de recomandare· 
privind reg ul ile de întocmire a rezuma
telor de autor este în curs de redacta re
ş i publicare în R.P.R. 

* 

Din observaţiile la definiţiile de ma i sus. 
s-a putut constata că terminologia documen
talislă nu este încă definitiv fixată . Pro
blemele de -acest gen sînt viu discutate de· 
spec ia liş ti. Orga n iz a ţia Inlerna(iona lă de 
Standardizare (ISO), prin Comi tetele sale 
tehnice pentru terminologie a emis o serie
de recomandări oare sînt, în general , luate
ca bază de d iscu ţi i de căt re specialiştii din 
diferite ţ ă r i. La noi , o parte din definiţiile 
ISO au fost incluse în standardele de re
comandare (STAS R) emise de Oficiul de
Stat pentru Sta ndarde. 

Dificultăţile fi xării terminologiei acestu i> 
domeniu provin din : 

1. Definire-a diferită a cuvîntului docu
ment, căr-uia un ii specialişti (bibliografii) îi~ 
restrîng sensul la acela de "text scris sau 
tipă rit" , iar alţii (documentaliştii)" îl extind1 
la orice expresie materială a cunoştinţelor 
umane (deci ş i la imagini, înregistrări acu
·stice s·au .piese de colecţii şi muzee). 
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2. Definirea diferită a cuvîntului doc~
mentare .al cărui înţeles este restrîns de bt
bliografi ta activitatea de ".păstrare ş i folosire 
.a informaţiei înregistrată prin tipar" şi ex
tinsă de documentalişti la toate activităţile 
·de producere, acumulare, distribuire şi utili
.zare a tuturor genurilor de documente. Ten· 
-dinţa actuală este de a îngloba în documen· 
t.are activităţi ca biblioteconomia, bibliografia, 
muzeografia, aşa cum în sfera documentolo· 
giei intră bibliologia şi muzeologia. 

3. Confuzia care dăinuie încă între docu

mentare şi informare. Pentru distincţia între 
.aceşti doi termeni , specialiştii propun mai 
multe criterii : a. Informaţia se comunică şi 
oral, documentul are o formă materială; 
b. Documentul este permanent (este un aci), 
informa ţia este tranzitorie (este un [apti ; 

c. Noţiunea de document trebuie st b' l' 
. . a 1 1tă • 

funcţ1e de valoarea, tar nu de forma 
1 

. 10 

Cu toate acestea, o serie de terme . Ut 
• V nt au 

accepţiUne destul de larg raspîndită i f 0 

că ei sînt folosiţi cu sensurile indicşat aptu~ 
• 1 u '1 d . 1' e mat sus m ucran e e specta 1tate -sau în 1 , 

·1 · t 1 b'bl ' t ·1 uera. n e curen e a e 1 10 ec1 or, centrelor i 
· "1 d d t · ş ser· VICII or e ocumen are, Justifică prim· 

1 b u d d' 1. trea 
or ca aza e tscu Ie pentru încercările d 

definitivare a terminologiei documenta!' te 
t. l IS e 

pe pl an interna Iona sau în Iara noastră. 
Termeni i privind codificarea, clasarea şi 

selecţionarea documentelor, inclusiv mij loa
cele mecanice moderne aplicate în asemenea 
lucrăr i , vor fi prezenta ţ i împreună cu ter: 
minologia clasificării documen telor, iar ter
menii comuni muncii bibliografice (critică, 

referinţă etc.) în cadrul terminologiei acestei 
ramuri a bibliologiei. 

. d EXPOZITIE ce 
P.llRTII RDmÎIIF~TI HDHF 
-fiiiii&1BIIi1BIIII •• BI_. ...... _,aa_. III BD lli!t!!I.EI!I R .. 

J\•\ lRCEA TOMESCO 

Expozijia organizată la începutul lunii 
octombrie de Anticariatul de stat a pri
lejuit vizitatorilor o succintă şi instructivă 
înfăţişare a cîtorva rarităţi, monumente re
prezentative a1le trecutului nostru cultural. 

Formînd o uvertură a expoziţiei de bi
blioft~\1~ rom'in~as'că, cele cîteY.a lucrări 
străine din sec. XV- XVI, i lustrează tre
cerea de la dogmatismul teologic la uma
nism. Un incunabul masiv din 1492, cu 
scoarje de lemn învelite în piele, cuprin
zînd scrierile sfîntului Ambroziu, ornamen
tat cu o frumoasă gravură de Wechtelin. 
stă a lături de elegantul volum din 1522 al 
sonetelor şi canzonetelor lui Petrarca şi de 
scrierea din 1552 a cunoscutului tipograf 
_francez Robert Estienne, împotriva cenzurii 
teologice. Dintre cărţi le referitoare la is
toria patriei noastre amintim voluminosul 
in-folio, La Hongrie et le Danube de 
fvl,arsigli, Haga 1741, cu 31 de hărţ i. 
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Inceputurile tiparului romînesc sînt ilus
trate prin Sbomicul diaconu.lui Coresi (Sas
Sebeş 1580). In continuare întîlnim Carte 
rominească de inuăfă!ură, de Varlaam 
(laş i 1643), Evanghelia invăfăloare (Deal, 
1644 ) şi Indreptarea legii (Tirgovişte !652}, 
frumos îm'podobite cu gravuri şi fronlis· 
picii : litera e legantă, de factură rusească 
şi unele frontispicii amintesc ajutoml ru· 
sesc primit d~ ţările romîneşti în s.ec. ~ 1 
XVII-lea pentru reînfiinţarea tiparului. D1n 
a doua jumătate a sec. al XVII-lea rcjinem 
Biblia de la Bucuresti, 1688, impunător 
monument al tiparului . romînesc şi sinteză 
a strădaniilor de a scrie într-o limbă în· 
ţeleasă de întregul popor romîn, înt:-o 
vre,me în care limba romînă îşi revendica 
dreptul de limbă a culturii culte. 

Perioada de .trecere de la cultura teo~o: 
gică la cea l aică ştiin ţi fi că, este oglindita 
prin scrieri le 'lui 'Dimitrie Cantemir re.dac· 
tate în limba l atină ş i traduse şi pub!Ica.te 



eza~ engleză şi germ.ană. In r 1ba franc 1 , A 

'ill 11~ • wm Descriptio Moldavtae m 
.~poz1ţ1e a a ~ de la Leipzig 1781 şi în .1. germana 
edt Ja . . Anească sub titlul Scrisoart!tt' 

. a ediţie romi ' 
-pnm< . N mt 1825 precum şi Histoire de> 
Moldouet, ea , . 

. Ottoman Paris 1743, lucrare pnn 
f'Emp1re ' ţ ' 1 ~ ţ . A d seama de concep 1a care s a 
care Jnln · d t · Dimitrie Cantem1r a prece a la baza el, . t 

·CII 30 de ani pe j\t\~n.tes~uie~,. const?er~· ca 
A 1 ·etorul f1ilosoftet tstonet aplicate la 
1n emet . . • ~ ~r · 

t rea dezvoltăr ii unet man 1mpara, tt. cerce a . t . . 1 In sec. aJ XVIII-lea ~~ apii:U Ş I pnmeA e 

Uale scolara ştiinţtftce dtntre care, m man , . . . D 
. . oz1'ţie aflăm Elemente arifmeftce Ş f e up , . . 
.obşte gheografie (I aşi 1795). . precum' Ş t pn~ 
melc cărţi populare ca !sforw Alexandrulw 
celui Mare (Sibiu 1794 şi Movi lău 1796) . 
Un aport însemnat la descătuşarea cul·turii 
de teologie I-au adus scrieri le reprezen
t~nţ i lor Şcol i i ardelene, din care în ex
pozi(ic f,igurează : Elementa lin.guae daco

·romanae siue Valachicae de Şi nca i şi Cl ain 
(V1rn3 1780) 1 storia ptmim Încrr t.tul ro mî
nilor în Dacia de Petru Maior (Buda 18 12) 
etc. 

ScăpCil de monopo lu l bisericesc, ti parul se 
dezvollă în ţării~ noastre tn ritm crescînd. 
Produsele tipografice se înmulţesc, contri
buie la răspîndirea cunoştinţe lon şt_iinfi

'fice şi devin participante la luptele social
polilkc. Expoziţia marchează evident a
această schimbare. O serie de' manuale di
dactice, de scrieri filologi ce, . printre care 
foarte rara Grammaire roumaine, de V. 
1'-'\ircesco (adică 'vasile Alecsandri ), de scrieri 
literare ca : Poezii de I. V ăcă rescu ( 1830), 
B~lade de Alecsandri (1852), rara broşură 
V1.0ara teatrului romînesc de Alecsand ri 
(1 857) ele. i lustrează acest moment. Din li
ierat.ura paşoptis l ă reţi ne aten ţi a, în mod de
osebit, broşura cu suges tivu l titlu : O scîn
teie !n .deşteptare (Viena 1848). 

CarNe expuse din a doua jum'ătate a 
s.ec. al XIX-lea sînt mai numeroase. Amin-
iim exempl•a·rul dl·n . d' l' .. . pnma e 1 te a poeznlor 
lu1 E · A • 

. ~ mmescu 111 frumoasa !legătură edito-
rwta in A ~ 

. pmza roşu-grenat ediţia princeps 
dm R· ' azvan $i Vidra de Hasdeu de ase-
menea în legă! ~ d't . . 
prima ura e ' onală de epocă şi 

lraducer~ rot:nînească a operei lui 

Dante, Divina Comedie, făcută de Chiţiu. 

SLnt expuse ediţii princeps din Pseudo
kyneghetikos de Odobescu, cu o dedicaţie 

a autorului cătr~ Ion Ionescu-Gion, un 
prim volum din Opere complete de Vasile 
Alecsandri din 1875, cu autograful auto
rului, monografia lui N. Pătraşcu despre 
poetul de la Mirceşti însoţită de o scri
soare a acestuia, Cursul de trigonometrie 
( 1873) al lui Spiru Haret însoţ,it de o 
scrisoare a automlui, precum şi alte ediţii 

princeps din Coşbuc, Slavici etc. 
Cu l egitimă em'oţie şi mîndrie este în

delung privi tă broşura Aeroplanul Vlaica 
de Aurel Vlaicu ( 1911) cu dedicaţia avia
lorului nostru către prietenul şi admira
lorul său , marele dramaturg L L. Cara· 
giale. 

Expoziţia se încheie cu tipărituri biblio
file din Emingscu, Caragiale, Sadoveanu, 
Arghezi etc., apărute în anii regimului 
nostru democrat-popular. 
Expoziţia organizată de Anticariatul de 

stat a reuşit să prezinte vizitatorilor o 
foarte scurtă evoluţie a cărţii şi a tipa
rului romînesc şi întrucît cărţile sînt pur
tătoare ale ideilor, expoziţia a prezentat o 
sumară succesiune a ideilor şi deci a 
orînduirilor sociale. Prin această expoziţie, 

Anticariatul a îndepl init o binevenită func
ţie de cul turalizare, de valorificare a unor 
bunuri ale moştenirii noastre culturale. Ro
tu'! cullural al expoziţiei ar fi fost şi mai 
eficace dacă s-ar fi scos în evidenţă, prin 
mijloacele pe care o expoziţie le oferă, căr

ţile cele mai reprezentative. Semnalăm de 
pildă că lucrarea lui Aurel Vlaicu, modestă 

ca înfăţişare dar mai valoroasă prin con
ţinutu l ei decît masivele volume frum'os 
legate~ se pierdea printre volumele in-folio 
depăşite ca idei. Ar fi trebuit apoi re
pre'zentată :mai bine l'iterajura :politică ; 
nu am văzut în expoziţie, de exemplu, nici 
o broşură apărută între cele două războaie 
mondiale în "Biblioteca comunistă" după 

cum nu am văzul niciuna elin tipăriturile ile
gale, foarte rare, ale P .C.R. ş i nici chiar pri
ma ediţie în limba romma din lvlarzifestul 

Partidului Comunist apărută la 1 aşi în 1892. 
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% ~ .. . 
GALINA, NIKQLAEVA: Bătălie în 
Bucureşti, E.S.P.L.A., Cartea rusă, 
voi. 1 516 p. ; voi. II 432 p. 

marş. 

!960, 

Bătăhe în marş 

este un valoros roman 
al vieţii contemporane 
soviet ice în care vi
bre;Jză sufletul omu. 
lu i nou, îndrăzneţ con
st ructor al comunis
mului. 

Romanul este o fres
că a întregii j ă ri în 
care se desfăşoară bă-
l ălia pentru comunism. 

Prin prezentarea diferitelor aspecte ale vie
tii şi muncii dintr-o uzin ă de tractoare, elin 
diferite colhozuri, se întregeşte tabloul po
litico-economic şi social al vieţii tumulloase 
a oamenilor sovietici . 

Inginerul Bahirev pl eacă intr-un oraş ele 
provincie pentru a-şi incepe noua muncă la 
uzina de tractoare a caru.1 director este 
Valgan. Simplificînd, am putea spune că 
această carte prezintă două forţe opuse 
reprezentate pr.in inginerul Bahirev şi cei
lalţi muncitori ai uzinei - iar de cea la ltă 
par.te Valgan şi un grup restrîns de de
magogi. 

Sosit în uzină, Bahirev creiază aparenţa 
unui om indiferent care dormitează în 
timpul fur!unoaselor şedinţe de :la d.irecţie, 
aparenţă care atrage şi porecla de "hipo
potam moţat", dar mai grav, îl situează 
pe Bahirev !.a distanţă de muncitori, de 
~olectiv~l u~inei. Mulfi văd în el un inginer 
mcapabll ŞI .aşteaptă să fie înlocuit. Dar 
apatia lui a~arentă se destramă. Bazat pe 
calcule preciSe, Bahirev demonstrează de
fecţiunile capitale ale producţiei, din care 
cauză uzina trimetea pe ogoare tractoare .. 
d~f~ct.e şi propune neîntîrziate măsuri . Şi 
aJ~t mcepe adevărata "bătălie în marş" ! 
Ramas pentru .. scurt timp la direcţia uzinei 
- Valgan fund plecat la Moscova -
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Bahirev organizează produc!ia în 
1 ., 1 . sensul p anun or sa e, ceea ce produce 

0 
t 

1 . V • d' b. s agnare vreme mea Ş I reme 1a ll ă. Reintors d 
t 1 V f 1 v , ·trec. oru vrea sa o oseasca această ·t . 

. . . SI Ua(le 
pentru a-1 clt struge deftnt liv şi a-1 clemit 
B 1 . D .,. 1 e pe a 11rev. ar um1 1n ·a nu-l demobilize -

. • • • . • aza pe 
Bah1rev ; el ramme tn uz 1na în funclia d 
inginer de schimb. Aces t gest dezvă lu ie tu~ 
turor muncitori lo r pe adevăra tul inginer f 

" t d V 1 şe ' care pa runs e raspunc erea muncii 
5 1 :en_unţă la . orice mindrie persona lă pen~r~ 

tzbtnda unet cauze obşteşti. Sprijinit de Co
mitetul de partid, Bahirev desfăşoa ră 

0 
muncă int ensă pentru reorganizarea şi per
fectionarea uzinei, acţiune în ca re este inte
les, preţuit şi sprij init ele înt regul colectiv 
al uzinei. Ast fel se relevă valoarea morală 
a inginerului Bahirev şi muncitorii se con
ving de marile lui ca li tă ţ i, puse în slujba in
tereselor colectivului. 

Opoziţ i a dintre Bahirev ş i Valgan se 
concentrează tocmai ast tpra modului cum 
privesc cei doi eroi, act ivi tatea :lor în 
uzină şi relaţi i l e lor cu muncitorii. Valgao 
- reuşise într-o anum ită perioadă să ob
ţină unele succese, da torită capacită ţii salll 
de a antrena şi mobiliza masele, dar mai 
tîrziu el începe să caute izbînzi uşoare, de 
moment, al eargă după premii ş i decoratii şi 

nu reuşeşte s ă va dă dincolo de reuşita sa 
personală , interesele genera le a le economiei 
socialiste. Valgan es te un om :.tcliv, uneori 
talentat, dar superficial ş i orgolios; îl mul
(umeşte îndeplinirea formal ă a planului, în 
v i aţă doreş t e ca oamenii să fie nişte .,buş
teni" sau ni şte ,.cai siberieni de povară", pe 
care el, Valgan, să- i poală supune şi con: 
duce. Din înfrunta rea acestor două modun 
de a privi vi a ţa, de a munci, ies învingălo~i 
oameni ca Bahirev, Kurganov, Ciubasov, Gn: 
nin, Sugrobin şi multi alţi muncitori , erot 
minunaţi care populează paginile cărti i p~n
lru că ele partea lor e adevărul , iar pe carte· 
ri ş tii Valgan, Blikin şi ceilalţi ele teapa lor. 
viaţa îi aruncă la fund. 



i 
d oamenilor cinstiţi şi devotaţi din 

Izb n a .f. 1. • It~ . tă carte. are semns tca ,ta mal a a tz-
aceas . t· • • · 

.. 'ntregului popor sovte tc 10 lnatn-
bîntu 1 tarea sa spre comunism. Drumul n-a fost 

d
ar Partidul Comunist a ieşit învin

uşor, gălor din această bătălie care s-a dat în 
marş. Din tntreaga carle.. din fiecare pa
gină, se reliefează puterni: rolu_l covîr~itor 
pe care îl în deplineşte Pail1dul Ş I tocmai de 
aici, tenacitatea ·cu care oamenii continuă 
să muncească, să nu-şi piardă încrederea 
în justeţea cauzei comune şi dragostea 
pentru patria lor soc,alislă. Intilnim oa
meni nununaţ 1 ca secretarul de parbd 
l(urganov, care d<;ŞI criticat munceşte cu 
dtrzenie mai departe, obţinînd succese ho
tărîloare în sectorul lui, colhoznica J\na, 
fem-eia care sub iu !luenţa bmefăcătoare a 
111uncti fruntaşilor d1ntr-un colhoz vecin 
ajunge ş i ea mulgătoare fruntaşă, bi:i trîna 
muncitoare Olga Semionova, şi în spect::ll 
chipul minunat al Tinei Karamîş. 

Romanul nu pre.zinlii eroii numai pri nş i 
în procesul de produc~ie, ci ca nişte oameni 
adevăraţ i , care muncesc, Jar şi iubesc, su· 
!eră, au pasiuni, iş i că lesc caracterele. Edi
ficatoare în acest sens este dragostea din
tre _Bahirev şi Tina Karamîş, care produce 
man tulburări în existenţa celor doi erOI . 
dar . _e1 ştiu să-şi subordoneze patimi !~ 
une1 mal le 1· · · · . e ICI, e1 s1nl oameni noi, reprezen-
tanţi ai inaltei morale comuniste. 

Bătălie _ îrt marş rămîne o operă literară 

remarca~ll i.i prin problemele majore pe, care 
le cuprmde, este o mare carte a ~ilelor 
noastre măreţe • . • 1n care se construieşte co-
n~ulllsmul, este o epopee a epocii comu
mste. 

Multe din · ·1 
1 1 

.t pagm1 ~ acestei cărţi pot fi 
o OS1 e de bibliotecar~ în cadrul diferite• 

!or -manifestări de masă cu teme ca . Se' 
muată d ' · · • . , m trt expenellţa construclorilor conzu 
ntsmului Om li -
cu uiat~ T l nou se plămădeşte în lupta 
. . . ' n lupta dintre uechi şi nou, 
mumge noul etc p t pot d . e ema acestui roman se 

e_ asemenea organiza procese lite
rare, simpozioane etc. 

* 
Pe viaţă şi pe moarte. Povestiri. Buc., 

Editura militară, 1960, 352 p. 

yolum~l . Pe viaţă şi pe moarte adaugă 
not pagtnt de anlologi~ literaturii noas
tre inchinate vifejiei ostăşeşti din anii' 
războiului antifascist. Un grup de prozatori 
romîni care au participat direct sau ca 
~art~ri Ia luptele crîncene duse pentru 
1zgomrea hoardelor fasciste, reînvie în cu
prinsul celor 24 de povestiri şi schiţe, mi
ll:mat~Ie . fap te de arme săvîrşite în timpul 
razbo1ulut de către ostaşii noştri, cot la 
cot cu bravii ostaşi sovietici. 

Fie că evocă întîmplări petrecute în nor
dul lv~oldovei sau la marginea Capitalei, 
pe graniţa unduită a Dunării sau pe cerul 
p~ triei, fte că narează momente din lupta 
eltberatoare dusă pe meleagurilSJ Ungariei 
ş i Cehoslovaciei, autorii conturează cu dra
goste şi căldură chipul ostaşului simplu, 
gata să-ş i dea viaţa pentru ţara pe care 
o vrea scăpată de sub jugul duşmanului. 

Locotenentul Grăpeanu Gheorghe şi sol
da tul Ciribici din povestirile lui Laurenţiu 

~ · u lga~ sergeptul Baciu Vasile şi Bădia Şte
lan. dw _schitele lui 1 icolae Tăulu şi mulţi 

alţt erot n1odeşti şi curajoşi care animă 

pagi1~ile . culegerii, întruch ipează figuri de 
a.deva~aţ1 ost aşi patrioţi, aflaţi în primeie 
n ndun ale bătă lie i pe viaţă şi pe moarte 
ce s-a dat împotriva trupelor hiL!eriste 
Ală l_uri de ei, autorii infăţiş~ază chipuri!~ 
l~mmo~se ale luptătorilor sovietici, ima
g_m~ VIe a prieteniei de arme romîno-so
V1~ltce, Î l~chega tă in lupta comună împo
!nva fasc1smului. 

Scrisă într-un stil deosebit de atrăgător, 

cartea v: sădi în inimile cititorilor şi mai 
cu sea~a ale celor tineri, admiraţia pe.ntru 
ge~eraţ1a ~are a adus eliberarea ţării, eul
it vmd ~entuncntul dragostei de patrie şi de 
pace ŞI ura împotriva celor care vor să 

reînvie rinduielile fasc1·ste .,1· ... să aprindă 

vălviitaia unui nou război. 

* 
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STRUMILIN. S. G. : Pe drumul con-
struirii comunismului. Bucureş ti , Editura 
politică, 1960, 199 p. 

Cel de al XX I-lea 
Congres al P.C.U.S. a 
marcat intrarea Uni
unii Sovietice într-o 
nouă perioadă istorică 

a dezvoltării sale -
perioada constructiei 
desfăşurate a comu
nismului. In prezent, 
cînd în U.R.S.S. con
strucţia societăţii co
muniste a devenit o 

sarcină practică , nemij locită, oamenii de 
ştiin(ă sovietici consacră tot mai multe lu
crări studierii diferitelor probleme teoretice 
ale trecerii de la socialism la comunism. 

In cartea sa .. Pe drumul construirii co
muuismului", publica tă la Moscova în 1959 
şi apărută recent în traducere romînească, 

cunoscut savant sovietic S. G. Strumilin 
abordează cîteva din aceste probleme. 

Analizînd noile trăsătun ale societăţii 

comuniste, autorul critică punctul de ve
der~ al acelor economişti care consideră 
că ideea l ichidării diviziunii muncii în 
comunism e învechttă. Sprijinindu-se pe 
tezele marxism-leninismulut cu privire la 
trecerea de la socialism la comunism şt 

examinînd o serie de lapte care atestă că 
în U.R.S.S. conţinutul şi caracterul muncii 
a şi început să se modiftce radical, indeo
sţbi în legătură cu introducerea pe scară 

lot mai largă a automatizării producţiei, 
autort,~l ajunge la concluzia că tehnica co
munismului va statornici o nouă diviziune 
a muncii, de data aceasta nu atît între 
oameni, cit intre maşini şi linii auto
mate. O dată cu aceasta se formează un 
nou tip de muncitor, care îmbină funcţiile 
muncii fizice şi intelectuale şi care cu
mulează munca sa in producţie cu acti
vitatea pe tărîm obştesc. 
. Iq .. continuare, autorul arată că una din 

Pl~glmle ~el~ _mai importante pentru înfăp
t~trea p~~~~lptulu i comunist al producţiei 
ŞI repartljlel sociale sînt metodele de pla-

nilicare centraltzată şi de conduc 
. . ere locaJ · a econom1e1, subliniind în le ~ t a 

• ' gaură 
aceasta, _ma_rea msemnătate a reor a ._ -~~ 
conducem mdustriei şi constru gţ· ntza1u 
U R S S - l~ t .tă . . . c nlor în . . .. , m ap Ui din mJ!tativa Pa . 
lui Comunist. rhdu-

Examinind perspectiva solu ţia 1 - ·· 
. . . 1 aru une· 

dtn sarcmtle economice princ· 
1 

ta 
S S tpa e ale 

U.R. .. , autorul ajunge pe baza 
.. unor cal-

cule propru la concluzia că Uniunea S . 
1" • • t S U OVte-tCa va 1n rece . .A. in ce prive t 
d ţ · d ş e pro-uc ta pe cap e locuitor - nu ma· l' . 
de 1971. 1 lrztu 

Un capitol amplu al cărţii este con • . . sacra! 
dezvollaru onndutrll colltoznice ş1· • d 

~ 111 eo-
sebi problemet cailor de apropiere a 

1 - ce~ 
doua forme de propnetate dtn econon

1
· . . . la SO-

ctaltsta; propnetatea cooperatist-colho · • . . zn~a 

ş t propnetatea de st~t - a întregului po-
por._ Problemele crear(J belşugului de bu
nun de consum şt ale înlăptU!ri1 principtu
lut . comuntst al reparttţtei lac obiectul 
ultimelor două capitole ale cărji i. 

Cartea cuprinde o serie de teze noi, pre
ze,ntate ca probleme în dtscuţie. Alături de 
lucrarea care dă tttlu 1 cărţti, traducerea 
romiucască cupnnde Şl o altă lucrare a 
acad. .S . G. Strumtlin Liua de muncă şi 
comunismul, apărută la Moscova tot în 
cursul anului trecut. In această lucrare, au
torul arată că automatizarea complexă a 
producţiei deschide societăţii socialiste posi
bilităţi nelimttate de reducere a zilei de 
muncă şi de dezvoltare a încltnaţi ilor, apti
tudinilor şi talentelor tuturor oamenilor 
muncii. El examinează conţinutul economic 
al trecerii de la socialism la comunism şi, 
reluind problema trecerii de la repartiţia 
după mlUlcă la reparti ţia după nevoi, ex
pune o seamă de considerente proprii în 
această privinjă . 

Prin actualitatea problemelor pe care le 
tratează şi prin modul accesibil în care 
este scrisă, noua carte a acad. Strumilin 
va interesa nu numai pe specialişti, ci 
şi un cerc larg de cititori, putînd fi fo· 
losită de bibliotecari şi în cadrul diferitele~ 
manifestări cu cartea, dedicate problemei 
construirii comunismului în U.R.S.S. 

EXEMPLARUL 2 LEI 


